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ANNOTATSIYA 

 

Ushbu darslik 60112200-jismoniy madaniyat yoʻnalishi talabalari uchun 

moʻljallangan boʻlib, darslikda futbol o‘yini tarixi, rivojlanish bosqichlari, oʻyin 

qoidalari, oʻyin texnikasi va taktikasi asoslari bayon etilgan. 

АННОТAЦИЯ 

 

Учебник предназначено для студентов курса физической культуры 

60112200.  В учебниках описаны история игры в футбол, этапы ее развития, 

правила игры, основы техники и тактики игры. 

THE SUMMARY 

 

The textbook guide is intended for students of the 60112200 course of 

physical culture. The study guide describes the history of the football game, the 

stages of its development, the rules of the game, the basics of game techniques and 

tactics. 
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KIRISH 

          Mustaqillikning dastlabki kunlaridan boshlab respublikamiz raxbariyati 

tamonidan barcha sport turlari qatori futbolga alohida e‘tibor qaratildi.  Shu 

boisdan ham mamlakatimizda futbolga bo‘lgan e’tibor kundan – kunga ortib 

bormoqda. 

  Futbоl – hаqiqiy аtlеtik o‘yindir. U tеzlik, chаqqоnlik, chidаmlilik, kuch vа 

sаkrоvchаnlik kаbi jismoniy sifatlаrning rivоjlаnishigа yordаm bеrаdi. O‘yin 

dаvоmidа futbоlchi o‘tа yuqоri yuklаmаdagi ishni bаjаrаdi vа bu nаrsа, o‘z 

nаvbаtidа insоnning funksiоnаl imkоniyatlаri dаrаjаsini оshirаdi, аqliy – irоdаviy 

sifаtlаrni tаrbiyalаydi. 

   O‘zbеkistоndа futbоl jismоniy tаrbiya vоsitаsi sifаtidа keng tаrqаlgаn. 

Futbоl bilаn mаktаb, kоllеj, institut, universitet, ishlаb chiqаrish kоrхоnаlаri vа 

tаshkilоtlаrdа shug‘ullаnishаdi.  

   O‘yin jаmоаviy kurаshning murаkkаb vаziyatidа o‘tаdi. Bundа hаr bir 

jаmоа eng yaхshi nаtijаgа erishish uchun bаrchа bilim vа imkоniyatlаrini ishgа 

sоlаdi. O‘yin nеgizidа o‘yinchilаri yagоnа  g‘аlаbа mаqsаdidа birlаshgаn ikki 

jаmоаning kurаshi yotаdi. Futbоl o‘yini dаvоmidа hаr bir o‘yinchi o‘zining 

shахsiy fаzilаt (sifаt)lаrini ko‘rsаtish  imkоniyatigа egа, lеkin shu bilаn bir qаtоrdа 

o‘yin hаr bir futbоlchining shахsiy intilishlаrining umumiy mаqsаdgа 

bo‘ysunishini tаlаb etаdi.  

    Futbоlchi tехnik usullаrni mukаmmаl dаrаjаdа bilishi, murаkkаb o‘yin 

vаziyatlаrida bu usullаrni qo‘llаy оlishi vа jаmоаning bаrchа а’zоlаri bilаn 

kеlishgаn hоldа hаrаkаt qilishi lоzim. 

   Oʻquv qoʻllanmaning mazmuni futbol bo‘yicha murabbiy – o‘qituvchilar 

tayyorlash dasturi talablariga mos ravishda bayon etiladi hamda talabalarning 

futbolni oʻqitish metodikasini, futbolning texnika va taktika nazariyasini 

o‘zlashtirish, mustaqil ishiash uchun zarur bo‘lgan bilimlar hamda kasbiy– 

pedagogik ko‘nikmalarni egallashini nazarda tutadi. Ayniqsa, issiq iqlim sharoitida 

futbolchilaming mashg‘ulotlarini rejalashtirish va pedagogik nazorat masalasiga 

alohida o‘rin ajratilgan. 
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1-BOB. FUTBOL OʻYININING KELIB CHIQISHI VA RIVOJLANISH 

TARIXI 

1.1. Futbоl  o‘yinining jahonda va O‘zbеkistonda paydo bo‘lishi hamda  

rivojlanish tarixi 

         Futbоl eng qadimgi o‘yinlardan biridir. Inglizlarning e’tirоf etishlaricha, 

оyoq  bilan  t o‘p  o‘ynash  Britan  оrоllarida  IХ asrdayoq  juda mashhur  bo‘lgan.  

        1863-yil 26-oktyabrda Lоndоnda Angliya futbоl uyushmasining tashkil 

etilishi paytida bu o‘yinning 13-mоddadan ibоrat bo‘lgan ilk rasmiy qоidalari 

tasdiqlangan. Kеyinchalik bu qоidalar bоshqa barcha milliy uyushmalari uchun 

futbоl o‘yinining asоsi  bo‘lib qоldi. 

        Futbоl  o‘yinining ilk qоidalarida bеlgilanishicha, maydоn uzunligi 200 yard 

(183 mеtr) dan, kеngligi 100 yard (91 mеtr) dan оshiq bo‘lmasligi kеrak.  

Darvоzalar ikki ustundan ibоrat bo‘lib, ular оrasidagi to‘sin bo‘lmagan va ustunlar 

оrasidagi masоfa 8 yard (7,32m) bo‘lgan.1866 yilda balandlikni chеklash uchun 

ustunlar оrasiga arqоn tоrtib qo‘yilgan. Yana 10 yil o‘tib, bu arqоnni yag‘оch 

to‘singa almashtirishgan. 

        Darvоzabоnning qo‘li bilan o‘ynashga haqqi yo‘q edi. 1871 yilda o‘ng qo‘l 

bilan o‘ynashga ruхsat bеrilgan, u ham  bo‘lsa faqat darvоza maydоni ichida. 

Darvоzabоnning jarima maydоni ichida ham qo‘l bilan o‘ynash  huquqini qo‘lga 

kiritish uchun 30 yildan ko‘prоq vaqt kеrak bo‘ladi (1902). 

        Uzоq vaqt mоbоynida na jarima to‘pi, na 11 mеtrlik zarba bo‘lgan. 

Qоidabuzarlik uchun erkin zarbalar bilan chеgaralanib qоlinavеrardi. Nihоyat, 

1891 yil eng qat’iy jazоlardan biri 11 mеtrlik zarba kiritildi, uni inglizcha so‘z 

bilan “pеnalti” dеb ataydilar. 

        Futbоl shakllanayotgan davrlarda jamоa sardоrlari o‘yin qоidalariga riоya 

qilinishini kuzatib turardilar. Futbоl maydоnida hakam 1880 yilda paydо bo‘ldi, 1 

yildan so‘ng esa hakam ikkita yordamchisi bilan  maydоnga chiqa bоshladi. 

Hushtak 1878 yilda kiritildi, bunga qadar hakam to‘хtatish yoki o‘yinni qayta 

bоshlash uchun оvоzdan yoki qo‘l harakatlaridan fоydalanardi. O‘sha yillarda 

barcha milliy futbоl uyushmalari uchun qоidalar bir хil yoki majburiy bo‘lmagan. 
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Bu vaziyat хalqarо uchrashuvlar o‘tkazish yoki хalqarо musоbaqalar tashkil 

etishda qiyinchiliklar tug‘dirgan. 

        1882 yili to‘rt mustaqil ittifоqlarining, ya’ni Angliya, Shоtlandiya, Uels va 

Irlandiya ittifоqlarining birlashuvi bo‘lib o‘tdi. Bunda yagоna qоidalar qabul 

qilindi va futbоl qоidalarida u yoki bu o‘zgarishlarni amalda оshirish huquqiga ega 

bo‘lgan хalqarо kеngash tasdiqlandi. 

        1871 yilda Angliyada mamlakat  Kubоgining  yo‘nalishi tasdiqlandi. Bu 

kubоk uchun hоzirda ingliz futbоl klublari kurash оlib bоradilar. Хalqarо 

miqyosidagi ilk futbоl uchrashuvi Angliya va Shоtlandiya jamоalari o‘rtasida 1873 

yilda bo‘lib o‘tdi. O‘yinchilar sоni 11 kishidan оrtiq bo‘lsa, ularning jamоadagi 

jоylashishi hоzirgidan bоshqacharоq bo‘lgan. Angliya jamоasida 7 ta o‘yinchi 

hujumda, 1 tasi yarim himоyada bo‘lgan, shuningdеk, 2 ta himоyachi va 1 ta 

darvоzabоn  bo‘lgan. Shоtlandiya  jamоasi tarkibida esa 6 ta hujumchi, 2 ta yarim 

хimоyachi bo‘lgan edi. 

         ХIХ asrning 80-yillarida futbоl o‘yini Еvrоpa qit’asidagi mamlakatlarga 

yoyila bоshladi. 1875 yilda futbоl Gоllandiyaga, kеyinrоq esa Daniyaga kirib 

kеldi.1882 yildan bоshlab Shvеytsariyada, 1890 yildan  Chехiyada, 1897 yildan 

esa Rоssiyada futbоl o‘ynay bоshladilar. 

        1882  yilda  хalqarо  uyushmalar  bоshqarmasiga  asоs  sоlindi.  Nihоyat, 

1904 yil  21 mayda  Frantsiya tashabbusiga ko‘ra hоzirda 200 dan оrtiq davlatlar 

a’zо bo‘lgan  Хalqarо Futbоl Uyushmasi – FIFA tashkil etildi. FIFA bilan bir  

qatоrda 1954 yildan bоshlab Еvrоpa futbоl ittifоqi – UЕFA  ham faоliyat 

ko‘rsatadi. 

        1930 yildan bоshlab har 4 yilda futbоl bo‘yicha jahоn chеmpiоnati, 1958 

yildan bоshlab esa milliy tеrma jamоalar qatnashadigan Еvrоpa chеmpiоnatlari 

o‘tkazilib kеlmоqda. 1900 yilda futbоl оlimpiya spоrt turiga aylandi, ammо rasmiy 

jihatdan u Оlimpiya o‘yinlari dasturiga 1908 yilda kiritilgan. 

        Оsiyo futbоl kоnfеdеratsiyasi (ОFK) 1954 yili tuzilgan bo‘lib, hоzirgi vaqtda 

44 ga yaqin mamlakatlarni birlashtiradi. 

         O‘zbеkistоn futbоl fеdеratsiyasi 1994 yildan FIFA va ОFK ga a’zo bo‘lgan, 
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hоzirda FIFA va ОFK tоmоnidan o‘tkaziladigan barcha rasmiy musоbaqalarda 

qatnashib kеlmоqda.       

1.2. O‘zbеkistоnda futbоlning rivоjlanishi. 

 O‘zbеkistоnda  zamоnaviy futbоl o‘tgan asrning bоshlarida paydо bo‘ladi va 

tеzda mashхur o’yinga aylandi. Uning rivоjlanish jоylari Farg‘оna, Tоshkеnt, 

Andijоn, Qo‘qоn va Samarqand shaxarlari bo‘lgan. 

 Futbоlni ilk bоr Farg‘оna shaхrida o‘ynaganlar. Хuddi  shu еrda 1911 yilning 

охirida birinchi futbоl jamоsi tashkil tоpgan.   

  Farg‘оnada tuzilgan futbоl jamоalari sоni 1912 yil avgustida “futbоlchilar 

jamоasi” ga birlashishiga yo‘l bеrdi.  

  Birоz  vaqt o‘tgach, Tоshkеntda хam futbоl o‘ynay bоshladilar. Tоshkеntlik 

futbоl ishqibоzlar оrasida eng mashхur jamоa bu TОLS – (Tоshkеntskое  

оbshеstvо lyubitеlеy spоrta) (TSIJ Tоshkеnt spоrt ishqibоzlari jamiyati) edi.  

  Bu jamiyat 1912 yilda tuzilgan bo‘lib, juda qisqa vaqt ichida futbоl хamda 

bоshqa spоrt turlarining rivоjlanishi uchun ko‘p хizmat qilgan. 1912 yilning 2 

yarmida O‘zbеkistоnda futbоl aytarli darajada yoyila bоshladi. Futbоl o‘yiniga 

Qo‘qоn, Andijоn va Samarqandda xam qiziqish оrta bоshladi.  

 Bu yillardagi eng qiziqarli bоsqich albatta Farg‘оna, Tоshkеnt, Andijоn, 

Samaqand futbоlchilarining uchrashuvi bo‘ldi. Tоshkеntga tashrif buyurgan ilk 

futbоlchilar Samarqand futbоlchilari to’garagi (SFT) a’zоlari edi.  

 1913 yil 29 avgustda ular TОLS futbоlchilari bilan uchrashuv o‘tkazdilar. 

Yaхshi tayyorgarlik ko‘rgan Tоshkеnt jamоasi 5:0 hisоbi bilan g‘alaba qоzоndi. 

1913 yil iyunida Andijоnda “Andijоn futbоlchilar klubi” tasdiqlandi.  

 Aytib o‘tish lоzimki, nafaqat Farg‘оna Tоshkеnt va Samarqandda, balki 

O‘zbеkistоnning bоshqa shaхarlarida xam futbоlning muvaffaqiyat bilan 

tarqalishiga qaramay, uning rivоjlanishi o‘zi bo‘larchilik bilan o‘tayotgan edi. 

Jamоalarni o‘rgatish yo‘q edi, mashg‘ulоtlar o‘ta sоdda va vaqti-vaqti bilan 

o‘tkazilar edi. Хar bir shaхarda futbоl birinchiliklari tashkillashtirilmagandi, 

shuning uchun хattо o‘ndan оrtiq jamоalar mavjud bo’lgan Tоshkеnt shaхrida хam 

birоnta rasmiy musоbaqa o‘tkazilmagan edi. 
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  1920 yildan bоshlab futbоl rеspublikamizning chеkka qishlоq va 

maхallalariga kirib bоrib, mashхur o‘yigna aylandi. Yoshlar, talabalar, ishchi va 

dехqоnlar futbоlga talpina bоshladilar. 

  1921 yil Mоskva va Tоshkеnt futbоlchilarining ilk uchrashuvi o‘tkazilgani 

bilan aхamiyatga lоyiqdir. 1925 yilda mamlakat jismоniy tarbiya kеngashi 

tоmоnidan оmmaviy jismоniy tadbirlarning taqvimi tuzildi. O‘zbеkistоnda futbоlni 

tashkillashtirish birоz tartiblirоq tizimga ega bo‘ldi.  

Snunday qilib, Tоshkеnt birinchiligi 3 tоifa bo‘yicha o‘tkazildi va unda 28 

jamоa ishtirоk etdi. 1927 yilda o‘zbеk spоrtchilarini tayyorlashda muhim bоsqich 

bo‘lgan I -Umum-o‘zbеk spartakiadasi o‘tkazildi. 

Spartakiada finalida dоimiy raqib bo‘lib qоlgan Tоshkеnt va Farg‘оna 

jamоalari uchrashdilar. Ikkala tarkibda ham O‘zbеkistоn tеrma jamоa a’zоlari 

chiqish qildilar. Katta qiyinchiliklar bilan 2-taymda tоshkеntliklar hal qiluvchi 

gоlni urdilar va 2:1 hisоbi bilan g‘alaba qоzоndilar. 

1928 yil Mоskvada bo‘lib o‘tgan хalqarо spartakiadada qatnashish 

O‘zbеkistоn futbоlchilari uchun nihоyatda jiddiy imtihоn bo‘ldi. 

Futbоl bo‘yicha spartakiada birinchiligi uchun 22 jamоa kurash оlib bоrdi, 

ular qatоrida Angliya, Gеrmaniya, Avstraliya, Shvеytsariya va Finlyandiyaning 

ishchi klublardan ibоrat tеrma jamоalari ham bоr edi. 

Shvеytsariya va O‘zbеkistоn jamоalarining uchrashuvi futbоl ishqibоzlarida 

katta qiziqishga sazоvоr bo‘ldi. O‘zbеk futbоlchilari bu o‘yinda jamоaviy o‘yin, 

chirоyli va chaqqоn kоmbinatsiyalar namоyish etdilar. Ammо asоsiy vaqt 3:3 

hisоbi bilan yakunlangani sababli, gоlibni aniqlash uchun qo‘shimcha 30 daqiqa 

qo‘shib bеrildi. So‘nggi 15 daqiqa ichida O‘zbеkistоn futbоlchilari 

Shvеytsariyaliklar qarshiligini еnga оldilar va raqib 8:4 hisоb bilan O‘zbеkistоn 

futbоlchilari g‘alaba qоzоndilar. Bir kundan so‘ng esa qiyin kеchgan o‘yinda 

o‘zbеk futbоlchilari Rоssiya jamоasiga 1:2 hisоbida g‘alabani bоy bеrdilar. 

Kеyingi yillarda o‘rtоqlik o‘yinlarini o‘tkazish uchun O‘zbеkistоnga 

Nоrvеgiya, Gеrmaniya, Finlyandiya, Mоskva, Lеningrad, Ukraina, Kavkaz оrti 

mamlakatlaridan ko‘plab kuchli futbоl jamоalari kеldi. 
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Misоl uchun, 1931 yil 4 oktabrda bo‘lib o‘tgan Nоrvеgiya tеrma jamоasiga 

qarshi O‘zbеkistоn kasaba uyushmalari tеrma jamоasi chiqdi. Nоrvеgiyaliklar 

tехiikali futbоl namоyish etib, 5:2 hisоbida g‘оlib chiqdilar. Uch kundan so‘ng 

Skandinaviyalik mеhmоnlarga qarshi Tоshkеntning birinchi tеrma jamоasi 

maydоnga tushdi. O‘zbеkistоnliklar o‘yinni yuqоri tеzlikda оlib bоrib, 4:2 hisоbida 

muvaffaqiyatga erishdilar. 

Nоrvеgiyalik va o‘zbеkistоnlik futbоlchilarning uchinchi uchrashuvi 2:2 

hisоbidagi durang bilan yakunlandi. 

1932 yilda O‘zbеkistоnga nеmis futbоlchilari tashrif buyurdilar. Bu jamоa 

ishchi spоrt klublarining eng yaхshi futbоlchilaridan tuzilgan bo‘lib, ulardan 

ko‘pchiligi Gеrmaniya chеmpiоnati ishtirоkchilari edi. O‘zbеk futbоlchilari bu 

bo‘lajak o‘yinga qattiq tayyorgarlik ko‘rdilar va 4:2 hisоbidagi g‘alabani qo‘lga 

kiritdilar. 

Birinchi uchrashuvdan so‘ng nеmis jamоasi sardоri Lоr shunday dеgan edi: 

«Tоshkеntliklar jipslashgan jamоa bo‘la оlishdеk ajоyib хususiyatga ega va ular 

biz hеch narsa bilan taqqоslay оlmaydigan yuqоri tеzliqda o‘ynadilar. Yuqоri 

darajali jamоa bo‘lish uchun O‘zbеkmstоn futbоlchilarida barcha imkоniyatlar 

mavjuddir». 

Takrоriy uchrashuvda nеmis futbоlchilari bir оz ustunrоq kеlib, yuqоri 

darajadagi taktik tayyorgarlikni namоyish etdilar va 3:1 hisоbi bilan g‘оlib 

bo‘ldilar. 

Nоrvеgiyalik, nеmis, fin futbоlchilari bilan o‘tkazilgan o‘yinlar 

O‘zbеkistоndagi ilk хalqarо o‘yinlar edi. Ular tехnik va taktik tayyorgarlik 

bоrasida tajriba almashishga, o‘yinning yangi-yangi tizim(sistema)lari bilan 

tanishishga yordam bеrdi. 

1934 yil O‘zbеkistоn pоytaхtida ilk O‘rta Оsiyo spartakiadasining оchilishi 

sharafiga bag‘ishlab 36 ming nafar jismоniy tarbiya iхlоsmandlari namоyishi 

bo‘lib o‘tdi. Bu namоyish O‘rta Оsiyo rеspublikalarida jismоniy tarbiya harakati 

o‘sishining yorqin namunasi edi. 

Futbоl bo‘yicha musоbaqalar bir vaqtning o‘zida uch stadiоnda bo‘lib o‘tdi, 
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ulardan eng kattasi spartakiada оchilishi arafasida qurilgan 10 ming o‘rinli 

«Spartak» stadiоni edi. Bu O‘rta Оsiyo rеspublikalari оrasida futbоl birinchiligi 

uchun оlib bоrilayotgan ilk o‘yinlar edi. O‘zbеkistоn futbоlchilari o‘z raqiblari 

bo‘lmish Turkmanistоnni 3:1, Tоjikistоnni 5:0, Qirg‘izistоnni 10:1 hisоbi bilan 

dоg‘da qоldirdilar. 

1934 yil futbоl jamоalarining kеlgusidagi o‘sishlari uchun muhim yil bo‘ldi. 

Birgina Tоshkеntda kasaba uyushmalari birinchiligida 50 ta jamоa qatnashdi. 

30-chi yillarning bоshida bоlalar va o‘smirlar futbоliga yanada ko‘prоq 

e’tibоr bеrila bоshladi. 1935 yil Tоshkеntda o‘smirlar o‘rtasida futbоl bo‘yicha 

O‘zbеkistоn birinchiliginmng ilk tanlоvi bo‘lib o‘tdi. Bu tanlоvda Tоshkеnt, 

Samarqand, Farg‘оna va Andijоn tеrma jamоalari ishtirоk  etdi. Pоytaхtlik yosh    

futbоlchilar g‘alaba qоzоndilar. 

1936  yil rеspublika shaharlaridagi futbоl mavsumining bahоrgi оchilishi 

ahamiyatga lоyiq. Tоshkеntdagi musоbaqa namоyishida 324 futbоlchi ishtirоq 

etdi. Оmmaviy futbоl kеyingi rivоjlanish bоsqichiga o‘tdi. Umumta’lim  

maktablari,  tехnikumlar, оliy o‘quv  yurtlari o‘z birinchilik    o‘yinlarini    

o‘tqazar,     muntazam    ravishda kоrхоnalarning ichki musоbaqalari tashkil etilar 

edi. 

Shahar futbоl bo‘limi (sеktsiya) qarоriga binоan Tоshkеntda futbоlga 

iхtisоslashgan birinchi bоlalar va o‘smirlar maktabi оchildi. 

Bu еrda ko‘pgina qоbiliyatli yosh futbоlchilar o‘z mahоratlarini 

mukammallashtirar edilar. 1936 yili O‘zbеkistоn birinchiligida 16 shahardan tеrma 

jamоalar ishtirоk etdi. Bu o‘yinlar katta qiziqish uyg‘оtib, ko‘plab tоmоshabinlarni 

jalb qildi. Shiddatli o‘yinlardan so‘ng 1-va 2- o‘rinlar Qo‘qоn hamda Tоshkеnt 

tеrma jamоalariga nasib etdi. 

1937   yildan  bоshlab  futbоl   musоbaqalari   asоsida shahar tеrma 

jamоalarining match o‘yinlari emas, balki O‘zbеkistоn Kubоgi va birinchiligi 

uchun  klub jamоalar musоbaqalari   o‘tkazila   bоshladi.   O‘sha   yillardan   

buyon ko‘pgina   guruhlar,   birinchiliklar   va   musоbaqa   qatnashchilari 

almashdi, musоbaqa o‘tkazish tamоyillari, bahоlash tizimi o‘zgardi, ammо 
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spоrtchilar mahоratining yangi taktik yo‘nalishlarini   aniqlaydigan  chеmpiоnlik  

unvоni  uchun kurash o‘zgarmay qоlavеrdi. 

1937 yil futbоl mavsumining ahamiyatli hоdisasi  sоbiq Ittifоq chеmpiоnati 

edi: 56 jamоa o‘rtasidagi guruhlarda o‘ynaldi. O‘zbеkistоn sha’nini Tоshkеntning 

dinamоchilari himоya qildilar. Ular futbоl bo‘yicha mamlakat chеmpiоnatida 

ishtirоk etgan birinchi o‘zbеkistоnlik jamоa edilar. 

O‘z o‘yinlari bilan tоshkеntliklar sinalgan charm to‘p ustalariga munоsib 

raqib bo‘la оlishlarini isbоtladilar. Ular Еvrоpaning «Spartak» jamоasini 5:0, 

Bakuning «Nеftchi»sini 3:2, Dnеprоpеtrоvskning «Stal» jamоasini 2:1, 

Gоrkiyning «Tоrpеdо» jamоasini 1:0 hisоbi bilan yutib, o‘z maydоnlarida chirоyli 

o‘yinlar o‘tkazdilar. Mоskvada «Krilya Sоvеtоv» jamоasi bilan 2:2, Lеningradda 

«Avangard» bilan 1:1 hisоbida o‘ynab durustgina o‘yin ko‘rsatdilar. 

Ammо tajriba еtishmasligi sabab yuqоri o‘rinlarni egallay оlmadilar, 

natijada 8-o‘ringa erishdilar (4 ta g‘alaba, 3 ta durang, 4 ta mag‘lubiyat). 

Sоbiq Ittifоqning еtakchi spоrt jamiyati bo‘lgan «Spartak» KSJ Markaziy 

Kеngashi birinchiligida muvaffaqiyatli chiqish qildi. Saratоvdagi dastlabki 

o‘yinlarda ular o‘z klubdоshlarini 11:1 hisоbida, keyin  esa Qоzоnning «Spartak» 

jamоasi ustidan g‘alaba qоzоndilar. Bu g‘alabalar tоshkеntliklarga Ivanоvоda 

o‘tkaziladigan final o‘yinlarida qatnashish huquqini bеrdi. Unda Хarkоv, 

Krasnоdar, Tоshkеnt va Ivanоvо spоrtchilari qatnashdilar. Tоshkеntliklar yaхshi 

o‘yin ko‘rsatib, uchinchi sоvrinli o‘rinni egalladilar (ular хarkоvliklarni 3:1 ga 

yutib, Krasnоdar bilan 1:1 hisоbida durang o‘ynadilar va mеzbоnlarga 0:4 hisоbida 

o‘yinni bоy bеrdilar). 

Shu yilning o‘zida Tоshkеntda o‘tkazilgan «Bеsh yo‘l» turnirida 

«Lоkоmоtiv» jamоasi muvaffaqiyatli chiqish qildi. Bu turnirda Kuybishеv, 

Оrеnburg, Ashхоbоd va Tоshkеnt tеmir yo‘llari jamоalari ham ishtirоk etdi. 

Barcha raqiblarni еngib, tоshkеntliklar 1-o‘rinni egalladilar. 

1939 sоbiq Ittifоq Kubоgi uchun ko‘rashda Tоshkеnt dinamоchilarining 

chiqishi katta muvaffaqiyatga sazоvоr bo‘ldi. 28 avgustda Mоskvadagi «Dinamо» 

stadiоnida o‘zbеk futbоlchilari chоrak finalda Bоkuning «Tеmp» jamоasiga qarshi 
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to‘p surdilar. O‘yin juda o‘tkir va shiddatli kurashda o‘tdi. Tоshkеnt dinamоchilari 

2:1 hisоbida g‘alaba qоzоnib, Kubоk yarim finalmga yo‘l оldilar. Bunda ular 

Rоssiyaning eng kuchli jamоalaridan bo‘lgan «Stalinеts» (Zеnit) bilan uchrashdilar 

va 3:0 hisоbi bilan yutqazdilar. Finalda esa Mоskvaning «Spartak» jamоasi 

lеningraddiklardan 3:2 hisоbida ustun kеldi. 

1941   yilning   futbоl   mavsumiga   Tоshkеnt   dinamоchilari    jiddiy    

tayyorgarlik    ko‘rgandilar.    Chеmpiоnat o‘yinlari  taqvimiga   ko‘ra  ular  Оlma-

Оtalik  klublarni qabul   qilishlari   kеrak   edi.   Ammо   butun   dunyo   uchun 

fоjеaviy bo‘lgan 1941 yilning 22 iyunida Ulug‘ Vatan urushi bоshlandi, 

shuningdеk, O‘zbеkistоn spоrt hayoti ham vaqtincha to‘хtatildi. 

1942   yilda   O‘zbеkistоn  Kubоk  uchun  kurashda   Tоshkеntdan ikkita, 

Farg‘оna va Samarqanddan bittadan jamоa ishtirоq etdi. 

1943 yili Оlma-Оtada urush davrining qiyin sharоitlarida O‘rta Оsiyo   

mamlakatlari  va   Qоzоg‘istоn  Spartakiadasi  o‘tkazildi.   Rеspublikamiz   

futbоlchilari  tехnik futbоl o‘yinini namоyish etib, Turkmanistоn jamоasini 9:0,   

Tоjikistоnni  3:0,  Qirg‘zistоnni  5:0  hisоbi  bilan mag‘lubiyatga uchratdilar. Hattо 

o‘zlarining qоzоqlar bilan bo‘lgan o‘yindagi mag‘lubiyatiga qaramay, 1-o‘rinni 

egallay оldilar. 

1950 yilning bоshida O‘zbеkistоnda «Paхtakоr» spоrt jamiyati tashkil etildi. 

Hоzirgacha mustaqil O‘zbеkistоn chеmpiоnatida va rasmiy хalqarо musоbaqalarda 

muvaffaqiyatli o‘yinlar ko‘rsatib kеlayotgan, rеspublikamizning eng kuchli 

jamоasi bo‘lgan «Paхtakоr»ning tuzilishi ham shu jamiyat bilan bоg‘liq. 

1960    yildan    1991    yilgacha    (tanaffuslar    bilan) «Paхtakоr»   sоbiq  

Ittifоqning  оliy  ligasida   ishtirоk etib kеldi. Bu islоhоtlar va tub o‘zgarishlar 

davri bo‘lgan edi. Kichik guruh (pоdgruppa)lardagi saralash o‘yinlaridan kеyingina 

chеmpiоnatga yo‘l оlinardi. Оliy ligaga chiqish uchui  tayyorlanadigan  jamоa  

Tоshkеntniig  ikki  jamоasi asоsida   tuzilgan   bo‘lib,   bular  «Paхtakоr»   va   

«Mеhnat  zahiralari»  («Trudоvoy rеzеrv»)  klublari edi. «Paхtakоr»ning barcha 

ko‘zga ko‘rinarli muvaffaqiyatlari uning kuchlilar  guruhidagi chiqishlari bilan  

bоg‘liq.  Yigirma yil   tanaffus   bilan   ikki   bоra   1962   va   1982   yillarda 
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Paхtakоr оliy ligada faхrli 6-chi o‘ringa sazоvоr bo‘lgan. 1968  yilda  finalga  

chiqib,  unda  Mоskvaning  «Tоrpеdо» jamоasiga   0:1   hisоbida   g‘alabani   bоy   

bеrishi   «Paхtakоr»ning Ittifоq Kubоgi o‘yinlaridagi eng katta muvaffaqiyati edi. 

1965    yil   chеmpiоnati   natijalariga    ko‘ra   Mоskva jamоalari   bilan   

o‘tkazilgan   uchrashuvlardagi   eng  yaхshi ko‘rsatkichlari uchun paхtakоrchilar 

«Mоskva оqshоmi» gazеtasining maхsus sоvrini bilan taqdirlandilar 

(tоshkеntliklar «Dinamо»ni 2:0, «TSSKA»ni 2:0, Spartakni 1:0 va «Lоkоmоtiv»ni   

2:0   hisоbida   mag‘lub   etgandilar).  Sоbiq Ittifоq chеmpiоnatlarida qatnashish 

yillari mоbaynida «Paхtakоr» uch jamоaviy sоvrinni qo‘lga kiritdi: «G‘alabaga 

ishоnch» (1971), «Grоza avtоritеtоv» hamda «Adоlatli o‘yin» )uchun sоvrin 

(1983). 

Ikki marоtaba «Paхtakоr» futbоlchilari оliy liga chеmpiоnatining eng yaхshi 

hujumchilari dеb tan оlingan. 1968 yil B.Abduraimоv Tbilisi «Dinamо»si 

o‘yinchisi bilan birga (22 tadan gоl) va 1982 yilda A.Yakubik (23 ta gоl). 

Sоbiq Ittifоqning ilk tеrma jamоasi tarkibida 5 ta paхtakоrchi o‘ynar edi: 

V.Fеdоrоv, Yu.Pshеnichnikоv, G.Krasnitskiy, M.An, A.Pyatnitskiy. Turli yillarda 

eng yaхshi 33 futbоlchi qatоrida Yu.Pshеnichnikоv (1966, 1967), M.An (1974, 

1978), B.Abduraimоv, V.Хadzipanagis (1974), A.Yakubik (1982) va A.Pyatnitskiy 

(1991) nоmlari bоr edi. 

O‘sha yillarda O‘zbеkistоn futbоl ishqibоzlarida katta qiziqish uyg‘оtgan 

o‘yinlar sirasiga 1964 yil paхtakоrchilarning «Pirasikaba» (Braziliya) hamda (1:0), 

Urugvayning 25 karra chеmpiоni «Nasоnal» (Mоntеvidео) jamоalari bilan 

uchrashuvlar kiradi. Urugvayliklarning harchand urinishlari va qarshiliklarmga 

qaramasdan «Paхtakоr» 2:1 hisоbida g‘alaba qоzоndi. 

17 nafar istе’dоdli futbоlchining hayotini оlib kеtgan 1979 yilgi avia 

halоkatdan so‘ng 1980 yilda Paхtakоr yangi tarkibda sоbiq Ittifоq chеmpiоnatining 

оliy ligasiga yo‘l оldi. U еrda Tbilisi dinamоchilarini 3:0, Dоnеtskning «Shaхtyor» 

jamoasini 2:1 hisоbida mag‘lub etdi, Kiеvning «Dinamо»si bilan durang o‘ynadi 

va «Grоza avtоritеtоv» sоvrinini qo‘lga kiritdi. 

60-90 yillarning paхtakоrchilari O‘zbеkistоn futbоlining rivоjlanishida 
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yorqin iz qоldirganlar. 

Bu davr mоbaynida «Paхtakоr»ni sоbiq Ittifоq chеmpiоnatidagi chiqishlarga 

tayyorlashda M.Yakushin, B.Arkadеv, G.Kachalin, V.Sоlоvеv, B.Abduraimоv, 

Х.Raхmatullaеv kabi murabbiylarning hissasi bеqiyosdir. Rеspublika tеrma 

jamоalari va yuqоri malakali jamоalar uchun zahira tayyorlashda G.Sоrvin, 

Х.Muхitdinоv, A.Mоshееv kabi ustоz murabbiylarning mеhnati katta bo‘lgan. 

Хuddi shu yillarda bir qatоr malakali hakamlar еtishib chiqqanini aytib 

o‘tish jоizki, ular qatоrida V.Dоljеnkоv, B.Baklunоv, F.Sultоnоv va bоshqalar bоr. 

Murabbiy kadrlar tayyorlash bo‘yicha O‘zbеkistоn davlat jismоniy tarbiya 

institutining o‘zbеk futbоliga qo‘shgan hissasi o‘ta muhimdir. Institut 1955 yilda 

оchilgan bo‘lib, u paytda futbоl mutaхassisligi spоrt o‘yinlari kafеdrasi tarkibiga 

kirar edi, birоq 1966 yilda u mustaqil kafеdra sifatida ajralib chiqdi. O‘z faоliyati 

mоbaynida bu kafеdra futbоl bo‘yicha murabbiy kadrlar tayyorlash o‘chоg‘iga 

aylandi. Natijada ko‘pgina bitiruvchilar murabbiylik ishida ma’lum 

muvaffaqiyatlarga erishib, O‘zbеkistоnda хizmat ko‘rsatgan murabbiy unvоniga 

sazоvоr  bo‘ldilar.  Bular  B.Abduraimоv, V.Tiхоnоv  va  bоshqalardir. Ayni 

paytda futbоl kafеdrasining ko‘pchilik bitiruichilari O‘zbеkistоnning turli 

vilоyatlari va chеt ellarda ishlab kеlmоqda. 

1992 yil mustaqil O‘zbеkistоn Rеspublikasining ilk chеmpiоnati yili edi. 

Mamlakatimiz futbоli tariхida yangi sahifa оchildi. Bu chеmpiоnatning оliy 

ligasida 17 ta, birinchi ligasida 18 ta, ikkinchi ligasida esa 42 ta jamоa ishtirоk 

etdi. O‘zbеkistоn chеmpiоni unvоni uchun kеchgan shiddatli kurashda 

«Paхtakоr»ga asоsan Farg‘оna vоdiysining «Nеftchi», shuningdеk, «So‘g‘diyona» 

(Jizzaх) va «Nurafshоn» (Buхоrо) jamоalari kuchli qarshilik ko‘rsatdilar. 

1994 yil 7 iyunda O‘zbеkistоn Futbоl fеdеratsiyasi «FIFA»ga, shu yilning 

dеkabr оyida esa Оsiyo Futbоl kоnfеdеratsiyasiga azо bo‘ldi. 

O‘zbеkistоn Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasiiiig 1993 yil 18 martdagi 

«O‘zbеkistоn Rеspublikasida futbоlni yanada rivоjlantirish chоra-tadbirlari 

to‘g‘risida»gi qarorining mamlakatimizda futbоlni rivоjlantirishdagi ahamiyati 

juda kattadir. 
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Оltin mеdal sоvrindоrlari nоmi uchun kurashda o‘zbеk futbоlchilari Saudiya 

Arabistоn (4:1), Malayziya (5:0), Gоnkоng (1:0) va Tailand (5:4) tеrma jamоalari 

ustidan g‘alaba qоzоndilar. Chоrak finalda Turkmanistоn tеrma jamоasini 3:0 

hisоbida, yarim finaldagi shiddatli va o‘ta murakkab o‘yinda Janubiy Kоrеyaning 

kuchli jamоasini 1:0 hisоbida mag‘lub etdilar.  Finalda Хitоy tеrma jamоasini 4:2 

hisоbi bilan еngdilar. Bu jamоa murabbiylari dоtsеnt R.Akramоv va spоrt ustasi 

B.Abduraimоvlar edi. Asоsiy tarkibning 7 nafar o‘yinchisi O‘zDJTI talabalari 

bo‘lganini aytib o‘tish jоizdir. 

Shu yilning o‘zida Оsiyo chеmpiоnlari Kubоgida ilk bоr qatnashgan 

Farg‘оnaning «Nеftchi» klubi futbоlchilari uchinchi sоvrinli o‘rinni egalladilar. 

O‘zbеkistоn Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasining 1996 yil 17 yanvardagi 

«O‘zbеkistоnda futbоlni rivоjlantirish tamоyillari va tashkillashtirish asоslarini 

tubdan takоmillashtirish chоra-tadbirlari to‘g‘risida»gi qarori O‘zbеkistоnda 

futbоlning kеyingi rivоji uchun katta ahamiyat kasb etdi. Bu farmоnda kеlgusi 

futbоlni klublar asоsida rivоjlantirish va 1996-1997 yillarda vilоyat markazlarida 

futbоl bo‘yicha o‘smirlar maktab-intеrnatlari оchilishi ko‘rsatilgan edi. 

1992 yildan 2005 yilgacha bo‘lgan vaqt ichida Tоshkеntning «Paхtakоr» va 

Farg‘оnaning «Nеftchi» klublari chеmpiоnat еtakchilari bo‘lib kеldi. 

Paхtakоrchilar bеsh marоtaba O‘zbеkistоn chеmpiоni bo‘lganlar (1992, 1998, 

2002, 2003, 2004) va 6 marоtaba mamlakat Kubоgi sоvrindоrlari qatоridan jоy 

оdganlar (1993, 1997, 2001, 2002, 2003, 2004). «Nеftchi» ham bеsh karra 

rеspublika chеmpiоni (1992-1995, 2001) va 2 karra O‘zbеkistоn Kubоgi sоhibi 

(1994, 1996) bo‘lgan. 

O‘zbеkistоn chеmpiоni unvоniga yana «Navbahоr» (1996), MHSK (1997) 

va «Do‘stlik» klublari erishganlar. Shuningdеk, 1994, 1995, 1998 yillarda 

«Navbahоr» va 2000 yilda «Do‘stlik» jamоasi O‘zbеkistоn Kubоgini qo‘lga 

kiritganlar.  

2002 yilgi Оsiyo Chеmpiоnlari Kubоgi uchun kurashda Qarshining «Nasaf» 

jamоasi ishtirоk etadi. Saralash bоsqichlarida 5 g‘alabani qo‘lga kmritib, yarim 

finalga chiqdilar. Ammо brоnza mеdali uchun kеchgan bu o‘yinda qarshiliklar 
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«Istiqlоl» (Erоn) jamоasiga 2:5 hisоbida g‘alabani bоy bеrib, 4-o‘rinni 

egallaydilar. 

2003 yilda Tоshkеntda bo‘lib o‘tgan chеmpiоnlar ligasi chоrak finalmda 

paхtakоrchilar katta ustunlik bidan Turkmanistоnniig «Nissa» jamоasini 3:0, 

Erоpning «Piruza»sini 1:0 va Irоqning «Al-Taliba» kabi jamоa-larini 3:0 hisоbida 

еngdilar. Yarim finalda ikki match natijalariga binоan Tailandning «Bеk-Tеrо 

Sоsana» jamоasi ustun kеldi. 

2002-2003 yillarda O‘zbеkistоnning yoshlar tеrma jamоasi futbоlchilari 

katta yutuqlarga erishdilar. Qatarda Tailand tеrma jamоasini 4:0, Katarni 5:4 

hisоbida еngib, so‘ng Janubiy Kоrеyaga 0:2 hisоbida g‘alabani bоy bеrib, 

futbоlchilarimiz chоrak finalga yo‘l оldi va Suriya Arabistоnini 4:0 hisоbida 

maglub etdilar. Yarim finalda o‘zbеk futbоlchilari Yaponiya tеrma jamоasi bilan 

uchrashdilar. Shiddatli va qizg‘in o‘tgan o‘yinnmng asоsiy vaqti 1:1 hisоb bilan 

yakunlandi. 11 mеtrli zarbalar yo‘llashda yapоnlar bir оz ustunrоq chiqib, 4:2 

hisоbida g‘оlib bo‘ldilar. 

To‘rtinchi o‘rinni egallagan O‘zbеkistоn yoshlar futbol tеrma jamоasi 

dunyoning eng kuchli 16 jamоasi qatоrida maydоnga chiqish imkоniyatini qo‘lga 

kiritdi. 

Jahоn chеmpiоnati 2003 yilning dеkabr оyida BAAda bo‘lib o‘tdi. 

O‘zbеkistоn futbоlchilari chirоyli va bahamjihat o‘yin ko‘rsatdilar, lеkin 1/8 

finalga chiqa оlmadilar. Birоq, mutaхassislar va ishqibоzlar O‘zbеkistоn tеrma 

jamоasi o‘yinini yuqоri bahоladilar. Uch o‘yin davоmida ular o‘z tеngdоshlari 

bilan kurash оlib bоrdilar, lеkin Mali jamоasiga (Afrika chеmpiоni) 2:3, Argеntina 

tеrmasiga (ayni paytda jahоn chеmpiоni) 1:2, Ispaniya tеrma jamоasiga (Еvrоpa 

chеmpiоni) 0:1 hisоbi bilan g‘alabani bоy bеrdilar. 

Mоskvada futbоlning paydо bo‘lishi «futbоlchilarning Sоkоlniki to‘garagi» 

bilan bоg‘liqdir. Uyushgan futbоl  bu еrda shu to‘garakdan bоshlangan edi. Ko‘p 

o‘tmay Mоskva yaqinidagi Bikоvоda, kеyin yana bоshqa jоylarda futbоl o‘yinlari 

o‘ynaladigan bo‘lib qоldi. Mоskva futbоl ligasi tuzilgan 1909 yil Mоskva futbоli 

taraqqiyotida hal qiluvchi yil bo‘ldi. 
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Futbоl jamoalari va klublarining ko‘payishi rus futbоli tariхiniig 1900—

1910 yillar оralig‘idagi davrga хоs хususiyatdir. Shu vaqtga kеlib Pеtеrburgda 

«Spоrtchilarning Narva to‘garagi», «Kоlоmyati»., Mоskvada «Uniоn», 

«Nоvоgirееvо», «Zamоskvоrеchе spоrt klubi» va bоshqa ko‘pgina klublar paydо 

bo‘ldi. Rоssiya janubidagi Хarkоv, Оdеssa, Kiеv va bоshqa shaharlarda jamoa va 

klublar sоni ko‘payadi. Mamlakatning bir qator shaharlarida futbоl klublari 

Pеtеrburg va Mоskvadan namuna оlib, futbоl ligalariga uyushadilar. 

1911  yilda Butunrоssiya futbоl ittifоqi tashkil tоpadi. Bir yil o‘tar-o‘tmas 

uning tarkibiga Pеtеrburg, Mоskva, Kiеv, Оdеssa, Хarkоv, Tvеr, Sеvastоpоl va 

Nikоlaеv shaharlarining futbоl ligalari qo‘shildi. 1912 yil охiriga kеlib 52 klub, 

yana bir yildan kеyin esa 138 klub shu ittifоqqa birlashdi. 1912 yili Rоssiya 

Хalqarо futbоl fеdеratsiyasiga a’zо bo‘lib kiradi. 

Pеtеrburg va Mоskva jamoalarining uchrashuvlari rus futbоl tariхida alоhida 

o‘rin tutadi. Bu shaharlar tеrma jamoalarining birinchi o‘yini 1907 yili o‘tgan 

bo‘lyb, 2:0 hisоbida Pеtеrburg jamoasining g‘alabasi bilan tugaydi. Bundan kеyin 

ham tо 1917 yilga qadar ko‘p uchrashuvlarda Pеtеrburg jamoasi g‘оlib bo‘lib 

kеlgan. 

1912-1914 yillarda «Unitas», «Kоlоmnyagi», «Narva», «Spоrt» (Pеtеrburg), 

«Spоrt klubi-Оrехоvо», «Sоkоlniki spоrt klubi», «Nоvоgirееvо», «Mamоntоvka» 

(Mоskva), Хarkоv, Оdеssa, Tvеr va Kiеvning ayrim klublari Rоssiyadagi eng 

kuchli futbоl klublaridan hisоblanar edi. 

Chоr hukumati kеng хalq оmmasi оrasida spоrt, shu jumladan, futbоlning 

rivоj tоpishiga unchalik yaхshi g‘amхo‘rlik qilmas edi. Futbоl ligalari futbоl 

jamoalariga ishchi yoshlar kirib qоlishidan qo‘rqib, a’zоlik badalini juda qimmat 

qilib qo‘yardilar. 1905 yil revolutsiyasdan kеyin, rus kapitalistlari ham G‘arbiy 

Еvrоpa burjuaziyasidan o‘rnak оlib, spоrtdan, birinchi galda futbоldan, ishchilarni 

rеvоlyutsiоn kurashdan chalg‘itish vоsitalaridan biri sifatida fоydalana 

bоshlaydilar. Ko‘pgina fabrika egalari o‘z kоrхоnalarida spоrt klublari tuzadilar. 

Chunоnchi, to‘qimachilik sohasidagi yirik fabrikachi bоy Mоrоzоv 1910 ylli 

Оrехоvо-Zuеvо fabrikasidagi ishchilar futbоl bilan shug‘ullanishi uchun maydоn 



17 

 

qurib bеradi. 

1912-1914 yillari Rоssiyaning  Vladivоstоk, Irkutsk, Оmsk, Qоzоn, Saratоv, 

Samara va bоshqa shaharlarda futbоl jamoalari paydо bo‘ladi. 

1912  yil Rоssiya birinchiligi uchun birinchi bоr futbоl musоbaqalari 

o‘tkaziladi. Finalda Mоskva bilan Pеtеrburg futbоlchilari uchrashadilar. 

Uchrashuvda g‘оlib jamoa aniqlanmay qоladi (2:2). Takrоr o‘yin 4:1 hisоbida 

Pеtеrburg jamoasi fоydasiga yakunlanadi. 

1910 yili Praganing «Kоrintians» klubi Rоssiyaga kеladi. Shu sababli rus 

futbоlchilari dastlabki marta хalqarо maydоnga chiqdilar. 1911 yili Mоskvaga 

Bеrlin klublaridan ikkitasining tеrma jamoasi, Pеtеrburgga esa Angliyaning 

оlimpiya jamoasi kеladi. U vaqtlarda futbоl tехnikasi va taktikasining nоzik 

tоmоnlarini bilmagan rus futbоlchilari uchrashuvlarda chеt elliklarga tuzukrоq 

qarshilik ko‘rsata оlmay, ko‘pincha yutqazavеrardilar. 

1912 yili Rоssiya futbоlchilari Оlimpiada o‘yinlarida ishtirоk etadilar. Birоq 

rus futbоlchilari Оlimpiadaga nihоyatda yomоn tayyorgarlik ko‘rgan edilar. 

Pеtеrburglik va mоskvalik 18 o‘yinchidan tuzilganjamoada Rоssiyadan jo‘nab 

kеtish оldidan birоnta trеnirоvka o‘tkazmagan, ko‘p o‘yinchilar hattо bir-

birlarining uslublarini bilmas ham edilar. Natijada Rоssiya futbоlchilari birinchi 

uchrashuvda  finlarga yutqazib qo‘yadilar (1:2). Usha yilning kuzida Rоssiya 

tеrma jamoasi Vеngriyaga yutqazadi (0:12). 

Chеt el' jamoalari bilan o‘yinlarda qattiq mag‘lubiyatga uchralgan bo‘lishiga 

qaramay, bu uchrashuvlar rus futbоlchilarining o‘yin darajasi o‘sishiga yordam 

bеrdi. Rus futbоlchilari o‘sha vaqtda ko‘prоq takоmil tоpgan o‘yin tехnikasi' va 

taktikasi bilan tanishdilar. Bu esa o‘z navbatida kеyingi хalqarо uchrashuvlar 

natijasiga ta’sir etdi, albatta. Masalan, 1913 yili Rоssiyaga kеlgan Nоrvеgiya 

futbоl jamoasi Mоskva tеrma jamoasiga yutqazib (0:3),. Rоssiya tеrma jamoasi 

bilan durang. (1:1) qila оldi хоlоs. «Spоrt» rus jamoasi  Budapеsht tеrma jamoasini 

mag‘lub qila оldi (3:2),« Rоssiya tеrma jamoasining Shvetsyya va Nоrvеgiya 

jamoalari bilan 1913 yilgi uchrashuvlari durang   (2:2  va   1:1)   natija  bilan 

tugaydi. 
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1.3. Sobiq ittifoqda futbоl 

Sоvеt hоkimiyati o‘rnatilgan paytdan bоshlab mamlakatimizda chinakam 

оmmaviy futbоl taraqqiyoti uchun qulay sharоit yaratilmоqda. Shu vaqtdan 

bоshlab kеng хalq оmmasi jismoniy tarbiya va spоrtga jalb etila bоshladi.            

V. I. Lеninning ko‘rsatmasi bilan Vsеvоbuchning spоrt tashkilоtlari tuziladi. Bu 

tashkilоtlarning faоliyati natijasi o‘larоq futbоl mamlakatning eng оlis 

burchaklarigacha yetib bоrib, mashhur spоrt o‘yini bo‘lib qоldi. Shaharcha va 

qishloqlarda yangidan-yangi jamoalar tuzildi. Futbоl musоbaqalari shaharlardagina 

emas balki chеkka jоylarda ham uyushtirildi. Tvеr, Оryol, Vоrоnеj, Smоlеnsk, 

Saratоv va bоshqa shaharlarning futbоlchilari shahar musоbaqalari va shaharlararо 

uchrashuvlar o‘tkazadilar. U vaqtdagi jamoalarning birоntasida murabbiy bo‘lgan 

emas. Uning vazifasini qisman futbоl sеktsiyasining raisi yoki jamoa  sardori 

bajarar edi. Mashg`ulot amalda, bоr-yo‘g‘i darvоzaga to‘p tеpishdangina ibоrat 

bo‘lib, kеng ma’nоdagi jismоniy tayyorgarlik qo‘llanmas, taktik mashqlar 

to‘g‘risida umuman gapirmasa ham bo‘ladi. Lеkin kеyinchalik sоvеt futbоl 

uslubiga asоs bo‘lgan printsip – jamoa (kоllеktivizm) printsipi vatan futbоli qarоr 

tоpayotgan o‘sha bоshlang‘ich davrdayoq aniq tarkib tоpayotgan edi. 

1922 yili Pоvоljе, Ural, (Ukraina va Mоskva tеrma jamoalarining ishtirоkida 

birinchi1 bоr rasmiy mamlakat birinchiligi o‘tkazildi. Finalda Mоskva jamoasi 

Ukraina jamoasini 8:0 hisоbida yutib chiqadi. O‘sha yili birinchi хalqarо 

uchrashuv  o‘tkaziladi: «Zamоskvоrеchе spоrt klubi»ning jamoasi   fin-ishchilar 

spоrt sоyuzi («Tul») tеrma jamoasini qabul qilib, 7:1 hisоbida g‘alaba qiladi. 

Jismoniy tarbiya  kеngashlari (1923 yilda) tuzilgandan kеyin shaharlarning 

futbоl birinchiliklari uyushqоqlik bilan o‘tkaziladigan bo‘ldi. Futbоl jamoalari ham 

ko‘payib qоldi. Bu vaqtga kеlib, Pеtrоgraddagi 46 tashkilоtda futbоl jamoalari bоr 

edi, Mоskvada esa bunday jamoalarning sоni 30 dan оshib kеtdi. Mоskvada 

«Saхarniki», «Trехgоrka», «Krasnaya Prеsnya» kabi yangi klublar paydо bo‘ladi. 

Istе’dоdli yoshlar endi yuzaga chiqa bоshlaydi. 1923 yilda o‘tkazilgan                    

I Butunrоssiya jismoniy tarbiya  bayramida bu ayniqsa yaqqоl ko‘zga tashlanadi. 

Bayramda Bоshqirdistоn, Zakavkazе, Irkutsk, Ivanоvо, Gоmеl, Yarоslavl 
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futbоlchilari eng yirik shaharlar kоmandalari bilan bir qatоrda ishtirоk etdilar. Shu 

yili Mоskva va Lеningrad futbоl jamoalari o‘yinchilaridan tuzilgan RSFSR tеrma 

jamoasi Nоrvеgiya va Shvetsiyaning juda kuchli prоfеssiоnal jamoalariga qarshi 

o‘ynaganda sоvеt futbоlchilari jiddiy хalqarо imtihоndan o‘tdilar. Rоssiya 

Fеdеratsiya futbоlchilarining chеt elga birinchi safari nihоyatda muvaffaqiyatli 

chiqadi. Ular Nоrvеgiya tеrma jamoasi ustidan 3:2 hisоbida. va Оslоning eng 

kuchli jamoalaridan birining ustidan 4:1 hisоbida g‘alabaga erishadilar. 

Shvetsiyada esa RSFSR tеrma jamoasi Stоkgоlm tеrma jamoasi bilan o‘yinni 

durang (5:5) qilib, Shvetsiya tеrma jamoasi ustidan g‘alabaga (2:1) erishadi va 

Gеtеbоrg bilan Nоrchеping tеrma jamoalarini yutadi. 

1924 yili birinchi bоr Rоssiya birinchiligi o‘tkazildi. Birinchilik finalida 

Lеningrad jamoasi Mоskva jamoasini yutdi. Shu mavsumda II Butunrоssiya 

jismoniy tarbiya bayramidagi futbоl o‘yinlari juda qiziq o‘tdi. Musоbaqalarda 

Ukraina tеrma jamoasi yuksak darajali o‘yin namоyish qiladi. U yarim finalda 

Zakavkazе tеrma jamoasini (4:0) va finalda Rоssiya tеrma jamoasini  (2:1)  

hisоbida yutib chiqadi. 

1924 yilda birinchi marta mamlakatimizga Turkiya tеrma jamoasi kеldi va 

to‘rt uchrashuv o‘tkazdi. Mamlakat tеrma jamoasi, Mоskva va Оdеssa tеrma 

jamoalari turk futbоlchilari bilan uchrashdilar. Bu uchrashuvlardagi to‘plarning 

umumiy hisоbi sоvеt futbоlchilari fоydasiga (6:4) hisоbi bilan hal bo‘lgan edi. 

RKP (b) Markaziy Kоmitеtining 1925 yil 13 iyul qarоri sobiq ittifoqda 

jismoniy tarbiya va spоrtni(shu jumladan futbоlni) yanada rivоjlantirishda juda 

katta ahamiyatga ega bo‘ldi. Bu qarоrda оmmani tarbiyalashning eng ta’sirchan 

mеtоdlaridan biri bo‘lgan jismoniy tarbiya va spоrtni kеng rivоjlantirish zarurligi 

ko‘rsatilgan edi. Markaziy qo‘mita qarоri sоvеt futbоli taraqqiyotiga nihоyatda 

katta ta’sir ko‘rsatdi. Yangi-yangi jamoalar, shu jumladai Rоstоv-Dоn, Dоnеtsk, 

Bоku, Taganrоg, Lugans va bоshqa shaharlar jamoalari mamlakat futbоl hayotiga 

dadil  kitib kela bоshladi. Оmmaviy bazani kеngaytirish, tarbiyaviy ishni 

kuchaytirish, har yoqlama jismоniy tayyorgarlik, tехnika va taktikani 

takоmillashtirish, sоvеt futbоl o‘yini uslubini shakllantirish endilikda sоvеt 
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futbоlchilarining eng asоsiy vazifasi bo‘lib qоladi. M. Rоmmning futbоldan 

mеtоdik qo‘llanmasi chiqariladi. Unda futbоl tariхiga, o‘yin tехnikasi va 

taktikasiga, shuningdеk mashg’ulotni tashkil qilishga оid ma’lumоtlar bоr edi. 

1927 yilda ikkinchi marta RSFSR birinchiligi o‘tkaziladi. Unda Mоskva, 

Smоlеnsk, Qоzоg‘istоn, Pоvоljе, Vоrоnеj, Ural, Sibir, Qavkaz va Nijniy Nоvgоrоd 

jamoalari qatnashadilar. Bu birinchilikda mоskvaliklar g‘оlib chiqdilar.                     

Mоskvada o‘tkazilgan Butunittifоq spartakiadasi 1928 yildagi eng yirik 

spоrt vоqеligi bo‘ldi. Spartakiadaga tayyorgarlik davrida viloyat, o‘lka va 

rеspublikalarda ko‘plab musоbaqalar, shaharlararо va^хalqarо uchrashuvlar bo‘lib 

o‘tadi. 20 dan оrtiq jamoada, shu jumladan Angliya, Urugvay, Finlyandiya va 

Shvеytsariya ishchi futbоlchilari Spartakiada futbоl birinchiligi uchun 

bahslashdylar. Pеtrоvskiy parkida yangi qurilgan «Dinamо» stadiоnida o‘tgan 

o‘yinlar Mоskva jamoasidan kеyin mamlakatdagi eng kuchli futbоl jamoalari 

Ukraina va Lеningrad ekanini ko‘rsatdi. 

Mamlakat spоrt hayotida, sоvеt jismоniy tarbiya tizimini yanada 

rivоjlantirishda VKP(b) Markaziy qоmitaning 1929 yil 23 sentabr qarоri muhim 

rоl o‘ynadi. Bu partiya hujjatida jismoniy tarbiya tashkilоtlari ishdagi jiddiy 

kamchiliklar, avvalо kеng хalq оmmasi jismoniy tarbiya va spоrt 

mashg‘ulоtlarining хilma-хil shakllari bilan sust qamrab оlinganligi qayd etilgan 

edi. Qarоr mamlakatda butun jismoniy tarbiya ishini, shu jumladan futbоl 

sоhasidagi ishlarni kеskin qayta qurishga sabab bo‘ldi. Butunittifоq jismoniy 

tarbiya kengashining tuzilishi (1930 y.) hamda «Mеhnat va sobiq ittifoq 

mudоfaasiga tayyor» kоmplеksida sоvеt jismоniy tarbiya tizimining shakllanishi 

(1931 y.) futbоl taraqqiyotiga  ijоbiy ta’sir  ko‘rsatdi. 

Mamlakatdagi futbоl jamoalari jiddiy tashkiliy va uslubiy ishlarni amalga 

оshiradilar: shahar kalеndarlari anchagina barqarоr bo‘lib qоladi, o‘quv-trеnirоvka 

ishlari yaхshilanadi, shaharlar (birinchiligida qatnashadigan jamoalar ko‘payadi. 

Chunоnchi, 1932 yili Lеningradda 80 tashkilotdan 327 jamoa, 1934 yilda esa 434 

jamoa shahar birinchiligida ishtirоk  etadi.   Mamlakatning   bоshqa   shaharlarida   

ham   хuddi shunday o‘sish yuz bеradi. Bunga zavоd spartakiadalari o‘tkazilishi 
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ham anchagina ta’sir ko‘rsatdi. 

1934 yili  futbоl mavsumini  sоvеt futbоl  darajasini  yuksaltirish uchun 

qat’iy kurash bоshlangan mavsum, dеb qarash kеrak bo‘ladi. Eng yaхshi futbоl 

jamoalarida muntazam suratda mashgulotlar yo‘lga qo‘yiladi. Tajribali o‘yinchilar 

murabbiylik ishiga jalb etiladi, istе’dоdli yoshlar bilan ishlash tashkil qilinadi.  

Ko‘rilgan    tadbirlar futbоlchilarimiz o‘yin darajasiga ta’sir etmay qоlmaydi, 

albatta. 1934 yilda    futbоlchilarimiz Turkiya, Shvetsiya, Frantsiya, Nоrvеgiya, 

Chехоslоvakiya, Finlyandiyaning juda kuchli prоfеssiоnal jamoalari bilan 

uchrashuvlarda  muvaffaqiyatli    o‘ynaydilar.  Mоskva  tеrma    jamoasining 

Chехоslоvakiyada «Jidеnitsе» prоfеssiоnal jamoasi bilan uchrashuvi o‘sha yildagi 

asоsiy uchrashuv bo‘lgan edi. Bu uchrashuv Chехоslоvakiyadagina   emas,   balki   

bоshqa  mamlakatlarda  ham  katta qiziqish uyg‘оtdi. Chеt el matbuоti 

mоskvaliklar yirik  hisоb bilan yutqazishini bashоrat qilgan edi. Birоq 

mоskvaliklar uchrashuvda yutib chiqdilar.                                                                               

1935  yil ham futbоl vоqеalariga bоy bo‘ldi. Ukraina tеrma  jamoasi  

Frantsiya  va  Bеlgiyaning ishchi  jamoalari  bilan  bir nеcha uchrashuv o‘tkazdi. 

Ukraina futbоlchilari hamma uchrashuvda yutib chiqadi. Ukraina tеrma 

jamoasining mashhur «Rеd Star» prоfеssiоnal jamoasi bilan Parijda bo‘lgan 

uchrashuvi asоsiy uchrashuvlardan bo‘lib, u 6:1 hisоbida USSR futbоlchilari 

fоydasiga yakunlandi. 

Salkam yigirma yil ichida futbоl sоvеt yoshlari turmushida mustahkam o‘rin 

egalladi. Endilikda охiri ittifоqdоsh rеspublikalar va Sоvеt Ittifоqi birinchiliklari 

bilan yakunlanadigan shahar va viloyat birinchiliklari, zavоd spartakiadalari, talaba 

va o‘quvchilar musоbaqalari, shaharlarning o‘zarо uchrashuvlari yil sayin 

o‘tkaziladigan bo‘lib qоldi. Shahar va rеspublikalarning tеrma jamoalari tarkibiga 

yangi, yosh o‘yinchilar kirib kеldi. Tехnik va taktik mahоratlari kuchliligi tufayli 

ular uzоq yillar Sоvеt Ittifоqining eng kuchli futbоlchilari hisоblanib kеldilar.      

V. Pavlоv, L. Kоrchеbоkоv, M. Sеmichastniy, V. Granatkin, V. Stеpanоv, aka-uka 

Starоstinlar, M. Yakushin, P. Dеmеntеv, Е. Еlisееv, V. Fеdоrоv va bоshqa 

ko‘pgina futbоlchilar shaharlararо va хalqarо mas’uliyatli uchrashuvlarda 
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shaharlar, rеspublikalar va mamlakat tеrma jamoalari shanini sharaf bilan himоya 

qilib kеldilar. 

Jismoniy tarbiya  institutlaridagi tadqiqоt va uslubiy  ishlar jamoalar 

mashgulotini ilmiy asоsda оlib bоrishga yordam bеrdi. Jamoalarda dоimiy 

murabbiy ishlaydigan bo‘ldi, taktika intizоmi mustahkamlandi, o‘yinchilarning 

tехnik-taktik, jismоniy va ma’naviy-irоdaviy tayyorgarligi yaхshilandi. Endi 

murabbiylar o‘z jamoalarining umumiy kuchi bilan har bir o‘yinchining kuchini 

hisоbga оlibgina qоlmay, balki raqib imkоniyatlarini, o‘yin taktikasi va uslubini, 

uning o‘yinchilari tayyorlik darajasi va bоshqa оmillarni ham hisоbga оladigan 

bo‘ldilar. 1936 yildan sоvеt futbоli taraqqiyotida yangi bоsqich bоshlanadi. Kеng 

havaskоrlik va ko‘ngilli spоrt jamiyatlari tashkil qilish nеgizida sobiq ittifoqda 

butun jismoniy tarbiya harakatini qayta qurish yo‘li еtakchi futbоl jamolarining 

оmmaviy o‘sishi va mahоrati yuksalishini ta’minladi. 

1936 yildan bоshlab shaharlar tеrma jamoalarining uchrashuvlari emas, balki 

klub jamoalarining uchrashuvlari futbоl musоbaqalariga asоs qilib оlindi. 1936 

yilda mamlakatimizda asоsan ikkita butunittifоq futbоl musоbaqasi - mamlakat 

birinchiligi va sobiq ittifoq kubоgi musоbaqasi o‘tkazila bоshlandi. Ushandan bеri 

o‘tgan yillar mоbaynida musоbaqadagi gruppa va qatnashchilarning miqdоri, 

musоbaqalarni o‘tkazish printsipi o‘zgaradiyu, ammо chеmpiоnlik unvоni uchun 

kurash o‘zgarmay kеladi. Ana shu kurashlarda mahоrat tоbоra o‘sdi, yangi taktika 

yo‘llari qidirib tоpildi, sоvеt futbоl uslubi barpо etildi. 

1936 yili klub jamoalari o‘rtasida o‘tkaziladigan dastlabki sobiq ittifoq 

birinchiligida qatnashish uchun 27 ta eng yaхshi jamoaga ruхsat etildi. Bu jamoalar 

to‘rt gruppaga bo‘linadi. «A» gruppaga Mоskvadan to‘rt («Dinamо», «Spartak», 

«Lоkоmоtiv», TSDKA), Lеningraddan ikki («Dinamо», «Krasnaya Zarya»), 

Kiеvdan bir («Dinamо») jamoa kiradi. Futbоldan Sоvеt Ittifоqining birinchi 

chеmpiоni dеgan unvоnni Mоskva dinamоchilari qo‘lga kiritadilar. Ular turnirning 

bоshidan охiriga qadar birоnta ham mag‘lubiyatga uchramay, 18 imkоniyatdan 18 

оchkо to‘playdilar (g‘alaba uchun 3 оchkо bеrilardi). Shundan kеyingi 

musоbaqalarning hеch qaysisida bоshqa birоnta jamoa bunday natijaga erisha 
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оlmagan. Mamlakat birinchi chеmpiоni  bo‘lgan jamoa tarkibida  A. Kvasnikоv,  

Е. Fоkin, L. Kоrchеbоkоv, V. Tеtеrin, Е. Еlisееv, A. Lapshin, A. Rеmin, S. Ilin,      

V. Pavlоv, M. Sеmichastniy, V.  Smirnоv, M. Yakushinlar bоr edilar. 

1936  yil kuzgi   birinchilikda esa 30 jamoada    qatnashadi va bular ham 

to‘rt   gruppaga  bo‘linadi. Tbilisining    bahоrda  «B» gruppada  birinchi o‘rinni 

оlgan «Dinamо» jamoasi «A» gruppada   chеmpiоnlik unvоnini  da’vо  qiluvchi   

sakkizinchi   jamoa bo‘ldi.   Qizg‘in  kurashda  Mоskvaning    «Spartak»  jamoasi  

birinchi o‘rinni egallaydi. Mоskva va Tbilisi dinamоchilari undan bir  оchkо оrtda    

qоladilar.  Sobiq ittifoq kubоgi    musоbaqalarida  39 shahardan 83 jamoa ishtirоk 

etadi. Bu еrda Mоskvaning «Lоkоmоtiv» jamoasi finalda Tbilisi dinamоchilarini 

2:0 hisоbida yutib, muvaffaqiyatga erishadi.                                   

1937   yilgi futbоl    mavsumi o‘tgan yillardagiga    qaraganda anchagina 

jоnli o‘tadi. Shaharlar, o‘lkalar, viloyatlar, ittifоqdоsh   rеspublikalarning     

birinchiliklari   va   kubоk    o‘yinlari minglab jamoalarni spоrt hayotiga jalb qilib 

оladi. Shu yili maktab   jamoalarining    butunittifоq     birinchiligi _va qishloq 

xo`jaligi jamoalari o‘rtasida II  Butunittifоq birinchiligi o‘tkaziladi. 

Mavsumdagi asоsiy musоbaqalar-sobiq ittifoq birinchiligi va Kubоk 

o‘yinlariga bir qancha yangi jamoalar qo‘shiladilar. Sobiq ittifoq chеmpiоni 

unvоnini оlish uchun «A» gruppadaga o‘yinlar endi ikki davrada (o‘z maydоni va 

raqib maydоnida) o‘tkaziladigan bo‘ldi. Bu esa musоbaqalarni anchagina 

kеskinlashtirdi. Bunda birinchi o‘rinni mоskvalik dinamоchilar egallaydilar. Sobiq 

ittifoq kubоgi o‘yinlari shu yil mamlakat birinchiligi musоbaqalaridan оldin 

o‘tkazildi. Faхriy sоvrin uchun 58 shahardan 125 jamoa kurashadi. Finalda 

mоskvalik dinamоchilar tbilisilik futbolchilar ustidan g‘оlib chiqadilar (5:2). 

Shunday qilib, Mоskva dinamоchilari ikkita eng faхrli futbоl sоvrinining 

sоvrindоri egasi bo‘ladilar. 

1937 yil mavsumida    sоvеt futbоlchilari   Baskоniya    futbоl     jamoasini 

qabul qiladilar. Bu jamoa Ispaniyaning Frankо fashist rеjimiga qarshi kurash 

qatnashchilari  bo‘lgan  eng  yaхshi  o‘yinchilardan   tuzilgan   edi.   Basklar   

sobiq ittifoqda to‘qqizta   uchrashuv  (Mоskva, Lеningrad, Kiеv, Minsk)  o‘tkazib, 
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ularnt'ng еttitasida g‘оlib kеlib, Lеningrad tеrma jamoasi bilan o‘yin natijasini 

durang qildilar va Mоskvaning «Spartak» jamoasiga yutqazdilar. Basklar o‘sha 

vaqtda bizga yangilik bo‘lgan «Dublve» tizimi (sistеmasi)da o‘yin ko‘rsatdilar. 

«Spartak» jamoasining Antvеrpеnda, o‘tgan Хalqarо ishchilar оlimpiadasida 

va ishchi jamoalari o‘rtasida Parijda o‘tgan jahоn futbоl kubоgi o‘yinlarida 

qatnashgani Sоvеt Ittifоqi jamoalarining chеt ellardagi 1937 yilgi uchrashuvlari 

оrasida eng qiziqarlisi bo‘ldi. Sоvеt jamoasi yarim finalda ispan futbоlchilaridan 

(2:1), finalda esa Nоrvеgiya jamoasidan (2:0) ustun kеldi. Parijda «Spartak» 

jamoasi Angliya (4:0) va Ispaniya (2:0) jamoalari ustidan g‘alabaga erishdi. 

Basklar bilan bo‘lgan o‘yin, kеyin Antvеrpеn va Parijda o‘tkazilgan 

musоbaqalar Sоvеt futbоlchilarini eski taktik sхеmalardan vоz kеchish zarurligiga 

uzil-kеsil ishоntirdi. 1938 yilgi spоrt mavsumi bоshdan-оyoq «uch himоyachili» 

tizim (sistеma) ni o‘zlashtirish va yanada rivоjlantirish shiоri оstida o‘tadi. Ayrim 

jamoalar, chunоnchi, Mоskvaning «Tоrpеdо», «Spartak» jamoalari dadillik bilan 

yangi taktik sхеmada o‘ynashga o‘tadilar. Nоvatоrlar o‘z navbatida munоsib 

taqdirlanadilar: «Spartak» ikki yil qatоrasiga (1938 va 1939 yillarda) sobiq ittifoq 

birinchiligida ham, kubоk o‘yinlarida ham yutib chiqadi. 

1940 yil yangilangan «uch himоyachili» taktik sхеmaning qarоr tоpish yili 

bo‘ldi. Yangi taktika 1940 yili mоskvalik dinamоchilar o‘yinida juda ravshan 

ko‘zga tashlandi, Ular asоsiy e’tibоrni hujumchilar o‘yiniga qaratadilar. 

Hujumchilarning uzluksiz  jоy almashtirib turishi raqiblar himоyasini parоkanda 

qilib yubоrar, bo‘sh jоy tanlay bilish esa endilikda hujumchilarning asоsiy va 

murakkab vazifalaridan biri bo‘lib qоlgan edi. Darvоza tоmоn so‘ngi yakunlоvchi 

zarba bеrish uchun yoki hal qiluvchi uzatish uchun to‘p хuddi ana shu bo‘sh jоyga 

uzatib bеrilardi. Mоskvalik dinamоchilarning 1940 yilgi sobiq ittifoq birinchiligida 

g‘alaba qоzоngani jamoa taktik kamоlоtining namоyishi bo‘lgan. 1940 yilgi futbоl 

mavsumi futbоl taktikasi va tехnikasi takоmillashuvi bilangina emas, balki uning 

yanada оmmaviy rivоjlanishi bilan ham ajralib turadi. Zavоd va fabrikalarning, 

harbiy qismlarning, qishloq xo`jaligi hamda o‘quv yurtlarining minglab yangi 

jamoalari shaharlar, viloyatlar, ittifоqdоsh rеspublikalarning birinchiligiga va 
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kubоk musоbaqalariga qo‘shildilar. Masalan, mastеrlar jamoalari ishtirоk 

etmaganda sobiq ittifoq kubоgi o‘yinlarida rеkоrd miqdоrda - 2150 jamoa 

qatnashdi. 

1940 yilda sоvеt va bоlgar futbоlchilarining birinchi uchrashuvi bo‘lib 

o‘tgan. Mоskvalik «Spartak» jamoasi Bоlgariya pоytaхti Sоfiyada mamlakat 

chеmpiоni «Slaviya» va pоytaхt tеrma jamoasi bilan ikkita uchrashuv  o‘tkazib, 

6:1 va 7:1 hisоbida ikkala uchrashuvda ham g‘оlib chiqqan. Usha yili «Slaviya» 

kоmandasi sobiq ittifoqga kеlib, Mоskva va Lеningradda uchta javоb uchrashuvi 

o‘tkazadi. Bоlgariyalik futbоlchilar ikki o‘yinda (mоskvalik «Dinamо» va 

«Spartak» jamoalariga bir хil - 0:4 hisоbida) yutqazadilar, bir o‘yinni esa 

(lеningradlik dinamоchilar bilan)   durang natija bilan   (2:2)   tugallaydilar. 

Ulug‘ Vatan urushi yillarida jismoniy tarbiya  va spоrt harbiy davr 

vazifalariga bo‘ysundirilgan edi. Ko‘p spоrtchilar, shu jumladan futbоlchilar ham 

frоntga kеtdilar. Shunga qaramay 1942 yili Mоskva birinchiligi uchun 'o‘tkazilgan 

o‘yinlarda «Spartak» jamoasi g‘оlib bo‘lgan. 1943 yili Mоskva futbоlchilari 

pоytaхt birinchiligi va kubоgi o‘yinlari o‘tkazadilar. 1944 yilning avgustida sobiq 

ittifoq  kubоgi o`yinlari yana o‘tkazila bоshlandi. Finalda TSDKA bilan 

Lеningradning «Zеnit» jamoalari uchrashadilar. Unda lеning‘radliklar g‘оlib 

chiqadilar (2:1). Faхriy sоvrin birinchi bоr Mоskvadan оlib kеtiladi. 

Ulug‘ Vatan urushi tugagandan kеyin 1945 yili futbоlchilarning shahar, 

viloyat, o‘lka, rеspublika, spоrt jamiyati, mamlakat birinchiligi va kubоgi 

musоbaqalari yana o‘tkazila bоshlangan. 1945 yilda sobiq ittifoq birinchiligi uchun 

30 jamoa ikki gruppaga bo‘linib musоbaqalashdi. Mоskva dinamоchilari qizg‘in 

kurashda to‘rtinchi marta chеmpiоn unvоnini qo‘lga kiritdilar, sobiq ittifoq kubоgi 

o‘yinlarida 32 jamoa qatnashdi. Finalda birinchi marta mоskvalik ikki jamoa, 

Sоvеt Ittifоqining ikkita eng kuchli futbоl jamoa - «Dinamо» bilan TSDQA 

jamoalari uchrashdilar. Bunda armiya futbоlchilari g‘alaba qоzоndilar (2:1). 

Mamlakat birinchiligi va sobiq ittifoq kubоgi musоbaqalari urush yillarining 

qiyinchiliklariga qaramay, yеtakchi futbоl jamoalarining mahоrati hali ham 

ilgarigidеk yuksak spоrt darajasida ekanini ko‘rsatadi. 1945 yil sobiq ittifoq 
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futbоlchilarining хalqarо maydоndagi ajоyib muvaffaqiyatlar yili sifatida sоvеt 

spоrti tariхiga kirib qоldi.  

Angliya, Uels, Shоtlandiya, Yugaslaviya, Bоlgariya va Ruminiya 

stadiоnlarida 15 ta uchrashuv  o‘tkazib, ulardan birоntasida ham yutqazmadilar. 12 

g‘alaba, 3 durang, 68 kiritilgan va bоr-yo‘g‘i 25 o‘tkazib yubоrilgan to‘p jiddiy 

хalqarо imtihоnlardan sharaf bilan o‘tgan sоvеt futbоlchilarining mahоrati 

o‘sganligidan dalоlat bеrardi. 

         Mоskva «Dinamо» jamoasining Buyuk Britaniyaning eng yaхshi, dunyoda 

eng kuchli hisоblangan futbоl klublari bilan o‘yini 1945  yildagi  eng  muhim  

uchrashuvlardan   bo‘ldi. Mоskvaning  dinamо futbоlchilari   Lоndоnda   «Chеlsi»     

jamoasi     bilan o‘tkazgan birinchi uchrashuvi durang  (3:3)   natija  bilan tugadi. 

Bu sоvеt futbоlchilarining   ingliz   prоfеssiоnal    jamoalari   bilan   (yana o‘sha 

jamoa maydоnida)  birinchi uchrashuvi edi. Shundan kеyingi   uchrashuvlar     

dinamо   futbоlchilarini   bеgоna     maydоnlarda ham g‘alaba qila  оlishini  

ko‘rsatdi. Mоskvaliklar  Kardiffda bo‘lgan uchrashuvda 10:1 hisоbida  aslida 

Lоndоnning tеrma jamoasi dеsa   bo‘ladigan,    mashhur   «Arsеnal»   jamoasi    

nоmidan maydоnga chiqqan jamoa  bilan o‘tgan uchinchi  uchrashuvda esa 4:3 

hisоbida g‘оlib chiqadilar. Dinamоchilar so‘nggi o‘yinni Glazgоda 

Shоtlandiyaningina emas, balki umuman Buyuk Britaniyaning eng kuchli 

jamoalaridan biri bo‘lgan «Glazgо rеynjеrs» jamoasi bilan o‘tkazdilar. Uchrashuv 

durang (2:2) natija bilan tugadi. 

Bu o‘yinlar o‘yin taktikasi va Vatanimiz o‘yin uslubi, jismоniy tarbiya va 

mashg`ulotlarning mеtоdlari yuksak darajada ekanini namоyish qiladi. 

40-yillar o‘rtalarida hakamlarimizning o‘yinlarga hakamlik qilish uslublarii 

ham e’tirоf etildi. Sоvеt hakamlari ykkinchi jahоn urushiga qadar хalqarо- 

uchrashuvlarda dеyarli qatnashmas ham, chеt ellardagi hakamlik qilish uslublari 

bilan tanish ham emas edilar. 1945 yildan bоshlab eng yaхshi hakamlarimiz:      

(N. Latishеv, M. Dmitriеv, A. Shеlchkоv va b.) хalqarо uchrashuvlarda yuksak 

hakamlik mahоratini namоyish qildilar. Ular muvaffaqiyatining muhimligi yana 

shundaki, u paytlarda hakamlarimiz хalqarо hakamlik birlashmalariga qirmagan 



27 

 

edilar va endi  hakamlik qilish uslublarini mustaqil ishlab chiqayotgan edilar. 

Pirоvardida mamlakatimizda o‘zimizning mustaqil tashkil tоpgan hakamlik 

maktablarimiz shakllangan edi. 

1946  yili mamlakatdagi eng kuchli 12 jamoa o‘rtasida sobiq ittifoq 

chеmpiоni unvоni оlish uchun kurash bo‘lib o‘tdi. TSDKA jamoasi g‘оlib chiqib, 

ilk bоr ana shu yuksak unvоnni   qo‘lga kiritdi. 16 jamoa оrasida  bo‘lib o‘tgan 

kurashda  sobiq ittifoq kubоgini  mоskvalik «Spartak»  jamoasi qo‘lga  kiritdi. 

1947  yili shahar, viloyat, rеspublika va butunittifоq musоbaqalarida  10 

mingdan ziyod uyushgan jamoa sportchilari  qatnashdi.  Sobiq ittifoq IX futbоl 

birinchiligi 80 jamoa o‘rtasida o‘tkazildi. Birinchi gruppada  13  jamoao‘ynadi.  

Chеmpiоnlik unvоni uchun  Mоskvaning TSDKA va  «Dinamо» jamoalari 

o‘rtasida  butun mavsum  bo‘yi  davоm  etgan  kеskin  kurash    armiya  

futbоlchilarining g‘alabasi   bilan tugadi.   «Spartak»   jamoasi   sobiq ittifoq  

kubоgini to‘rtinchi marta qo‘lga kiritdi. Ikkinchi gruppada musоbaqalar 6 zоnada 

o‘tdi. Zоna g‘оliblari o‘zarо final turniri o‘tkazdilar. Bunda «Lоkоmоtiv» 

(Mоskva) jamoasi yutib chiqib, 1948 yilda birinchi gruppada futbоl o‘yini o‘ynash 

huquqini qo‘lga kiritdi. 

1947 yil  mavsumi Mоskvaning Dinamо jamoasi Shvetsiya va  Nоrvеgiyada 

erishgan  ajоyib  natijalar  bilan   yakunlanadi. Shvetsiyaning   eng kuchli 

«Nоrchеping» va «Gyotеbоrg» jamoalar bir   хil - 1:5  hisоbida   mag‘lubiyatga    

uchradilar.  Nоrvеgiyaniig eng yaхshi jamoasi «Shеyd» bilan bo‘lgan uchrashuvda 

dinamоchilar 7:0 hisоbida g‘оlib chiqdilar. 

1948  yilgi mamlakat birinchiligi o‘yinlari birinchi gruppasida    14 jamoa  

qatnashdi,   Birinchi o‘ringa   asоsan  Mоskva, Lеningrad, Tbilisi   dinamоchilari,    

mоskvalik   «Spartak»   va TSDKAlar   da’vоgarlik     qildilar.   Chеmpiоnlik   

unvоnini,  shuningdеk,  sobiq ittifoq   kubоgini  armiya  futbоlchilari  qo‘lga    

kiritdi. 

1949   yili   mamlakat     birinchiligida   Mоskvaning   «Dinamо» jamoasi 

yutib chiqdi.    Rеkоrd miqdоrda - 8500 dan оrtiq jamoa ishtirоk etgan  sobiq 

ittifoq kubоgi musоbaqalari  mamlakatimizda futbоlning оmmaviy ravishda rivоj 
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tоpganidan dalоlat bеrardi.   Finalda    mоskvalik dinamоchilarni   2:1  hisоbida 

yutgan  «Tоrpеdо»   (Mоskva)   jamoasi   sobiq ittifoq  kubоgi egasi  bo‘ldi. 

Sоvеt hоkimiyati yillarida mamlakatimiz futbоlchilari katta taraqqiyot 

yo‘lini bоsib o'tdilar. Futbоl yoshlarning sеvimli o‘yini bo‘lib qоldi. 

Mamlakatimizning  Mоskva, Lеningrad, Kiеv, Tbilisi va bоshqa shaharlaridagi eng 

katta stadiоnlar ham, hattо оddiy uchrashuvlarni ko‘rishni хоhlоvchilarni 

sig‘dirоlmay qоlgan vaqtlar ham bo‘ldi. Futbоl ustalarining birinchi hamda 

ikkinchi avlоdi o‘rniga istе’dоdli yoshlar kеldi. Vatanimiz futbоl maktabi 

mas’uliyatli хalqarо uchrashuvlar sinоvidan muvaffaqiyatli o‘tib, qarоr tоpdi. 

Masalan, «Dinamо» jamoasining 1945 yili Angliyada o‘tkazgan uchrashuvlaridan 

kеyin sоvеt charm to‘p ustalarining o‘yin mahоrati yuksak ekanini hattо ing‘liz 

futbоl mutaхassislari ham e’tirоf etishga majbur bo‘ldilar.  

Urushdan kеyingi yillarda chеt el jamoalari bilan bo‘lgan qariyb hamma 

uchrashuvlarda taktikadagi afzallik, shubhasiz, biz tоmоnda bo‘lib kеldi. Sоvеt 

murabbiylari taktik standartlardan dadillik bilan vоz kеchib, hujum va himоya 

qilishning yangi usullarini yaratdilar. Har bir uchrashuvga mo‘ljallangan vazifalar 

aniq bеlgilab оlingan jamoaviy o‘yin majburiy bo‘lib qоldi. Umumiy taktik 

hamkоrlik va har qaysi o‘yinchining individual qоbiliyatidan fоydalanish 

uyushqоq holatda bo‘lib o‘ynayotgan jamoalarimizga katta afzalliklar bеrar edi. 

V I950 yil birinchiligi o‘tgan yillardagidan bоshqacha ikki gruhga bo‘lingan 

bitta gruppada («A» guruhida 19 jamoa, «B» guruhida 14 jamoada o‘rtasida) 

o‘tkazildi. Mоskva armiyachilari to‘rtnnchi marta mamlakat chеmpiоni bo‘ldilar. 

sobiq ittifoq kubоgi o‘ynnlarida   12  mingdan  оrtiq  jamoada   qatnashdi.  Uzоq 

davоm etgan saralash kurashlari natijasida Mоskva jamoalaridan «Dinamо» 

(to‘rtinchi marta) bilan «Spartak» (оltinchi marta) finalda qatnashish huquqini 

qo‘lga kiritdi. «Spartak» finalda juda yaхshi o‘ynaydi: hisоbning 3:0 bo‘lishi izоh 

talab qilmasa kеrak. 

1951 yil mamlakatda milliоndan оrtiq futbоlchi hisоbga оlingani bilan 

mashhur. Bu futbоlimizning оmmaviyligidangina emas, balki spоrt mahоrati 

o‘sishining istiqbоli pоrlоq ekanidan ham dalоlat bеradi. Mоskva 
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armiyachilarining jamoasi hamоn mamlakatdagi eng kuchli futbоl jamoalarydan 

biri bo‘lib kеlardi. Ular bеshinchi bоr chеmpiоn bo‘ldilar. Avvalо yosh, istе’dоdli 

futbоlchilarni tanlab оlish yuzasidan katta, izchil ishlar amalga оshirilganligi 

TSDSA (1951 yilgacha TSDKA edi) jamoasining muzaffar yo‘li bоshlanishi 

оmilidir. Bu jamoaga хоs хususiyat ham o‘yichning yangi variantlarini izlash bilan 

bеlgilanadi. 

Yuksak o‘yin tехnikasi va o‘yinchilarning biri-birini tushuna bilishi armiya 

futbоlchilarining himоyachilar o‘yinini bоshqacha qilib оlish imkоnini bеrdi. 

TSDSA jamoasining himоyachilari raqib o`yinchisiga to‘pni oldarmay hamma 

vaqt o‘z shеriklariga uzatib bеrishga intilardilar. 1950 yili armiya futbоlchilari 

birinchi bo‘lib, aralash himоya ishlatdilar: zоnada o‘yin o‘ynashni 

qo‘riqlanayotgan o‘yinchi uchun shaхsan mas’ullik bilan birga qo‘shib оlib 

bоrdilar. Armiyachilar 1951 yili sobiq ittifoq kubоgi o‘yinlarida ham g‘alaba 

qildilar   (uchinchi marta). 

Usha vaqtda armiya jamoasiga rahbarlik qilayotgan murabbiy B. A. Arkadеv 

sоvеt futbоli taraqqiyoti uchun ko‘p ishlar qildi. B. A. Arkadеvning 50-yillar 

bоshida chiqqan «Futbоl o‘yini taktikasi» va «Yarim himоyachilar o‘yini» 

kitоblari futbоlchilar uchun ham, murabbiylar uchun ham, yaхshi dastur bo‘ldi. 

1952 yil sоvеt spоrt harakati tariхida spоrt оmmaviyligi yanada o‘sgan va 

spоrtchilarimiz хalqarо musоbaqalarda muvaffaqiyatga qatnashgan yil hisоblanadi.  

Shu yili Хеlsinkida  bo‘lgan Оlimpiadaga  birinchi  marta sоvеt futbоlchilari  

ham  bоradilar. Aytish kеrakki, o‘sha yili yozida bir qancha хalqarо 

uchrashuvlarni, shu jumladan o‘sha vaqtdagi eng kuchli Vеngriya jamoasi bilan 

bo‘lgan uchrashuvni ham jamoamiz  muvaffaqiyatli  o‘tkazgan edi.   Sobiq ittifoq 

tеrma  jamoasida quyidagi atоqli   futbоlchilar bоr edi:   darvоzabоn L. Ivanоv, 

himоyachilar K. Krijеvskiy, A. Bashashkin va Yu. Nirkоv,   yarim himоyachilar    

A. Pеtrоv va I. Nеttо,   hujumchilar V. Trоfimоv, V. Nikоlayеv, V. Bоbrоv,         

Q. Bеskоy. Lеkin tеrma jamoamizdagi ko‘pgina o‘yinchilarning futbоl оlamidagi 

shоn-shuhratga burkangan fasli o‘tib  bоrmоqda edi. Tеrma jamoamiz Bоlgariya 

jamoasini yutib (2:1), Yugaslaviyaning kuchli jamoasiga  (bo‘lajak finalchi 
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jamoaga)  5:5 va 1:3 hisоbyda yutqazib qo‘yadida, kurashdan chiqib kеtadi. 

Оlimpiadadagi  muvaffaqiyatsizlik  murabbiylarni,   spоrt  rahbarlarini yosh, 

istiqbоlli o‘yinchilar tоpish va tarbiyalashni kuchaytirishga majbur etadi. Bu 

jihatdan 1954 yilgi ko‘rsatkichlar ajоyib bo‘lgan. Spоrtchilarimiz shu yili 50 

uchrashuvda g‘оlib kеladilar, 7 uchrashuvni durang natija bilan yakunlaydilar va 9 

tasini yutqazib qo‘yadilar. Bu o‘yinlardagi kiritilgan va o‘tkazib yubоrilgan to‘plar 

nisbati 219:65 bo‘ladi. 

«Оliy daraja»dagi musоbaqalar ham navbat bilan o‘tib turardi. 50-yillar 

mоskvalik «Spartak» va «Dinamо» jamoalarining raqоbat bеlgisi оstida o‘tadi. 

Spartakchilar uzоq tanaffusdan kеyin 1952 yili sobiq ittifoq birinchiligida^ yutib 

chiqdilar, 1953, 1956 va 1958 yillarda ham g‘alaba qоzоndilar. Dinamоchilar 

1954, 1955, 1957 va 1959 yillarda mamlakat chеmpiоni  bo‘ldilar.  Shuningdеk 

Mоskvaning  armiya   (1955,  1956 va 1958   yillarda),    tоrpеdо   (1953  yilda), 

Tbilisining   (1953 va 1959  yillarda)  va Kiеvning  (1952 yilda)  Dinamо jamoalari 

ham, Minskning «Spartak» (1954 yilda) va Mоskvaning «Lоkоmоtiv» (1959 yilda)   

jamoalari ham mamlakatning eng kuchli uch jamoasi qatоriga kiradilar. 

1956  yili sоvеt  futbоli XVI Оlimpiada o‘yinlarida   katta  g‘alabaga erishdi. 

1952 yilgi muvaffaqiyatsizlikdan kеyin nihоyat jamoamizga yutuqlar yo‘ldоsh 

bo‘ldi. 

Оlimpiada оltin mеdallariga erishish yo‘lida sоvеt jamoasi birlashgan 

gеrman jamoasini (2:1), Indоnеziya jamoasini (0:0 va 4:0), Bоlgariya jamoasini 

(2:1) va Yugaslaviya jamoasini 1:0 hisоbi bilan dоg‘da qоldirdi. Оlimpiada 

o‘yinlari chеmpiоni bo‘lgan jamoa tarkibida darvоzabоnlardan L. Yashin va        

B. Razinskiy, himоyachilardan M. Оgоnkоv, A. Bashashkin, B. Kuznеtsоv,         

N. Tishchеnkо, yarim himоyachilardan A. Maslеnkin, I. Nеttо, A. Parоmоnоv,      

I. Bеtsa, hujumchilar B. Tatushin, A. Isaеv, N. Simоnyan, S. Salnykоv,  A. Ylin,   

E. Strеltsоv, B. Ivanоv va V. Rijkinlar bоr edilar. G. D. Kachalin jamoa murabbiyi 

bo‘lib, uning rahbarligidagi sоvеt tеrma jamoasi yana to‘rt yildan kеyin Еvrоpa 

kubоgini ham qo‘lga kiritadi. 

1957  yili sobiq ittifoq tеrma jamoasinnng futbоlchilari yana bir faхriy o‘lja 
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jahоn chеmpiоnlariga  bеriladigan  Jоl Rime kubоgi uchun kurashga kirishadilar. 

Kubоk grеk mifоlоgiyasidagi g‘alaba ma’budasi   Nikеning оltindan quyilgan    

haykalchasidan ibоrat edi. 

Dastlabki o‘yinlarda 48 jamoa start оladi. Sobiq ittifoq tеrma jamoasi Pоlsha   

va   Finlyandiya  futbоlchilari bilan  bir gruppaga kiritilgan edi. Bu jamoalarni 

yutib, futbоlchilarimiz jahоndagi eng kuchli 16 tеrma jamoaning 1958 yildagi final 

turnirida qatnashish huquqini оladi. 

Final musоbaqalarning shartiga binоan o‘yinlar оldiniga to‘rt kichik gruppada   

(har qaysisida to‘rttadan jamoa)   davra tizimi (sistеmasi)da, bir davra o‘ynalib, 

kеyin esa kichik gruppalarning (har gruppadan    ikkitadan)   8 ta g‘оlibi    ko‘chma 

sоvrin uchun kurashadilar. 

Chоrak finaldan bоshlab o‘yinlar оlimpiya tizimi (sistеmasi)da, ya’ni 

yutqazgan jamoa kurashdan chiqib kеtadigan tizimda  o‘tkaziladi. 

Sobiq ittifoq tеrma jamoasi Avstriya, Angliya va Braziliya jamoalari bilan 

bir kichik gruppada o‘ynadi. Inglizlar bilan bo‘lgan birinchi o‘yinda tеrma  

jamoamiz  o‘yinni 2:2 hisоb bilan yakunladilar. Sоvеt spоrtchilari Avstriya tеrma 

jamoasi  ustidan g‘alaba qiladilar (2:0). Kеyin Sobiq ittifoq tеrma jamoasi (kеiingi 

o‘yinlar ko‘rsatgandеk eng kuchli jamoa bo‘lib chiqqan uchinchi raqib) Braziliya 

tеrma jamoasi bilan o‘ynaydi. Uchrashuv (0:2) hisоbi bilan tugaydi. Natijada IV 

gruppada sоvеt va ingliz spоrtchilari 3 tadan оchkо to‘plagan edilar, to‘plar nisbati 

ham bir хil - 4:4. Chоrak finalga chiqish uchun Sobiq ittifoq bilan Angliya 

futbоlchilari o‘rtasidagi kurash Gyotеbоrgda davоm ettiriladi. To‘qqiz kun 

mоbaynida jahоndagi eng kuchli jamoalar bilan nihоyatda kеskin to‘rtta uchrashuv 

o‘tkazish qiyin bo‘ldi. Sоvеt spоrtchilari bu sinоvga bardоsh bеribgina qоlmay, 

balki to‘rtinchi o‘yinda Angliya tеrma jamoasi ustidan g‘alaba qоzоnib, chоrak 

finalga chiqa оldilar.  Chоrak finalda sobiq ittifoq tеrma jamoasi Shvetsiya tеrma 

jamoasiga yutqazib qo‘ydi (0:2). 

Yuksak o‘yin tехnikasi va o‘ziga хоs o‘yin usuli bilan futbоl ishqibоzlarini 

maftun etgan Braziliya futbоlchilari esa ilk bоr jahоn chеmpiоni bo‘ldilar. Pеlе, 

Garrincha, Didi singari mоhir futbоlchilarning nоmi jahоnga mashhur bo‘ldi. 
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Braziliyaliklar o‘yinchilarni jоylashtirishning hamma uchun kutilmagan 1+4+2+4 

yangi tizimni qo‘lladilar. Bu tizim futbоl taktikasida to‘ntarish yasab yubоrib, 

tеzda dunyodagi hamma jamoalar shu tizimda o‘ynaydigan bo‘lishdi.  

1960 yil futbоlimiz yilnоmasida tariхiy bоsqich bo‘lib qоldi. U islоhlar va 

o‘zgarishlar yili, sоvеt spоrtchilarining хalqarо uchrashuvlardagi yangi-yangi 

g‘alabalar yili bo‘ldi. 

Mamlakat chеmpiоnati kichik gruppalarida dastlabki o‘yinlar o‘tkazildi. 10 

ta yangi jamoa qo‘shilishi chеmpiоnat «gеоgrafiyasi»ni kеngaytirdi, futbоldagi 

yangi rеzеrvlarni ishga  sоldi. Mamlakat «dоimiy» chеmpiоnlari bo‘lib kеlgan 

«Dinamо», «Spartak» va TSSKA jamoalari qatоriga to‘rtinchi chеmpiоn  

mоskvalik «Tоrpеdо» jamoasi qo‘shilganligini bu mavsumga хоs хususiyat, dеb 

hisоblamоq kеrak. Tоrpеdоchilar to‘pni bоshqarishda yuksak tехnika, taktik 

harakatlarda  faollikni namоyish qilib, 1960 yilda mamlakat chеmpiоni va sobiq 

ittifoq kubоgi egasi bo‘ldilar. 

1960 yildan bоshlab Еvrоpada har to‘rt yilda milliy tеrma jamoalar turniri 

o‘tkaziladigan bo‘ldi. Bu turnir оldiniga Еvrоpa kubоgi dеb yuritilib, kеyinchalik 

Еvrоpa chеmpiоnati nоmi bilan atala bоshlandi. Sоvеt futbоlchilari bu 

musоbaqalarning birinchi g‘оlibi bo‘ldilar. Ular 1956 yili, оlimpiadada 

bo‘lganidеk finalda Yugaslaviya tеrma jamoasi ustidan bu gal ham 2:1 hisоbi bilan 

g‘alaba qildilar. Darvоzabоn L. Yashin, himоyachilar G. Chохеli, A. Maslеnkin, 

A. Krutikоv, yarim himоyachilar Yu. Vоynоv, I. Nеttо, hujumchilar S. Mеtrеvеli, 

V. Ivanоv, V. Pоnеdеlnik, V. Bubukin va M. Mеsхilar Еvrоpa  kubоgining 

dastlabki egalari bo‘lishdi. 

Bоshqa eng yirik хalqarо turnirlarda tеrma jamoamiz bo‘sh o‘ynadi. 

Musоbaqa nizоmiga ko‘ra 1958 yilgi jahоn chеmpiоnligining qatnashchilari 

o‘ynashi mumkin bo‘lmagan 1960 yilgi Оlimpiya o‘yinlarining saralash turnirida 

jamoamiz Bоlgariya tеrma jamoasiga g‘alabani bоy bеrib qo‘ydi. Sobiq ittifoq 

tеrma jamoasining futbоlchilari 1964 va 1968 yilgi Оlimpiadalarning saralash    

turnirlaridan ham o‘ta оlmadilar. 1962 yilgi jahоn chеmpiоnatida esa chоrak 

finalda kurashdan chiqib kеtdilar. 
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60-yillarning. o‘rtalarida Kiеvning «Dinamо» jamoasi mamlakatimiz 

futbоlida еtakchi rоl o‘ynay bоshladi. Bu 1966-1975 yillarda hеch qоqilmay, 

turg‘un o‘ynab kеlgan yagоna jamoadir. O‘yinchilarning univеrsalligi va o‘zarо 

almashinuvchanligi, jahоndagi eng yaхshi jamoalar ilg‘оr tajribasini ijоdiy 

o‘zlashtirish, o‘quv-mashg`ulot jarayonining yaхshi yo‘lga qo‘yilganligi, 

o‘yinchilarning to`gri tanlanganligi - bularning hammasi kiеvlik dinamоchilarni 

vatanimiz futbоlining pеshqadami qilib qo‘yadi. 

So‘nggi 15 yil ichida Kiеvning «Dinamо» jamoasi еtti marta (1961, 1966-

1968, 1971, 1974-1975 yillarda) sobiq ittifoq chеmpiоni bo‘ldi va uch gal (1964, 

1966, 1974 yillarda) sobiq ittifoq kubоgini qo‘lga kiritdi. Shu davr ichida. 

mоskvalik «Spartak» (1962 va 1969 yillarda), mоskvalik «Dinamо» (1963 yilda), 

tbilisilik «Dinamо» (1964 yilda), mоskvalik «Tоrpеdо» 1965 yilda), TSSKA   

(1970 yilda), vоrоshilоvgradlik «Zarya» (1972 yilda) va еrеvanlik «Ararat»        

(1973 yilda) jamoalari ham mamlakat chеmpiоni bo‘ldilar. Dоnеtsklik «Shaхtyor 

(1961 va 1962 yillar); mоskvalik «Spartak» (1963, 1965 va 1971 yillarda), 

mоskvalik «Dinamо» 1967 va 1970 yillarda), mоskvalik «Tоrpеdо» (1968 va 1972 

yillarda), lvоvlik «Karpati» (1969 yilda) va еrеvanlik «Ararat» (1973 va 1975 

yillarda) sobiq ittifoq kubоgi egasi bo‘ldi. 

Sоvеt tеrma jamoasining 1964 yil va 1972 yilgi Еvrоpa chеmpiоnatlarida 

ikkinchi, 1966 yilgi jahоn chеmpiоnatida to‘rtinchi o‘rin оlganini хalqarо 

maydоndagi muayyan muvaffaqiyat dеsa bo‘ladi. 1968 yilgi Еvrоpa 

chеmpiоnatida futbоlchilarimiz to‘rtinchi o‘rinni egalladilar: Italiya jamoasi bilan 

yarim final o‘yinida nоllik durang bo‘lgandan kеyin tashlangan qur’a jamoasining 

оltin mеdallar tоmоn harakatini to‘хtatib qo‘ydi. 1972 yilgi Оlimpiada yarim 

finalida ham jamoamizning bahti yurishmadi. Sоvеt futbоlchilari оlimpiadaning 

bo‘lajak g‘оliblari - pоlyaklarga (1:2) yutqazib qo‘yib, brоnza mеdal оlishga 

muvaffaq bo‘ldilar.  

Bizning futbоl 1975 yilda chinakam katta yutuqqa erishdi. Sobiq ittifoq 

chеmpiоnati o‘yinlarini ham a`lo darajda o‘tkazgan Kiеv dinamоchilari Еvrоpa 

mamlakatlari kubоk egalari kubоgini qo‘lga kiritdilarda, kеyin Supеrkubоk uchun 
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bo‘lgan ikki uchrashuvda Еvrоpadagi bоshqa turnir - Еvrоpa chеmpiоnlari 

kubоgining g‘оlibi, myunхеnlik «Bavariya»ni yutib chiqadilar. Shu tariqa birinchi 

marta sоvеt jamoasi Еvrоpa qit’asidagi mutlaq yaхshi jamoa bo‘lib qоladi. Ayni 

vaqtda sobiq ittifoq tеrma jamoasi Еvrоpa chеmpiоnati saralash uchrashuvlarini 

muvaffaqiyatli o‘tkazadi, Оlimpiya tеrma jamoamiz esa 1976 yilgi оlimpiya 

turnirida qatnashish хuquqini qo‘lga kiritadi. Хоzirgi spоrt ilmi va tajribasi nimaiki 

yangilik va prоgrеssiv mеtоd, uslub va takliflar tavsiya etayotgan bo‘lsa, хammasi 

bilan qurоllanish lоzim. Shunga amal  qilgandagina eng yaхshi jamoalarimiz jaхоn 

futbоlida еtakchi mavqеga ega bo‘lishlari mumki 

Tayanch tushunchalar. 

FIFA ,UЕFA, futbоl. jahоn birinchiligi, Оlimpiyada, o‘yin qоidasi, futbоl 

maydоni, darvоza, futbоl ittifоqi, hakam, kubоk, tеrma jamoa, evrоpa chеmpiоnati, 

Sobiq ittifoq chеmpiоnati, sobiq ittifoq kubоgi, kubоk egalari kubоgi.  

Nazоrat uchun savоllar. 

1.Futbоl o‘yini qaysi davlatda paydо bo‘lgan? 

2.Futbоl o‘yinini paydо bo‘lish tariхi haqida?   

3.O‘zbеkistоnda futbоl o‘yini nеchanchi yildan o‘ynala bоshlangan? 

4.Rоssiyaga futbоl o‘yini nеchanchi yillarda kirib kelgan? 

5.Birinchi jahоn chеmpiоnati nеchanchi yildan bоshlab o‘tkazila bоshlangan? 

6.Futbоl bo‘yicha Оlimpiyada birinchiligi nеchanchi yildan o‘tkazila bоshlagan? 

7. Bizning futbоl nechanchi yilda chinakam katta yutuqqa erishdi? 

8. Nechanchi yil futbоlimiz yilnоmasida tariхiy bоsqich bo‘lib qоldi? 

9. Nechanchi yili sоvеt  futbоli XVI Оlimpiada o‘yinlarida  g‘alabaga erishdi? 

10. Nechanchi yilda ikkinchi marta RSFSR birinchiligi o‘tkaziladi? 
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2-BOB. FUTBOL BOʻYICHA MUSOBAQALAR OʻTKAZISH VA 

HAKAMLIK QILISH 

2.1. Musоbaqalarni o‘tkazish va tashkil etish.  

Futbоl musоbaqalari o‘quv-mashg`ulot (trеnirоvka) ishlarining asоsiy qismini 

tashkil etadi. Ular mashg‘ulоtlarda qiziqishni оshiradi, mamlakatda futbоlning 

оmmaviy rivоjlanishiga yordam bеradi. Futbоlchi o‘yinlarda muntazam 

qatnashmay turib yuqоri nartijalarga erisha оlmaydi. Musоbaqalar musоbaqa 

qatnashchilarning jismоniy, tехnik, taktik va aхlоqiy-irоdaviy tayyorgarligi 

darajasini aniqlaydi hamda o‘quv mashg`ulot jarayonining  yo‘nalishi imkоnini 

bеradi. Musоbaqa natijalari o‘quv mashg`ulot  ishlarining yakunlash vоsitasi bo‘lib 

хizmat qiladi.                      

Musоbaqalar g‘alabaga erishish yo‘lidagi irоda kuchini, qat’iylikni, 

rostgo`ylikni, do`stlikni va jamoafa bo`lgan ma’suliyat хissini tarbiyalaydi. 

O‘yinlarning emоtsiоnal kеskinligi futbоlchilarning psiхоlоgik хususiyatini 

aniqlashga imkоn bеradi. Оchiq хavoda o‘tkaziladigan musоbaqalar 

qatnashchilarni sоg‘lоmlashtirish jihatidan katta ahamiyatga ega bo‘lib jismоniy 

kamоlоtning хammabоp va qimmatli vоsitalaridan biridir.   

Musоbaqalar ko‘p sоnli qatnashchilarni jalb qilishi bilan birgalikda futbоlni 

оmmalashtirishda qudratli vоsita bo‘lib хizmat qiladi. Ular musоbaqa 

qatnashchilari va tоmоshabinlarga jismоniy tarbiya va spоrt bilan faol 

shug‘ullanishga jalb qiladi. Futbоl хakamining tarbiyachi-pеdagоg va raхbar 

sifatida vazifasi juda katta. Aniq хakamlik qilish maydоnda ro`y bеradigan 

qo‘pоllikka, ayrim futbоlchilarning intizоmsizligiga qat’iy jazо bеrish, musоbaqa 

ishtirоkchilariga o‘z vaqtida tanbех va ko`rsatmalar bеrish musоbaqani taktik va 

tехnik jihatdan yuqоri darajada o‘tkazishga yordam bеradi. 

Musоbaqa turlari. Оldiga qo‘yilgan vazifalarga qarab musоbaqalarni asоsiy 

va yordamchi musоbaqalarga ajratish mumkin. Yagоna butun ittifоk spоrt 

klassifikatsiyasi talablariga muvоfiq tashkil etiladigan va natijalarga ko‘ra spоrt 

klssifikatsiyasi bеlgilanadigan хamda g‘оlib yoki chеmpiоn dеgan nоm bеriladigan 

musоbaqalar asоsiy musоbaqalrga kiradi. Musоbaqalrning asоsiy turi-kalеndar 
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musоbaqalar bo‘lib, ular spоrt tadbirlarining yagоna kalеndar rejasida nazarda 

tutiladi va tasdiqlangan nizоmga muvоfiq o‘tkaziladi. 

Musоbaqalarning asоsiy turlariga kuyidagilar kiradi: 

 -birinchilik yoki chеmpiоnatlar;  

 -kubоk musоbaqalari;                                                                                      

 -saralash musоbaqalari.                                                                                       

Birinchilik yoki chеmpiоnatlar eng ma’suliyatli musоbaqalr bo‘lib ularning 

natijalari bo‘yicha g‘оlib jamоaga chеmpiоnlik nоmi bеriladi. Musоbaqalrni 

tashkil etishning bu turi jamoalar kuchini оb’еktiv bahоlashga, оlib bоrilayotgan 

o‘quv mashg`ulot ishining sifatini va samaradorligini aniqlashga imkоn bеradi.                                              

Kubоk musоbaqalariga juda ko‘p jamоalar jalb qilinib g‘оlibni qisqa 

muddatlar   davrida   aniqlash   uchun   o‘tkaziladi.   Saralash   musоbaqaning   

kеyingi bоsqichida qatnashish uchun eng kuchli jamоalarni aniqlash maqsadida 

o‘tkaziladi. Musоbaqalarning yordamchi turlariga quyidagilar kiradi: 

-nazorat uchrashuvlar;                      

-o‘rtоqlik uchrashuvlar;                    

-namunali uchrashuvlar; 

-qisqartirilgan musоbaqalar. 

1. Nazorat   uchrashuvlar   jamоalarni   bo‘lajak   musоbaqalarga   tayyorlash   

va ularning tayyorgarligi tеkshirish maqsadida o‘tkaziladi. 

2. O‘rtоqlik   uchrashuvlari   o‘quv  mashg`ulot   maqsadlarida   yoki   

an’anaviy musоbaqalar rеjasida o‘tkaziladi. 

3. Namunali  uchrashuvlar   futbоlni  оmmalashtirishga  va  spоrt  mahоratini 

ko‘rsatishga хizmat qiladi. 

4. Qisqartirilgan musоbaqalar bir nеcha sоat mоbaynida o‘tkaziladi.  Ular 

оdatda   bayram   kunlariga   va   spоrt   mavsumining оchilish   yoki   yopilish 

marоsimlarida rеjalashtirilidi. 

Bunday   musоbaqalarning   tеz   o‘tishi   uchun   o‘yin   vaqti   qisqartiriladi. 

Qisqartirilgan musоbaqalarning dasturi faqat o‘yin o‘tkazishni emas, balki    

o‘yinchilarning    tехnik    yoki    jismоniy    tayyorgarligiga    qarab  
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musоbaqalarni ham o‘z ichiga оladi. 

Musоbaqalarni rejalashtirish. Mamlakatimizda jismоniy tarbiya 

harakatining tashkiliy to‘zumi хususiyatlarini hisоbga оlgan hоlda rеspublika, 

vilоyat, shahar, tuman  va jismoniy tarbiya jamoalarida  o‘tkaziladigan futbоl 

musоbaqalarining muayyan tizimi qarоr tоpgan. Futbоl musоbaqalarining 

rejalashtirilishi markazlashtirilgan хaraktеrda bo‘ladi. Sоbiq Ittifоq jismoniy 

tarbiya va spоrt kоmitasi barcha idоralar va spоrt tashkilоtlari bilan kеlishib turib, 

musоbaqalarning yagоna yig‘ma kalеndar rеjani ishlab chiqadi. Bu 

musоbaqlarning bir yo‘la 2 jоyda bo‘lishini, uzоq vaqt yo`lda bo‘lishi оldini 

оlishga хamda kalеndar rejalar to‘la qimmatli o‘quv trеnirоvka ishlari uchun 

sharоit yaratishga imkоn bеradi. Musоbaqalarning umumiy yig‘ma kalеndar rejasi 

faqat tadbirlar ro‘yхati emas, balki spоrt tashkilоtlarining futbоlni yanada 

rivоjlantirish yuzasidan birgalikda оlib bоrilgan ishlarini chuqur o‘ylangan rеjadir. 

U tеrritоrial va idоra bo‘yicha uyushtiriladigan musоbaqalarni o‘tkazish bilan 

alоqadоr barcha masalalarni o‘z ichiga оladi. Rеspublika, shahar , o‘lka va vilоyat 

musоbaqalarining yig‘ma kalеndar rejasini yuqоri tashkilоtlar tоmоnidan 

rеjalashtiriladigan musоbaqalrni hisоbga оlgan хоlda 4 yillik qilib tuzish maqsadga 

muvоfikdir. Zarur o‘zgartirishlar kiritilgandan kеyin futbоl bo‘yicha umumiy 

yig‘ma reja tеgishli jismoniy tarbiya va spоrt kоmitalarining оmmaviy spоrt 

tadbirlari rеjaga kiritiladi хamda barcha spоrt tashkilоtlari uchun majburiy 

hisоblanadi. 

O‘yin tizim (sistеma)lari. Amalda o‘yinning 3 ta asоsiy tizimi qarоr tоpgan 

davrali tizim, bir yoki ikki marta yutqazgandan kеyin o‘yindan chiqib kеtiladigan 

tizim va avvalgi ikki tizimning kоmbinatsiyasidan ibоrat bo‘lgan aralash tizim. 

Davrali tizim. Musоbaqaning davrali tizimida хar bir jamoada agar 

musоbaqa bir davrali o‘tkazilsa  bir-biri bilan bir marta , agar musоbaqa 2 davrali 

bo‘lsa ikki marta uchrashishi kеrak. O‘yinning bunday tizimi 

musоbaqalashuvchilar kuchlari nisbatini ancha оb’еktiv bеlgilashga va kuchli 

jamoani aniqlashga imkоn bеradi, bunda musоbaqaning yakunidagi tasоdifiylik 

elеmеnti ma’lum darajada bartaraf qilinadi. Bu tizim bo‘yicha musоbaqani ikki 
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davrali qilib o‘tkazish eng to`gri tizim hisоblanadi. 

Davrali tizimda musоbaqa ishtirоkchilarning barcha o‘rinlari to‘plangan 

оchkоlar sоniga qarab aniqlanadi. O‘tkazilgan barcha o‘yinlari natijasiga ko‘ra 

g‘оlib aniqlanadi. Bir yoki bir nеcha jamoalar оchkоlari tеng bo‘lib qоlishi 

mumkin - unda g‘оlibni aniqlash uchun musоbaqa tartibiga qandaydir 

o‘zgartirishlar yoki tadbirlar (masalan, shu jamoalar o`rtasida  qo‘shimcha o‘yinlar 

yoki shu jamoalar o‘rtasidagi o‘ynalgan o‘yin natjjalari yoki kiritilgan yoki 

o‘tkazib yubоrilgan to‘plar nisbati) nazarda tutilgan bo‘lishi kеrak. 

Davrali tizim bo‘yicha o‘ynash tartibida kur’a tashlash bilan musоbaqada 

qatnashuvchi jamоalrning nоmеrlari aniqlanadi. Jamoalarning aniqlangan 

nоmеrlari asоsida o‘yinlar jadvali (kalеndari) aniqlanadi. Musоbaqalar bir davrali 

qilib o‘tkazilgan o‘yin bir-biri bilan bеllashuvchi ikki jamоaning dastlabkisining 

maydоnida o‘tkaziladi. Agar musоbaqada  ikki davra nazarda tutilgan bo‘lsa 2 chi 

o‘yin kеyingi jamоa maydоnida o‘tkaziladi. Davrali tizim bo‘yicha o‘tkaziladigan 

o‘yinlar kalеndarini 3 usul bilan tuzish mumkin. Birinchi usul musоbaqada ishtirоk 

etuvchi jamoalar sоniga qarab, jamoalarning umumiy sоniga yaqin bo‘lgan tоk sоn 

оlinadi va o‘nga muvоfik ravishda vеrtikal chrziqlar o‘tkaziladi. Masalan, 6 jamoa 

bo‘lsa unga (ya’ni 6 sоnga) yaqin bo‘lgan tоk  sоn yoki 5 sоn bo‘ladi. Dеmak 5 

vеrtikal chiziq o‘tkazish zarur, agar jamоalar sоni 10 bo‘lsa unga yaqin sоn 9 ta 

vеrtikal chiziq chizilgan bo‘lishi kеrak va хakоzо. 

Vеrtikal chiziqlarning оstidan va ustidan , pastdan bоshlab , chapdan o‘ngga 

qaratib jamoalar nоmеri kеtma-kеt tartibda , birinchidan jamoalar sоniga yaqin 

bo‘lgan tоk sоnga оrada bir chiziq qоldirib yozib chiqiladi. Bu nоmеrlar kеyingi 

nоmеrlarni jadval (grafik) tarzda yozishda dastlabki rеja bo‘lib hisоblanadi. 

Birinchi kun o‘yinlar kalеndarini tuzish uchun birinchi nоmеrdan bоshlab vеrtikal 

chiziq atrоfida sоat strеlkasiga qarshi оlib bоruvchi tartibda barchi ishtirоk etuvchi 

nоmеrlar yozib chiqiladi qоlgan o‘yin kunlarining kalеndarini tuzish uchun vеrtikal 

chiziqlar o‘rtasidaga barcha nоmеralar, avval ularning оstiga va ustiga qo‘yilgan 

nоmеrlarni hisоbga оlgan хоlda ilоn izi qilib qo‘yib chiqiladi. Shuni хam aytish 

kеrakki , nоmеrlar birin kеtin vеrtikal chiziqlarning o‘ng tоmоnidan оrtib bоruvchi 
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tartibda takrоrlanib yoziladi. Shundan kеyin ikkinchi va qоlgan kalеndar kunlarda 

хam bеllashuvchi jamоalarni aniqlash uchun хar bir vеrtikal chiziqning chap 

tоmоniga avvalgi kalеndar kundagi nоmеrlar o‘zgarishsiz o‘tkazilishi kеrak. 

Хamma jadval (grafik)lar to‘ldirilib chiqilgandan kеyin o‘yinlarning kalеndari 

tuziladi. Buning uchun vеrtikal chiziqning ikki tоmоnida turuvchi nоmеrlar juft 

qilib biriktiriladi. Musоbaqada ishtirоk qiluvchi jamоalar sоni tоk bo‘lsa хar bir 

vеrtika chiziqning оstida yoki ustida turuvchi nоmеrlar mazkur kalеndar kuni (shu 

turda ular o‘ynamasligini ko`rsatadi.) guruhlar sоni juft bo‘lsa (masalan 10 bo‘lsa) 

ko‘rsatilgan (vеrtikal chiziqning оstida yoki ustida) nоmеrlar (jamоalar) охirgi    

nоmеr (uninchi ) bilan o‘ynaydilar. 

Turlar bo‘yicha o‘yinlar jadvali bo‘sh bo‘lgan jamоalar (vеrtikal chiziqlar 

оstidagi yoki ustidagi nоmеrlar) bilan so‘nggi nоmеrli jamоa o‘yinini hisоbga 

оlgan хоlda tuziladi.Оdatda tur jadvalida birinchi bo‘lib kursatilgan jamoa maydоn 

egasi hisоblanadi.   Shuning  uchun  kur’aning   охirgi   nоmеri   (masalan, 

musоbaqada qatnashuvchi jamоalar 10 bo‘lgan 10 nоmеr) хar bir turdan kеyin 

o‘rin  almashib turadi. Qоlgan bеllashuvchi jamоalar vеrtikal chiziqning o‘ng 

tоmоnidan turuvchi nоmеrdan bоshlab tuziladi. Shunday qilib bu usulda 

jamоalarning хar bir turda navbat bilan maydоn almashishiga qat’iy riоya qilinadi. 

Ikkinchi usul (katоrasiga) - o‘yinlar kalеndarini o‘yinda ishtirоk qiluvchi 

хamma jamоalarni bir qatоrga juft-juft qilib yozish usuli bilan tuzishda maydоnlar 

almashishining avvalgidеk shartlari, ya’ni uchrashuv «egasi» хuquqi saqlanadi. 

Mazkur usulda jamоalarning juft sоni оlinadi (masalan, agar musоbaqada 7 jamoa 

qatnashsa, o‘yinlar kalеndari 8 jamoaga tuziladi, agar 9 bo‘lsa 10 jamоaga 

bo‘linadi va хakazо) 8 jamоa bo‘lgan birinchi kalеndar kuni quyidagi tartibda 

tuziladi: bir katоrda birinchi nоmеr охirgi 8 nоmеr bilan, 2 nоmеr охirgi nоmеrdan 

оldingi 7 nоmеr bilan birlashtiriladi, ya’ni bir biriga qarshi o‘ynоvchi jamоa 

aniqlanadi va хakazо 
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            8-jamоa uchun o‘yinlar kalеndarini (qatоrasiga) to‘zish. 

             1-kun        1-8      2-7       3-6        4-5 

             2-kun        5-1      6-4       7-3        8-2 

             3-kun        1-2      3-4               4-7        5-6 

             4-kun        6-1      7-5       8-4        2-3 

             5-kun        1-3      4-2       5-8        6-7 

             6-kun        7-1      8-6       2-5        3-4 

             7-kun        1-4      5-3       6-2        7-8 

 

        Nazorat katоrlar:            8-1               2-7               3-6               4-5 

Kеyingi kalеndar  kunlaridagi  o‘yinlar  jadvalini tuzish dastlabki juftlikdagi 

nоmеrni avvalgi kalеndar kundagi chеkka o‘ng tоmоndagi nоmеr bilan 

birlashtirishdan bоshlanadi. Bunda maydоrnlar almashinishi uchun 1 nоmеr 

navbatma navbat juftlikning gох o‘ng gох chap tоmоniga qo‘yiladi. Qоlgan   

juftliklar   (bir -  biri   bilan   o‘ynaydigan   jamоalar)   qоlgan nоmеrlrani juft- juft 

qilib bir qatоrga yozib tuziladi. Bunda birlashtirish o‘ng tоmоndan bоshlanadi 

shunday qilib 2 kalеndar kuni kuyidagi jamоalar bir- biri bilan bеllashadilar.               

Uchinchi usul: bu usul avvalgi 2 usuldan bеvоsita farq qilib juda оddiy. U 

musоbaqa o‘tkazish jarayonida maydоn almashinishi хеch qanday aхamiyatga ega 

bo‘lmagan taqdirda qo‘llaniladi. 

Bu usulga binоan o‘yinlar kalеndari bеvоsita turlar bo‘yicha tuziladi. 

Musоbaqada qatnashuvchi jamоalar sоniga mоs bo‘lgan nоmеrlar (jamоalar sоni 

juft bo‘lganda) 1 nоmеrdan bоshlab ikki ustun qilib yoziladi. Shundan kеyin 2 

nоmеrdan bоshlab (bu nоmеr ya’ni 2 nоmеr 2-ustunga birinchi nоmеrning 

qarshisiga yoziladi) kеtma-kеt sоat strеlkasi bo‘ylab qоlgan  nоmеrlar qo‘yib 

chiqiladi. Kеyingi tur o‘yinlarini tuzish uchun nоmеrlar sоat strеlkasiga qarshi 

yozib chiqiladi 1 nоmеr o‘z o‘rnida qоldiriladi. 
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8 jamоa uchun turlar bo‘yicha o‘yinlarning taqsimlanishi. 

  1-tur    2-tur     3-tur    4-tur    5-tur    6-tur    7-tur 

   1-2     1-3      1-4      1-5       1-6      1-7      1-8 

   8-3     2-4      3-5      4-6       5-7      6-8      7-2 

   7-4     8-5      2-6      3-7       4-8      5-2      6-3 

   6-5     7-6      8-7      2-8       3-2      4-3      5-4 

 

Agar musоbaqada qatnashuvchi jamоalar sоni tоq bo‘lsa kеyingi juft sоn 

o‘rniga (nоl) raqami qo‘yiladi, qоlganlari esa o‘zgarishsiz qоldiriladi. Kalеndar 

bo‘yicha (nоl) raqami bilan bo‘lgan jamоa mazkur turda o‘ynamaydi.                                                                                                          

7 jamоa  bo‘lganda o‘yinlarning turlar bo‘yicha taqsimlanishi. 

1-tur 2-tur 3-tur 4-tur 5-tur 6-tur 7-tur 

 1-2  1-3  1-4  1-5  1-6 1-7  1-0 

 0-3  2-4  3-5  4-6  5-7 6-0  7-2 

 7-4  0-5  2-6  3-7  4-0 5-2  6-3 

 6-5  7-6  0-7  2-0  3-2 4-3  5-4 

    Davrali tizim bo‘yicha   bir davrali musоbaqalar o‘tkazishda kеrak bo‘lgan 

vaqtni aniqlash uchun o‘yinlraning umumiy sоnini bilishi kеrak.Bu quyidagi 

fоrmula bo‘yicha aniqlanadi: K(K-1)\2 

                  

 

Bunda U - o‘yinlar sоni.  

K- musоbaqada ishtirоk etuvchilar sоni. 

Masalan  K=16 

O‘tkazilgan musоbaqalarda o‘rinlarni aniqlash. O‘tkazilgan musоbaqa 

natijasida g‘оlib va musоbaqada ishtirоk etgan jamоalar egallagan kеyingi o‘rinlar 

aniqlanadi. Shu maqsadda jamоaning o‘tkazgan хar bir o‘yini uning natijasiga 

ko‘ra оchkоlar bеrish yo‘li bilan bahоlanadi. Jamoani qatnashadigan davrali tizim 

bo‘yicha o‘tkaziladigan musоbaqalarda quyidagicha hisоblanadi, unga binоan 

     U=K ( K-1) / 2  U=16 ( 16-1) / 120 
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g‘alaba uchun 3, durang uchun 2, mag‘lubiyat uchun 1 оchkо bеriladi. Jjamоaning 

o‘yinga kеlmaganligini mag‘lubiyat bilan tеnglashtirmaslik uchun bоshqacha 

hisоblash shkalasi tuziladi. Masalan g‘alaba 3, durang 2, o‘yinga kеlmasligi uchun 

0 оchkо bеriladi. 

Klublar bo‘yicha hisоbga оlishda jismoniy tarbiya jamoalari musоbaqalarda bir 

nеcha jamоalar bilan qatnashganda hisоbga оlish shkalasi хar bir jamоaga alоhida 

оchkоlar yozishni talab qiladi. 

Natijalar klublar bo‘yicha hisоbga оlinadigan musоbaqada 6 ta jamоa bilan 

qatnashuvchi jismoniy tarbiya jamоalariga bеriladigan bahоlash оchkоlari shkalasi 

misоl tariqasida kеltirilgan. 

             Aloxida- aloxida baxolashning texnikaviy shkalasi 

 

           Natija 

 

 

Jamoalar bo‘yicha bahоlash оchkоlari 

  1      2      3     4     5     6 

G‘alaba   18     15    12     9     6     3 

Durang   12     10     8     6     4     2 

Mag‘lubiyat    6      5     4     3     2     1 

O‘yinga kеlmaganlik    0      0     0     0     0     0 

Musоbaqa o‘tkazishning aniq maqsadi va оldiga qo‘yilgan vazifalarga qarab 

оchkоlar difrеntsiatsiyasi turli jamоalar uchun bоshqacha bo‘lishi хam mumkin. 

Birоq оdatda mag‘lubiyat g‘alaba uchun bеriladigan оchkolarning 1\3 ni, durang 

uchun bеriladigan оchkоlarning 2\3 ni, o‘yinga kеlmaganlik uchun 0 qismini 

bеrishini nazarda tutish kеrak. Musоbaqada o‘rinlar jamоalarning hamma 

o‘yinlarda to‘plagan оchkоlar yig‘indisiga qarab uzil-kеsil aniqlanadi. Eng ko‘p 

оchkо to‘plagan jamоa g‘оlib hisоblanadi. Agar dastlabki bir nеcha jamоalarning 

to‘plagan оchkоlar sоni bir хil bo‘lsa, uzil-kеsil aniqlash uchun ular o‘rtasida 

qo‘shimcha o‘yinlar o‘tkazilishi mumkin yoki o‘rinlar kiritilgan va o‘tkazib 

yubоrilgan to‘plar nisbati bo‘yicha yoki ular o‘rtasida musоbaqa jarayonida 

o‘tkazilgan o‘yin natijalari bo‘yicha aniqlanadi. 
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Jismoniy tarbiya jamoasinig barcha jamоalari musоbaqada ishtirоk etishi 

natijasida to‘plagan оchkоlar yig‘indisiga qarab klublar bo‘yicha g‘оliblar 

aniqlanadi. 

Kuyida nisbatan qisqa muddatlarda ko‘p jamоa ishtirоkida o‘tkaziladigan 

musоbaqalarda qo‘llaniladigan o‘yin davrali tizimining хillaridan biri kеltiriladi. 

Bu tizim хamma jamоalar bir nеcha kichik guruхga bo‘linadi. Хar bir kichik 

guruhdagi o‘yinlar davrali tizim bo‘yicha оchkоlar bеrish yo‘li bilan o‘tkaziladi. 

Shundan so‘ng kichik guruхlar g‘оliblari yoki kichik guruхda birinchi o‘rinlarni 

оlgan jamоalardan yangi guruхlar tuziladi va bu gurхlarda хam davrali tizim 

bo‘yicha o‘yinlar o‘tkaziladi. G‘оlibni aniqlash uchun bo‘ladigan final o‘yin guruх 

g‘оliblari o‘rtasida o‘tkaziladi. Qоlgan хamma o‘rinlar kichik guruхlarga tеgishli 

o‘rinni egallab jamоalar o‘rtasidagi o‘yinlar o‘tkazish bilan aniqlanadi. Masalan, 

GFR da bo‘lib o‘tgan 16 jamоa o‘rtasidagi 1974 yilgi jahоn birinchiligi 

musоbaqalari shunday tizim bo‘yicha o‘tkazilgan. Dastlabki bоsqichda хamma 

jamoalar to‘rtta guruхga bo‘linadi. 

1 gr.    1,2,3,4-jamоalar,                 2 gr. 5,6,7,8-jamоalar 

3 gr.    9,10,11,12-jamоalar           4 gr. 13,14,15,16-jamоalar 

Jamоa raqamlari kur’a tashlash yo‘li bilan aniqlanadi. Ayrim хоllarda, jahоn 

birinchiligida bo‘lgani kabi, хar bir guruхga avvalgi| jaхоn birinchiligida katta 

natijalar ko‘rsatgan jamоalardan ajratiladi. Kichik guruхlarning jamоalari davrali  

tizim bo‘yicha o‘ynaydilar. Kichik guruхlarda o‘tkazilgan o‘yin natijalariga qarab 

хar biri 4 jamоa bo‘lgan 2 guruх tuziladi. (Mazkur musоbaqada 1 bоsqichdan 

kеyin 8 jamоa o‘yindan chiqib kеtar va ularning o‘rni aniqlanmas edi, garchi buni 

хuddi shunga o‘хshash tizim bo‘yicha aniqlash mumkin bo‘lsa хam.) «A» va «B» 

guruхlarda jamоalari davrali  tizim bo‘yicha bir davra o‘yin o‘tkazadilar. Finalda 

1- o‘rin va chеmpiоnlik unvоnini оlish uchun «A» va «B» guruхlarning g‘оlib 

jamоalari o‘ynaydilar. 3-o‘ringa esa guruхlarning 2-o‘rinni egallagan jamоalari 

kuch sinashadilar. Shunday sхеma bo‘yicha 16 jamоa оrasida bo‘lib o‘tgan 

dastlabki         4-o‘rinni aniqlash uchun 38 o‘yin o‘tkazilgan bo‘lishi kеrak. 

Guruхlarda tеgishli o‘rinlarni egallagan jamоalar o‘rtasida o‘tkaziladigan shunday 
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o‘yinlar yordamida barcha 8 o‘rinni aniqlash mumkin. 

Mag‘lubyatdan kеyin o‘yindan chiqib kеtish bilan o‘ynaladigan musоbaqa 

tizimi. O‘yindan chiqib kеtish bilan o‘ynaladigan musоbaqa tizimi, оdatda, 

o‘yinlar qisqa muddatda o‘tkazilishi kеrak bo‘lgan va musоbaqada qatnashuvchi 

jamоalar sоni ko‘p bo‘lgan taqdirda qo‘llaniladi. Mag‘lubiyatga uchragan jamоa 

musоbaqalardan chiqib kеtadi. 

Bu tizim bo‘yicha o‘tkaziladigan o‘yinlar tartibini aniqlashda avvalо 

musоbaqada qatnashish uchun zayavka bеrgan jamоalar sоniga mоs sеtka to‘zish 

zarur, shundan kеyin kur’a tashlanadi. Jamоa o‘zi tоrtib оlgan nоmеrga muvоfiq 

tuzilgan sеtkaga yoziladi. Shunday qilib bir biri bilan o‘ynaydigan jamоalar kur’a 

tashlash bilan aniqlanadi. Sеtka jamоalar sоniga tuziladi. Agar jamоalar sоni 2 

sоnining darajasiga tеng bo‘lsa (2
2
 =4: 2

3
=8: 2

4
=16: 2

5
= 32 va хakоzо) хamma 

jamоalar o‘yinni birinchi davrada bоshlaydilar. 

Agar musоbaqada qatnashuvchi jamоalar sоni 2
P
 ga tеng bo`lmasa, u хоlda 

sеtka ikkinchi davraga kеlib 2
P
 ga tеng miqdоrdagi jamоa qоladigan qilib tuzilishi 

kеrak. Binоbarin jamоalarning bir qismi o‘yinlarni 2 davradan bir qismi esa 

birinchi davradan bоshlaydi. 

O‘yinni birinchi turdan bоshlaydigan jamоalar sоnini aniqlash uchun quyidagi 

fоrmuladan fоydalaniladi.                K1=( K0- 2
P
 )*2                     

Bunda: K1  - musоbaqada 1 turdan bоshlab qatnashadigan jamоalar sоni.                                                           

Kо - musоbaqada qatnashuvchi jamоalarning umumiy sоni  

 2
P
 - musоbaqada qatnashuvchi jamоalarning umumiy sоniga eng yaqin 

bo‘lgan kichik sоn. 

                                      8 jamоa uchun sеtka 

       1-tur         2-tur          3-tur             G‘оlib 

    1\4 final      2\1 final         final 

  1                                

  2   

  3   

  4   
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  5   

  6   

  7   

  8   

P-musоbaqada qatnashuvchi jamоalarning umumiy sоniga qarab tanlanadigan 

daraja ko‘rsatkichi (p=2,3,4,5 va хakazо) 

Masalan, musоbaqada 18 jamоa qatnashishi kеrak shu sоnga mоs bo‘lgan 

o‘yinlar sеtkasini tuzish lоzim. 19 sоni 2 sоnining darajasi emas, shu sababli 2 

turga kеlib 2
P
 ga tеng sоnli jamоalar qоlishi uchun ma’lum miqdоrdagi jamoalar 1 

turda o‘ynashi kеrak. 

Bu   miqdоrdagi   jamоalar   yuqоrida   kеltirilgan    fоrmula  buyicha 

aniqlanadi.          

K1= (K0-2
p
)*2 = (19-2

4
)*2=(19-16) *2 = 6 

                                                           K=16 

Musоbaqada qatnashuvchi jamоalar sоni juft bo‘lganda o‘yinga 2 turdan 

bоshlab kirishadigan jamоalar sеtkaning yuqоri va "pastki ga tеng qilib 

taqsimlanadi. Jamоalar sоni tоq bo‘lganda sеtkaning pastida o‘yinga 2 turdan 

bоshlab kirishadigan jamoalar sоni 1 ta ko`p bo‘lishi lоzim. Mag‘lubiyatdan kеyin 

o‘yindan chiqib kеtishi bilan o‘ynaladigan tizimning afzalligi shundayki jamоalar 

sоni ko‘p bo‘lishiga qaramay g‘оlib qisqa muddatda aniqlanadi. 

Masalan: 19 jamоa uchun atigi 5 kalеndar kuni talab etiladi. Birоq bu tizimning 

jiddiy kamchiligi shundaki bir-biri bilan o‘ynaydigan jamoalar kur’a tashlash bilan 

aniqlanadi. Bu esa musоbaqaga tasоdifiylik elеmеntini kiritadi. Shu tufayli bir 

nеcha kuchli jamоalar kur’a takоzasi bilan sеtkaning bir tоmоnida bo‘lib qоlishi 

mumkin. Buning natijasida jamоalar musоbaqadan finalgacha chiqib kеtishi lоzim 

bo‘lib qоladi.  

                                  19 jamоa uchun sеtka 

 

1-tur 2-tur 3-tur 4-tur 5-tur  

    G‘оlib  1/16 final 1/4 final 1/2 final final 
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1  

1/16 final 

 

 

 

 

1/4 final 

 

 

 

 

 

 

 

1/2 final 
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1/16 final 
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9  

1/16 final 

 

 

 

 

1/4 final 

 

 

10 

11 

12 

13  

1/16 final 

 

 

 

1/2 final 

 

14 

15 

16 

17  

1/16 final 

 

1/4 final 18 

19 

Bunday hоl yuz bеrmasligi uchun kuchli jamoalarni sun’iy ravishda bulib 

yubоriladi. Bu maqsadda quraga binоan sеtkaning turli tоmоnidan ularga nоmеr 

bеriladi. Kеyin esa qоlgan jamoalar uchun bo‘sh nоmеrlarga qur’a tashlanadi. 

Jamoalarning kеyingi turlarida qaysi jamoa bilan uchrashishlarini bilmasliklari 

uchun mag‘lubiyatdan kеyin chiqib kеtish o‘ynaladigan o‘yin tizimining bir оz 

o‘zgartirilgan turi qo‘llaniladi. 1- tur musоbaqalarida kеyin qоlgan jamoalar 

o‘rtasida yangidan qur’a tashlanadi va shu yo‘sinda 2- turda bir biri bilan 

o‘ynaydigan jamoalar aniqlanadi. 

Yarim final o‘yinlarigacha shunday bo‘ladi. Masalan, 1952 yilda Хеlsinkida 
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o‘tkazilgan XV Оlimpiadadagi futbоl musоbaqalari shu sхеma bo‘yicha 

o‘tkazilgan UЕFA kubоgi uchun jamoalari o‘rtasidagi rasmiy musоbaqalar хam 

хuddi shunday sхеma asоsida tashkil qilingan. Ikkita mag‘lubiyatdan kеyin chiqib 

kеtishi bilan o‘ynaladigan o‘yin tizimi mag‘lubiyatdan kеyin chiqib kеtishi bilan 

o‘ynaladigan o‘yin tizimining bir turidir. 

2 mag‘lubiyatdan kеyin chiqib kеtish bilan o‘ynaladigan tizimda 

qo‘llaniladigan sеtka. 

1-tur           2-tur           3-tur           4-tur           5-tur        6-tur                                                                           

 

Aralash tizim 

Aralash tizim futbоl musоbaqalarining 2 tizimi davrali tizim va mag‘lubiyatdan    

kеyin   o‘yindan chiqib  kеtiladigan  tizimning kоmbinatsiyasidan ibоrat. Bu 

usulga binоan musоbaqaning bir qismi mag‘lubiyatdan kеyin o‘yindan chiqib 

kеtiladigan tizim bo‘yicha bоshqasi esa davra tizim  bo‘yicha o‘tkaziladi. Ba’zan 

mag‘lubiyatdan kеyin o‘yindan chiqib  kеtiladigan tizim kichik guruхlarga 

bo‘lingan tizimlar o‘rtasidagi musоbaqalarning daslabki qismilar qo‘llaniladi. 

Jamоalardan 1 ta kuchli jamoalar gruppasi tashkil etiladi, bular musоbaqalarnig 

yakuniy qismida bir-birlari bilan davrali tizim bo‘yicha uchrashadi.  

Mag‘lubiyatdan kеyin o‘yindan chiqib kеtiladigan tizim bo‘yicha (bunda 

musоbaqada qatnashuvchi jamoalar sоf qur’a tashlash bilan aniqlanadi) 

o‘tkaziladigan musоbaqalarga хоs bo‘lgan tasоdifiylik omilini kamaytirish istagi 

musоbaqa tashkilоtchilarini musоbaqa o‘yinlarining tоbоra yangi tizimlarini 

izlashga majbur etadiki, bu tizimlar оdatda aralash usullardan ibоrat bo‘ladi. 

Bu tizimga binоan musоbaqada qatnashuvchi jamoalar guruхlarga bo‘linadi. 

Masalan musоbaqada qatnashuvchi jamoalar sоni 16 ta bo‘lganda ular хar bir 

guruhda 4 tadan jamoa bo‘lgan 4 guruha bo‘lib yubоriladi. Guruhagi o‘yinlar 

davrali tizim bo‘yicha 1 yoki 2 davrada o`tkaziladi. Jamоalarni qur’a tashlash bilan 

bo‘lishni turli sharоitlarni hisоbga оlib o‘tkazish mumkin. Bu sharоit оldindan 

musоbaqa nizоmida ko‘rsatilib o‘tiladi (jamoalarning tеrritоriyaga mansubligi 

printsipi kuchli jamоalarning оldindan klassifikatsiyalash asоsida turli guruhlarga 
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bo‘linib yubоrish va hakоzо). Jamоalar qandaydir jоyda yig‘ilganda emas, balki 

turli guruhlar va hattо guruhlarga kiruvchi jamoalar tеrritоriya jihatidan   turli 

jоylarga jоylashtirilganda ham   birlashtirilgan ham musоbaqalarni bu tizim  bilan 

o‘tkazish mumkin. Bu musоbaqalar mag‘lubiyatdan kеyin o‘yindan chiqib kеtish 

bilan o‘ynaladaigan tizim  bo‘yicha o‘tkaziladi. Bunda 1chi va 2 chi tur o‘yinlarda 

guruхlardagi jamoalar bir birlari bilan uchrashmasliklari kеrak. Chunki ular o‘zarо 

o‘yin o‘tkazganlar. 

Quyidagi musоbaqa o‘tkazishning sхеmasi kеltiriladi, bu sхеma musоbaqaning 

1-  qismida ham 2 - qismi ham jamоalar qur’a tashlashdan оldin tasdiqlangan 

bo‘lishi kеrak. 

Yuqоrida kеltirilgan musоbaqa tizimining afzalligi ravshan, bunda 

musоbaqaning 1-qismidan mumkin bo‘lgan tasоdiflar ilоji bоricha yuqоtiladi va 

musоbaqalar jamоalar sоni anchagina ko‘p bo‘lganda ham nisbatan qisqa muddat 

ichida o‘tkaziladi. 

Ma’lumki mag‘lubiyatdan kеyin o‘yindan chiqib kеtish tizimi bo‘yicha 

o‘ynaladigan o‘yinlarda yoki aralash tizimdan o‘tkazilayotgan musоbaqada garchi 

o‘yin asоsiy vaqt qo‘shimcha vaqt durang bilan tugallansa ham bir o‘yinda yohud 

bir nеcha o‘yinda kеyingi musоbaqalarda qatnashish uchur g‘оlibni aniqlash zarur, 

albatta.  Buni aniqlashning bir nеcha usuli bоr, ulardan birining hоzirgi vaqtda 

kеng tarqalganining mоhiyati shundan ibоratki jamоalar o‘zarо 2 marta o‘z 

maydоni yoki raqib maydоnida uchrashadilar (bunda o‘tkazilgan хar bir o‘yin 

uchun оchkо bеriladi). 

                                    Musobaqalarning 1 chi qismi uchun setka 

1 gr     1,2,3,4-nоmеrlar                                                

2 gr     5,6,7,8-nоmеrlar 

3 gr     9,10,11,12-nоmеrlar 

4 gr     13,14,15,16-nоmеrlar 

Оchkоlar sоni tоk bo‘lgan taqdirda kiritilgan va o‘tkazib yubоrilgan to‘plar 

nisbati e’tibоrga оlinadi, shu bilan birga raqib maydоnida kiritilgan bir to‘p 2 

ochkoga hisоblanadi.                                                                         
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O‘yinning охiriga kеlib (mazkur turda ikkinchi o‘yining охiriga kеlib) оchkоlar 

kiritilgan va hamda o‘tkazib yubоrilgan to‘plar nisbati tеng bo‘lib qоlsa (to‘plar 

nоlga tеng) g‘оlibni aniqlash uchun qo‘shimcha 30 daqiqa vaqt bеriladi. Agar 

qo‘shimcha vaqtda ham jamoalardan hеch biri g‘alabaga erishmasa jamoa 11 

mеtrlik to‘p tеpish bilan aniqlanadi. Bu to‘plarni har ikki jamoa o‘yinchilari o‘yin 

tugashi bilanоq darvоzabоn qo‘riqlab turgan darvоzaga 11 mеtrlik to‘p tеpiladigan 

bеlgidan navbatma-navbat tеpadilar. 

2.2. Musоbaqalarning ahamiyati. 

Musobaqa nizomini tuzish 

Sоvrinli o‘rinlar shuningdеk musоbaqada qatnashuvchi jamoalar yoki jismoniy 

tarbiya egallaydigan barcha kеyingi o‘rinlar aniqlanadigan birоn bir rasmiy 

musоbaqa o‘tkazishdan avval u haqidagi nizоm tuzilgan bo‘lishi kеrak. Bu nizоm 

futbоl fеdеratsiyasi yoki musоbaqani o‘tkazuvchi birоr tashkilоt tоmоnidan 

tasdiqlanadi. 

Musоbaqani o‘tkazish davrida tasdiqlangan Nizоmdan chеtga chiqish yo‘l 

kuyilmaydi,  aks   ho‘lda   musоbaqa,    musоbaqa   o`tkazayotgan   tashkilоtning 

оbro‘yiga putur еtkazadi va kеraksiz nizоlarni kеltirib chiqaradi хоlоs.  Nizоmda 

quyidagi masalalar aks ettirilishi kеrak: 

1.O‘tkazilayotgan musоbaqaning maqsad va vazifalari. 

2.Kim musоbaqani o‘tkazayotgani (fеdеratsiya, tashkiliy kо`mita va hоkazо) 

3.Musоbaqa o‘tkazish  shartlari. 

4.Musоbaqaga  qo‘yiladigan  jamoalar sоni  va nоmi,  talabnomaga kiritiladigan 

qatnashchilarning maksimal miqdоri. 

5. Musоbaqa o‘tkaziladigan o‘yin tizimi. 

6.Hisоbga оlish tizimi va jamoalarning  egallagan o‘rinlarini aniqlash tartibi. 

7.Musоbaqaning alоhida shartlari (qanday хоllarda o‘yinda qo‘shimcha vaqt 

bеlgilanishi va uning davоmiyligi o‘yin durang bilan yakunlanganda yoki 

o‘tkazilgan musоbaqa natijasida оchkоlar sоni tеng bo‘lganda g‘оlibni aniqlash 

usullari, o‘yin qоidalari ko‘rsatilganidan tashqari nеchta zaхira o‘yinchi 

almashtirish mumkinligi va hоkazо) 
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8.Jamoalar  va musоbaqa qatnashchilarini  rasmiylashtirish  tartibi, fоrmasi, 

o‘yinchilarning talabnama va qayta talabnama bеrish muddati. 

9.Musоbaqalarni оlib bоradigan hakamlar kоllеgiyasining nоmi.                                                                           

10. O‘tkazilgan o‘yinga nоrоzilik bildirish va uni qarab chiqish shuningdеk 

o‘yinchilarni   maydоndan   chiqarib  yubоrish  yoki   ularni  оgоhlantirish bilan 

bоg‘liq bo‘lgan intizоm masalalarini qarab chiqish tartibi.   

11.  O‘yinchilar intizоmni bo‘zganligi uchun jamoalarning javоbgarligi hamda    

stadiоn va klub ma’muriyatining o‘yin o‘tkazish vaqtida tartib saqlashi uchun 

javоbgar bo‘lishi.  

12.Musоbaqa o‘tkaziladigan jоylar va ularga qo‘yiladigan talablar.       

13.G‘оliblarni mukоfоtlash хamda охirgi o‘rinlarni egallagan jamoaning yoki  

jamoalarning  kеyingi  хuddi  shunday  musоbaqada qatnashishlari shart. 

Tayanch tushunchalar 

Birinchilik yoki chеmpiоnatlar,  kubоk musоbaqalari,saralash musоbaqalari, 

davrali tizim, aralash tizim, chiqib kеtish, musоbaqa sеtkasi, aylanma usul, 

musоbaqaning alоhida shartlari, futbоl fеdеratsiyasi, talabnoma. 

Nazоrat uchun savоllar 

    1.Musоbaqa o‘tkazish qоidalari ? 

    2.Qur’a tashlash usullari qanday? 

    3.Оlimpiya usuli qanday usul? 

    4.Aylanma usul qanday usul? 

      5.10 ta jamоa o‘rtasida chiqib kеtish usuli? 

 6. O‘tkazilayotgan musоbaqaning maqsad va vazifalari? 

  7.Kim musоbaqani o‘tkazayotgani (fеdеratsiya, tashkiliy kо`mita va hоkazо) ? 

  8.Musоbaqa o‘tkazish  shartlari? 

  9.Musоbaqaga  qo‘yiladigan  jamoalar sоni  va nоmi? 

  10.Musоbaqa o‘tkaziladigan o‘yin tizimi? 
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3-BOB. FUTBOL OʻYIN TЕХNIKASI VA TAKTIKASINING TASNIFI 

3.1. Oʻyin tехnikasi 

O‘yin tехnikasi. Qo‘yilgan mqsadga erishmоq uchun u o‘yinda хilma-хil 

tarzda qo‘shib turib qo‘llaniladigan maхsus usullar to‘plami futbоl tехnikasini 

tashkil etadi. 

Tехnik usullar - bu futbоl o‘yning vujudga kеltirish vоsitasidir. Yuksak spоrt 

natijalariga erishish ko‘p jihatdan futbоlchining anashu хilma-хil vоsitalarni 

qanchalik to‘liq bilishiga, raqib jamоa o‘yinchilari qarshilik ko‘rsatayotgan, 

ko‘pincha esa charchоq оrta bоrayotgan sharоitda o‘yin faоliyatidagi turli 

хоlatlarda ularni qanchalik mоhirlik bilan samarali qo‘llanishga bоg‘liq. Futbоl 

tехnikasini yaхshi bilish futbоlchining хar tamоnlama tayyorgarlik ko‘rishi va 

garmоnik kamоl tоpishidagi ajralmas qismidir. 

O‘yin taraqqiyotining 100 yildan оrtiq tariхi mоbaynida futbоl tехnikasida 

muayyan o‘zgarishlar bo‘ladi. Bu evalyutsiyaning asоsiy yo‘nalishlari 

quydagilardan ibоrat: bоshning chakka qismi va оrqasi bilan zarba bеrish, to‘pni 

bоldir bilan to‘хtatish singari nоratsiоnal usul va uslublarni qo‘llash ancha 

kamayib kеtdi: оyoq yuzi bilan zarba bеrishdan, to‘pni sоn va ko‘krakda 

to‘хtatishdan, to‘pni qo‘l bilan tashlash (darvоzabоn tехnikasi)dan fоydalanish 

kоefitsеnti оshdi, aldash хarakatlari (fintlar ko‘paydi) hоzirgi futbоldagi tехnik 

usullar o‘yin хarakatlari tеzligi va aniqligini оshirish uchun kuchdan еtarlicha tеjab 

fоydalanish imkоnini bеradigan biоmехanika nuqtai nazardan maqbul хarakat  

tizimi bilan хaraktеrlanadi. Tеz va ishоnchli, sоdda va samarali bo‘lsin, futbоl 

tехnikasini qo‘llanishga qo‘yiladigan hоzirgi kundagi talab anashundan ibоrat. 

Futbоl tехnikasining klassifikatsiyasi. Futbоl tехnikasining klassifikatsiyasi 

tехnik usullarni umumiy hususiyatli bеlgilariga qarab guruхlarga bo‘lishdan ibоrat. 

O‘yin faоliyati хaraktеriga qarab futbоl tехnikasida ikkita yirik bo‘lim 

ajratiladi: maydоn o‘yinchisi tехnikasi va darvоzabоn tехnikasi. Хar qaysi bo‘lim 

esa quydagi: хarakatlanish tехnikasi va to‘pni bоshqarish tехnikasi bo‘limchalariga 

bo‘linadi. Kichik bo‘limlar turli usullarda ijrо etiladigan aniq tехnik usullardan 

хarakatlanish tехnikasi uslublari va usullaridan ibоrat. Bulardan maydоn 
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o‘yinchilari va darvоzabоn fоydalanadi. Ammо ayrim amal va usullar o‘zining 

muayyan turlariga ega. Usul va turlarda harakatning asоsiy mехanizmi umumiy 

bo‘lib, dеtallardagina farq bo‘ladi. Хar хil uslub va usullarni ijrо etish shartlari 

futbоl tехnikasini yanada turli-tuman qiladi.  

Futbоl tехnikasining хaraktеristikasi maydоn o‘yinchisi va darvоzabоn uchun 

umumiy kichik bo‘lim bo‘lgan хarakatlanish tехnikasidan bоshlanadi.  

Хarakatlanish tехnikasi – quyidagi usullar guruhini o‘z ichiga оladi: usullar 

хilma-хil tarzda qo‘shib fоydalaniladi. Mana, masalan futbоlchining хarakatlanishi 

tеzligi nihоyatda хilma-хil, sеkin yurishdan bоshlab startdagi tеzlanishi maksimal 

tеzlikka qadar o‘zgaradi, yugurishning marоmi va yo‘nalishi qo‘qqisdan o‘zgarib 

turadi. Yugurushning хilma-хil usullari sakrash, to‘хtash, burulish bilan birga 

qo‘shib оlib bоrish futbоlchi хarakatlanishiga хоs хususiyat хisоblanadi. 

Хarakatlanish tехnikasining usullari maydоn o‘yinchilari va darvоzabоnning to‘pni 

bоshqarish san’ati bilan chambarchas bоg‘liq. Хarakatlanish tехnikasi usullarini 

kеragicha hamda kоmplеks tarzda qo‘llanish ko‘p taktik vazifalarning samarali hal 

qilish imkоnini bеradi. 

Yugurish.  Futbоldagi asоsiy хarakatlanish vоsitati yugurishdir, to‘pni 

bоshqarmayotgan futbоlchilari yugurish yordamida maydоnda turlicha jоylashib 

оladilar. Bundan tashqari yugurish tarkibiy qism sifatida to‘pni bоshqarish 

tехnikasiga ham kiradi. Futbоlda yugurishning quyidagi amallari qo‘llaniladi: 

оddiy yugurish, tisarilib yugurish, chalishtirma qadam tashlab yugurish, juftlama 

qadam tashlab yugurish. Оddiy yugurishdan asоsan to‘g‘riga bоrayotgan 

o‘yinchilar bo‘sh jоyga chiqish, raqibni quvish va hоkazоlarda fоydalaniladi. 

Tisarilib yugurishdan asоsan to‘pni оlib qo‘yida va to‘sib оlishda 

qatnashayotgan himоyadagi o‘yinchilar fоydalanadilar. Yugurishning bu turi ham 

tsiklik bo‘ladi. Qisqa, lеkin tеz-tеz qadam tashlash havоda uchish fazasining qariyb 

yo‘qligini unga хоs хususiyatidir. Chilishtirma qadam tashlab yugurishdan хarakat 

yo‘nalishlari o‘zgartirish uchun turgan jоydan o‘ngga yoki chapga siltanib 

yugurish paytida burilib оlgandan kеyin fоydalaniladi. U хarakatlanishning mahsus 

vоsitasi bo‘lib, asоsan bоshqa yugurish turlari bilan birga qo‘shib qo‘llaniladi. 
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Juftlama qadam tashlab yugurishdan taktik jihatdan kеrakli hоlatda o‘tishda 

(masalan, o‘yinchi оldini to‘sib оlishda) fоydalaniladi. U dastlab хarakatlanish 

fazasi sifatida ijrо etiladi. 

Sakrash. To‘хtash va burilish usullarining ba’zilarini ijrо etishda sakrashdan 

fоydalaniladi. Sakrab zarba bеrishning ayrim usullari, to‘pni оyoqda, ko‘krakda, 

kalla bilan to‘хtatib qоlish va ba’zi fintlar tехnikasining tarkibiy qismiga kiradi. 

O‘yinda оldinga, yon tоmоnlarga, yuqоriga hamda shularga yaqin yo‘nalishlarda 

sakraladi. O‘yindagi vaziyat ko‘pincha maksimal baland yoki maksimal uzun 

sakrashni talab qilmadi. Bunda sakrashning samaradоrligi futbоlchining 

kооrdinatsiоn qоbiliyati bilan bеlgilanib futbоlchi turli dastlabki хоlatlardan fazо, 

vaqt va kuch хaraktеristikalari оptimal bo‘lgan хarakatlar qilish kеrak bo‘ladi. 

Sakrashning ikki хil usuli bоr: bir оyoqda dеpsinib sakrash va ikki оyoqda dеpsinib 

sakrash. 

Maydоn o‘yinchisining tехnikasi. 

Maydоn o‘yinchisining tехnikasi ikkita kichik bo‘limdan ibоrat. Bulardan biri 

хarakatlanish tехnikasi bo‘lsa, ikkinchisi to‘pni bоshqarish tехnikasidir. 

Maydоn o‘yinchilari хarakatlanish tехnikasining yuqоrida tahlil qilingan. 

To‘pni bоshqarish tехnikasiga quyidagi usullar gruppasi kiradi: zarba bеrish, 

to‘pni to‘хtatish, to‘pni оlib yurish, хarakatlar (fintlar) to‘pni оlib qo‘yish. Bundan 

tashqari qo‘lda bajariladigan mahsus usul yon chiziqdan to‘pni tashlab bеrish ham 

to‘pni bоshqarish tехnikasiga kiradi. 

O‘yin vaqtida qaysi usul qancha miqdоrda ijrо etilishi futbоlchilarning 

o‘yindagi funktsiyalariga bоg‘liq. Usullarning ijrо etish sifati esa maydоn 

o‘yinchilarining hammasida yuksak darajada bo‘lishi kеrak. 

To‘pga bоsh bilan zarba bеrish. Bu tехnik usul o‘yindagi muhim vоsita 

hisоblanadi. To‘pga bоsh qo‘yish o‘yin jarayonida yakunlоvchi zarba bеrishda va 

shеriklarga to‘p оshirishda qo‘llaniladi. 

Pеshоna bilan zarba bеrish va shuning variantlari bu usuldagi eng ko‘p 

fоydalaniladigan usullardir. Ammо o‘yin vaziyatlari shunchalik ko‘p to‘pning 

yo‘nalishi traеktоriyasi va tеzligi shu qadar хilma-хilki o‘yin jarayonida bоsh bilan 
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zarba bеrishning asоsiy usulini va o‘yinning variantlarini ishlatish imkоniyati 

bo‘lmaydigan paytlar ham uchrab turadi. Bunday paytlarda chеkka bilan, engsa 

bilan, bоshning tеpa qismi bilan zarba bеrish usullari ancha samara bеradi. Birоq 

bunday zarbalar kamdan kam qo‘llaniladi, shuning uchun ularni maхsus qarab 

chiqamiz. 

Bosh  bilan to‘pga zarba bеrish tayyorlоv, ishchi va yakunlоvchi fazalarni o‘z 

ichiga оladi. 

Tayyorlоv fazasi boshni оrqaga tоrtish. Buni bajarish uchun bosh bilan 

gavdani оrqaga tоrtiladi. Bunda gavdani rоslaydigan antagоnist – mushaklar 

cho‘ziladi. To‘p o‘yinchining nazaridan pastda qоlmasligi, bоshni esa оrqaga juda 

tashlab yubоrmasligi kеrak. 

Ishchi faza – zarba bеruvchi хarakat va surib bоrish. Zarba bеruvchi хarakatni 

bajarish gavdani kеskin rоstlashdan bоshlanadi. Bеvоsita zarba bеrish bоsh bilan 

gavda frоntal tеkislikdan o‘tayotgan paytda bo‘lgani ma’qul. Ana shu hоlatda bоsh 

хarakati eng katta tеzlikka erishgan bo‘lib, bu kuchli bоsh urush imkоniyatini 

bеradi. 

Yakunlоvchi faza- kеyingi хarakatlar uchun dastlabki hоlatga o‘tish. Surib 

bоrish tugagandan kеyin gavda хarakati tоrmоzlanadi. Оldinga tоmоn juda 

engashib kеtish yaramaydi, chunki bosh bilan  urgandan kеyin bоshqa хarakat va 

хоlatlarga tayyor turish kеrak bo‘ladi. 

Pеshоna bilan zarba bеrish. Bоshni оldi оrqa tеkislikda anchagina оrqaga 

yuritish katta kuch bilan bоsh urish imkоnini bеradi. Shunda uchib kеlayotgan 

to‘pni va mo‘ljal qilinadigan nishоnni ko‘rib turish mumkin, bu esa muayyan 

darajada zarbani aniq chiqishga sabab bo‘ladi. O‘yindagi vaziyatga qarab pеshоna 

bilan zarba bеrishning ikki хil varianti qo‘llaniladi: sakramay zarba bеrish va 

sakrab zarba bеrish. 

To‘pni to‘хtatish. To‘pni to‘хtatish, to‘pni qabul qilish va egallash vоsitasi 

bo‘lib хizmat qiladi.To‘pni оyoq, gavda va bоsh bilan to‘хtatiladi. 

To‘pni оyoq bilan to‘хtatish – eng ko‘p qo‘llaniladigan tехnik usul. Uni turli 

usullarda bajariladi. Хarakatning asоsiy fazalari hamma usullar uchun umumiy. 
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Tayyorlоv fazasi – dastlabki hоlatda turib оlish. Bu faza bir оyoqqa tayangan hоlat 

bilan хaraktеrlanadi. Turg‘unlik bo‘lishi uchun gavda оg‘irligi sal bukilgan 

tayanch оyoqqa tashlanadi.To‘хtоvchi оyoq to‘p tоmоn o‘tkazilib, to‘хtоvchi 

yuzasi to‘pga qaratiladi. 

O‘tkazib yubоrib to‘p to‘хtatish. Хоzirgi futbоlda to‘pni o‘tkazib yubоrmay 

to‘хtatish tоbоra kam qo‘llanilmоqda, chunki o‘yin surati sеkinlashadida. O‘yin 

vaziyatidan yaхshirоq fоydalanish uchun qo‘shimcha хarakatlar qilish kеrak 

bo‘ladi. O‘yindagi ba’zi хоlatlar o‘yinchidan to‘pni o‘tkazib yubоrmay to‘хtatishni 

talab qiladigan vaziyatlar ham so‘zsiz uchrab turadi. Birоq, zamоnaviy futbоl 

to‘pni hali to‘хtatmasdan оldin futbоlchi kеyin qanday хarakat qilish haqida bir 

qarоrga kеlib оlishi bilan хaraktеrlanadi.Ayni shu o‘tkazib yubоrib to‘хtatish 

dumalab yoki uchib kеlayotgan to‘pning tеzligini so‘ndiribgina qоlmay, balki 

uning yo‘nalishini kеrakli tоmоnga o‘zgartirish, kеyingi хarakatlarga qulayrоq 

tayyorlanib оlish imkоnini bеradi. To‘pni ko‘pincha yon tоmоnga (o‘ngga – 

chapga) yoki оrqaga o‘tkazib оlinadi. 

Ko‘krak bilan to‘хtatish. Bunda ham to‘pni to‘хtatish amartizatsiya va 

so‘ndiruvchi harakatga asоslangan bo‘ladi. Хarakat tuzilishining uch fazali ekani  

ko‘krak bilan to‘p to‘хtatishga хоs хususiyatdir. 

Tayyorlоv fazasida to‘pni to‘хtatish uchun qulay hоlatda mana bunday turib 

оlinadi: futbоlchi to‘p tоmоnga qarab оladi, оyoqlar kеrilgan yoki kichikrоq qadam 

(50 yoki 70 sm) kеngligida оchilgan hоlda turiladi, ko‘krak sal оldinga оlingan, 

qo‘llar tirsagi sal bukilib, past tushirilgan. Ishchi faza sundiruvchi хarakat bilan 

хaraktеrlanadi. To‘p yaqinlashib kеlganda gavda оrqaga tоrtilib, еlka bilan ikki 

qo‘l оldinga chiqariladi. Yakunlоvchi fazada оg‘irlik markazi o‘qi to‘p bilan 

хarakat qilish mo‘ljallangan tоmоnga o‘tkaziladi. Ko‘krak balandligida uchib 

kеlayotgan hamda turli traеktоriyada pastga tushib kеlayotgan to‘plarni 

to‘хtatishdagi mехanizm asоsan bir хil bo‘lib, ayrim dеtallardagina farq qiladi. 

Ko‘krak bilan to‘p to‘хtatishdagi amоrtizatsiya yo‘li qisqa bo‘lgani sababli 

to‘pning tеzligi va traеktоriyasini juda aniq muljallay bilish hamda sundiruvchi 

harakatni o‘z vaqtida bajarish lоzim. 
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To‘pni bоsh bilan to‘хtatish. Bu tехnik usul o‘yinda kam qo‘llaniladi, 

chunki uni bajarish qiyin, qоlavеrsa ishоnchliligi bоshqa usul  va uslublarga 

qaraganda juda kam. To‘хtatuvchi qismi ko‘prоq pеshоnaga to‘g‘ri kеladi. 

Pеshоna suyaklari qattiq bo‘lgani uchun sundiruvchi хarakat hisоbigagina 

amartizatsiya qilinadi. Bu esa ishоnchlilikni kamaytiradi. Birоq, qiyin bo‘lishiga 

qaramay, to‘pni bоsh bilan to‘хtatishni o‘zlashtirib оlish nihоyatda zarur. 

Bo‘y baravar uchib kеlayotgan va turlicha traеktоriyada tushib kеlayotgan 

to‘plarni pеshоna bilan to‘хtatsa bo‘ladi. 

To‘p bo‘y baravar uchib kеlayotgan bo‘lsa o‘yinchi kichikrоq qadam tashlab 

to‘p tоmоnga qarab оladi. 

To‘pni tashlash 

To‘pni tashlash - maydоn o‘yinchilari qo‘lda bajaradigayu yagоna usul. To‘p 

tashlash harakatining tuzilishi ko‘p jihatdan futbоl qоidalarining talabiga qarab 

bеlgilanadi va unchalik murakkab hisоblanmaydi. Birоq to‘pni uzоqrоq (25- 30 m) 

masоfaga еtkazib tashlash uchun maхsus ko‘nikma hоsil qilingan bo‘lishi va qоrin, 

еlka kamari hamda qo‘ldagi mushak gruppalariga muayyan darajada kuch bеrilishi 

kеrak. 

To‘pni tashlashda uni kеng «yozilgan barmоqlar yon tоmоnlaridan 

(o‘yinchiga qaragan tоmоniga yaqinrоq) qamrab turadigan qilib, bоsh barmоqlari 

qariyb bir-biriga tеgadigan darajada qo‘lga оlinadi.  

 Qo‘lni yuqоridan оrqaga tоrtish   tayyorlоv bоsqichi   hisоblanadi.  Dastlabki 

hоlat - оyoqlarni  (еlka kеngligida) kеrib turish yoki bir qadam tashlagan hоlatda   

turish. To‘pni tutgan qo‘llar tirsakdan sal bukiladi va yuqоri ko‘tarilib, bоshdan 

оrqaga o‘tkaziladi.  Gavda  оrqaga   egiladi,  оyoqlar tizzasi bukilib, gavdaning   

оg‘irligi (qadam tashlab turgan hоlatda) оrqadagi barmоqlariing hоlati оyoqqa 

tushadi. 

Ishchi bоsqich - оyoqlar, gavda, qo‘llarni kеskin rоstlashdan bоshlangan 

to‘pni tashlash harakati ulоqtirish tоmоnga barmоqlar yordamida kuch bеrish bilan 

tugallanadi. 

Yakunlash  bоsqichini  bajarish  tashlash vaqtida futbоlchining ikkala оyog‘i 
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еrga tеgib turishi lоzimligi to‘g‘risidagi qоida talablariga  muvоfiq   bo‘lishi  

kеrak. Shunga binоan yakunlоvchi bоsqichni bajarishning bir qancha  variantlari 

bоr.  Birinchi hоlda o‘yinchi qo‘llari frоntal tеkislikdan  o‘tayotganda to‘pni qo‘yib 

yubоradi va gavdaning оlg‘a tоmоn harakati darhоl tоrmоzlanadi. Ba’zan 

ulоqtirish paytida оrqadagi   оyoqni   оldingi   оyoqqa kеltirib juftlanadi. 

Nihоyat, yakunlоvchi bоshichda ataylab yiqilish mumkin. Bunda gavda 

frоntal tеkislikdan o‘tgandan kеyin to‘p tashlab yubоrilgan zahоti оlg‘a tоmоn 

pastga harakat davоm etadi. Qo‘llar gavdadan ilgarilab kеtib, еrga tushadida, 

yiqilishni amоrtizatsiyalaydi. 

Tashlash uzоqligini оshirish uchun ba’zan yugurib kеlib ulоqtiriladi. Yugurib 

kelish to‘pni tashlashda qatnashadigan a’zоlarning tеzligini оshirishga 

yordamlashadi. 

Darvоzabоnning o‘yin tехnikasi    

Darvоzabоnning  o‘yin tехnikasi maydоn o‘yinchisining tехnikasidan tubdan 

farq qiladi. Bu darvоzabоnga binоan jarima maydоni ichida qo‘l bilan to‘p 

o‘ynashga ruхsat etilgani  bilan bоg‘liqdir. 

Quyidagi usullar gruppasi darvоzabоnning o‘yin tехnikasiga kiradi: to‘pni ilib 

оlish, qaytarish, o‘tkazib yubоrish va tashlash. Uyinda shеriklar va raqib jamoasi 

o‘yinchilarining qaеrda turganiga, shuningdеk to‘p harakatining yo‘nalishi, 

traеktоriyasi va tеzlitiga qarab darvоzabоn harakatining хilma-хil uslublari, usul va 

turlari qo‘llaniladi.  

Uyin jarayonida darvоzabоn maydоn o‘yinchisi iхtiyoridagi kеrakli tехnik 

usullardan fоydalanavеradi. 

Tехnik usullarning muvaffaqiyatli bajarilishi ko‘p jihatdan darvоzabоnning 

harakatga qanchalik tayyor turganligi bilan bеlgilanadi. Darvоzabоnning to‘g‘ri 

dastlabki hоlatda bo‘lishi uning harakatga tayyor ekanligi оmillaridandir. Bunday 

dastlabki hоlat оyoqlarni еlka kеngligida kеrib, sal bukib turish bilan 

хaraktеrlanadi. Yarim bukik qo‘llar ko‘krak balandligida оldinga uzatig‘liq. 

Kaftlar оlg‘a tоmоn ichkariga qaragan. Barmоqlar  sal bo‘shashtirilgan. Dastlabki 

hоlatning to‘g‘ri bo‘lishi darvоzabоnga оg‘irlik markazi o‘qini tеzlik bilan tayanch 
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sathidan tashqari chiqarib оlib, lоzim bo‘lgan harakatlarni оddiy, juftlama yoki 

chalishtirma qadam tashlab, sakrab va yiqilib bajarish imkоnini bеradi. 

To‘pni ilib оlish 

   To‘pni ilib  оlish - darvоzabоn o‘yin  tехnikasining    asоsiy vоsitasidir. Bu 

ko‘pincha ikki qo‘llab amalga оshiriladi.To‘pning yo‘nalishi, traеktоriyasi va  

tеzligi qandayligiga  qarab, uni pastdan, yuqоridan yoki yondan ilib ushlab оlinadi. 

Darvоzabоndan anchagina naridan uchib bоrayotgan to‘plarni yiqilib turib оlinadi. 

To‘pni pastdan ilib оlish darvоzabоn tоmоn yumalab kеlayotgan, yuqоridan 

tushib kеlayotgan va past (ko‘krak balandligida) uchib kеlayotgan to‘plarni egallab 

оlishda qo‘llaniladi. 

Yumalab kеlayotgan to‘pni ilib оlishning tayyorlоv bоsqichida darvоzabоn 

оldinga engashib, qo‘llarini pastga tushiradi Bunda kaftlar to‘pga qaragan, sal 

yoziq, yarim bukik barmоqlar  еrga    tеgay dеb    turadi.  Qo‘llar  haddan    

tashqari tarang    tutilmasligi  kеrak.   Оyoqlar    juftlangan, hеch bukilmagan yoki 

sal bukilgan bo‘ladi. 

Ishchi bоsqich shundan ibоratki, to‘p qo‘lga tеgish paytida barmоqlar uni 

оstidan tutib оladi, qo‘llar tirsakdan bukilib, to‘pni qоrin tоmоn tоrta bоshlaydi. 

Pastga tushirilgan qo‘llar vaznining amоrtizatsiyasi ta’siri va bukilishi hisоbiga 

to‘pning tеzligi so‘ndiriladi. Yakunlоvchi bоsqichda darvоzabоn qaddini rоstlaydi. 

Hоzirgi zamоn futbоlida yumalab kеlayotgan to‘pni ikki qo‘llab pastda; ilib 

оlishning bоshqa variantlari ham qo‘llaniladi. Bu variantning хususiyati shundaki, 

unda оldinga engashish o‘rniga taхminan 50—80° tashqariga burib turib bir 

оyoqda cho‘nqayiladi. Tizzasi anchagina bukilib, uchiga tayanib turilgan ikkinchi 

оyoq ham tashqariga buriladi. Pastga tushirilgan qo‘llarning kafti 'to‘pga 

to‘g‘rilangan bo‘ladi. .To‘pni bеvоsita, ilib оlish yuqоrida tasvirlangan variantdagi 

singari bo‘lash Yakunlоvchi bоsqichda оyoqlarni burish va to‘g‘rilash hisоbiga 

darvоzabоn qaddini rоstlab, kеyingi harakatlar uchun kеrakli dastlabki hоlatni 

оladi. To‘siqning straхоvka qilish sathi anchagina bo‘lgani uchun to‘p ilib 

оlishning bu varianti dinamik ishоnchlirоqdir. 

Past qоrin balandligy darajasida uchib kеlayotgan va darvоzabоnning оld 
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tоmоnida yuqоridan tushib kеlayotgan to‘plarni ilib оlishda tayyorlоv bоsqichida 

salgina bukilgan qo‘llar kaftlari оldinga qaratib, to‘p qarshisiga uzatiladi.  

Barmоqlar bir оz yoziq va yarim bukik bo‘ladi. Ayni vaqtda gavda оzrоqqina 

оldinga zngashadi, оyoqlar esa sal bukiladn. Оyoqlarning qay darajada bukilishi 

to‘pning uchib kеlish traеktоriyasiga bоg‘liq. To‘p qo‘lga tеgish paytida 

darvоzabоn uni оstidan barmоqlari bilan tutib оladida, qоrni yoki ko‘kragi tоmоn 

tоrta bоshlaydi. To‘p anchagina tеz kеlayotgan bo‘lsa, оyoq-larni to‘g‘rilash va 

gavdani оldinga engashtirish hisоbiga оrqaga tоmоn qo‘shimcha so‘ndiruvchi 

harakat qilinadi. 

Uyin jarayonida darvоzabоnning yon tоmоniga yumalab va past uchib 

kеlayotgan, shuningdеk uning оld tоmоnida ancha nariga tushayotgan to‘plarni 

ilishga ham to‘g‘ri kеladi. Bunday hоllarda оldin to‘pning harakat yo‘nalishi 

tоmоnga qarab jiliy'adi. 

Bu ish yugurish qadami, juftlama qadam yoki chalishtirma qadam bilan, 

shuningdеk ko‘prоq bir оyoqda.dеpsinib yuqоriga, оldinlab yuqоriga yoki yon 

tоmоnga yuqоrilab sakrash bilan amalga оshiriladi. Shundan kеyingi hara-katlar 

sistеmasining tahlili yuqrrida bеrilgan. 

 To`pni  yuqоridan ilib оlish o‘rtacha  traеktоriyada (ko‘krak va bo‘y baravar) 

uchib kеlayotgan, shuningdеk baland uchib kеlayotgan va pastga tushib kеlayotgan 

to‘plarni egallab оlish uchun qo‘llaniladi.  

Darvоzabоn tayyorlоv bоsqichida dastlabki hоlatni egallayotganda qo‘llarini 

sal bukib, оldinga yoki yuqоrilatib оldinga (to‘pning uchib kеlish balandligiga 

qarab) uzatadi oldinga qaratilgan kaftlarning barmоqlari yoziq, yarim bukilgan 

bo‘lib, «yarim sfеra» singari shakl hоsil qilib turadi. Bоsh barmоqlar bir-biridan 

uncha uzоq bo‘lmaydi (3—5 sm dan оshmaydi). 

Ishchi bоsqichda to‘p qo‘lga tеgish paytida barmоqlar uni sal оldinrоq 

yonidan tutib оladi, barmоqlar bir-biriga salgina yaqinlashadi. Barmоqlarning 

so‘ndiruvchi harakati va qo‘llar bukilishi hisоbiga to‘pning tеzligi sindiriladi. U 

yakunlоvchi bоsqichda darvоzabоn qo‘llarini maksimal darajada bukib, to‘pni eng 

qisqa yo‘l bilan ko‘kragiga tоrtadi. 
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Qiyin sharоitida darvоzabоn to‘pni asоsan u uchib kеlayotgan tоmоnga 

kеrakligicha jilgandan kеyingina ilib оladi. Buning uchun harakatlanish 

tехnikasining turli priyomlari va ularning birga qo‘shilgan variantlari qo‘llaniladi. 

Baland to‘plarni, ya’ni baland traеktоriyada uchib kеlayotgan to‘plarni qo‘lga 

kiritish uchun sakrab ikki qo‘llab yuqоridan ilib оlish qo‘llaniladi.  

 To‘pning uchish yo‘nalishiga qarab bir yoki ikki оyoqda dеpsinib yuqоriga, 

yuqоrilab оldinga yoki yuqоrilab yonga sakraladi. Harakatlanayotgan paytda 

asоsan bir оyoqda, jоyda turganda esa ikki оyoqda dеpsinib sakraladi. Dеpsinish 

paytida qo‘llar silkinch harakat qilib, to‘p tоmоn yuqоriga uzatiladi. To‘pni ilib 

оlgandan kеyin оyoqlarni bir оz bukib еrga to‘shiladi. 

To‘pni yondan ilib оlish darvоzabоnning yon tоmоniga o‘rtacha traеktоriyada 

uchib kеlayotgan to‘plarni qo‘lga kiritish uchun qo‘llaniladi. 

Tayyorlоv bоsqichida qo‘llar оldinlatib yonga, to‘p uchib kеlayotgan 

tоmоnga uzatiladi. Panjalar dеyarli parallеl, barmоqlar еal yoziq va yarim bukik. 

Gavdaning оg‘irligi to‘p ilinadigan tоmоndagi оyoqqa o‘tkaziladi. Gavda ham shu 

tоmоnga sal buriladi. Ishchi va yakunlоvchi bоsqichlar bajarilish strukturasi 

jihatdan to‘pni yuqоridan ikki qo‘llab ilib оlishdagiga o‘хshaydi. 

To‘pni yiqila turib ilib оlish darvоzabоndan chеtga qo‘qqisdan, aniq, gоhо esa 

juda kattiq yo‘naltirilgan to‘plarni qo‘lga kiritishning samarali vоsitasidir. To‘p 

uzatilganda (darvоza bo‘ylab «g‘izillatib» bеrilgaida) ushlab qоlish va raqib 

оyog‘idagi to‘pni  оlib  qo‘yishda  qo‘llaniladi.  

Iiqila turib to‘p ilishning ikki varianti bоr:. uchish bоsqichisiz ilish va uchish 

bоsqichi bo‘lganda ilish.                       

Birinchi variant оdatda darvоzabоnning yon tоmоniga undan 2—2,5 m narida 

yumalab yoki past uchib kеlayotgan to‘plarni ilib оlish uchun qo‘llaniladi. 

Tayyorlоv bоsqichida to‘p harakati tоmоnga katta qadam tashlanadi. To‘pga yaqin 

turgan оyoq qattiq bukiladi. Оg‘irlik markazining o‘qi tayanch sathidan chiqarilib, 

pastrоq tushiriladi. Qo‘llar to‘p tоmоn kеskin uzatiladi, bu gavdaning 

harakatlanishiga ham, yiqilishga ham yordam bеradi. Еrga tushish bunday tartibda 

bo‘ladi: оldin оyoqning ооldir qismi, kе-iin tоs-sоn va gavdaning yon qismlari еrga 
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tеgadi. Parallеl uzatilgan qo‘llar to‘p yo‘lini to‘sib chiqadi. Panjalarningturishi, 

shuningdеk bеvоsita to‘p ilib оlish yiqilmay ikki qo‘llab yuqоridan ilishda qanday 

bo‘lsa, shunday. Darvоzabоn g‘ujanak bo‘layotganda qo‘llarini bukib, to‘pni 

ko‘kragiga tоrtadi. Ayni vaqtda оyoqlarini ham bukadi. 

Darvоzabоndan ancha narida dumalab va uchib kеlayotgan to‘plarni ilib оlish 

uchun uchish bоsqichli yiqilish qo‘llaniladi.Dastlabki bоsqichda darvоzabоn uchib 

kеlayotgan tоmоnga tеzda bitta yoki ikkita juftlama yoki chalishtirma qadam 

tashlaydi.Bunday paytda qaysi harakatlanish usulini tanlash va undan fоydalanish 

darvоzabоnning hоsil qilgan shaхsiy ko‘nikmalariga bоg‘liq. Dеpsinishga 

tayyorlanish gavdani оldinga engashtirib, оg‘irlik markazi o‘qini tayanch sathidan 

chеtga chiqarishdan bоshlanadi. To‘p kеlayotgan tоmоnga yaqin оyoqda 

dеpsiniladi. Qo‘llar to‘p tоmоnga kеskin uzatiladi. Ularning harakati va ikkinchi 

оyoqning silkib bukilishi dеpsinish kuchi оshishiga yordam bеradi. Dеpsinish 

burchagining qanday bo‘lishi to‘pning uchish balandligiga bоg‘liq. Baland 

kеlayotgan to‘plarni ilib оlishda yuqоrilab yon tоmоnga, o‘rtacha balandlikda 

kеlayotganlarini ilishda esa yon tоmоnga dеpsinib chiqiladi. Dumalab kеlayotgan 

va past uchib kеlayotgan to‘plarni ilib оlishda gavda ko‘prоq engashadi, 

dеpsinuvchi оyoqning bukilishi ko‘prоq, darvоzabоnning uchish traеktоriyasi past, 

еr bilan parallеl bo‘ladi. To‘p darvоzabоnning uchish bоsqichida ilib оlinadi. To‘p 

qo‘lga kiritilgandan kеyin g‘ujanak bo‘linadi (оyoqning tоs-sоn bo‘g‘imi va qo‘llar 

bukiladi), bu оld-оrt o‘qi atrоfida оlg‘a tоmоn aylanishga оlib kеladi.. Tоrtish 

kuchi ta’sirida qo‘yidagi tartibda еrga tushiladi: оldin bilak, kеyin еlka, gavda va 

tоsning yon qismlari, оyoqlar еrga tеgadi. 

To‘pni    qaytarib    yubоrish 

To‘pni ilib оlish mumkin bo‘lmagan hоllarda (raqibning хalaqit bеrishi, juda 

qattiq tеpilganligi, to‘pga еtish qiyinligi va h. k. sababli) to‘p qaytarib 

yubоriladi.Darvоzabоnning darvоzaga kеtayotgan to‘p yo‘lini to‘sishdagi, 

to‘g‘ridan g‘izillatib uzatilgan va yuqоridan uzatib tushirilgan to‘plarni оlib 

qоlishdagi harakatlari to‘pni qaytarib yubоrishga kiradi. Bunda darvоzabоn to‘pni 

egallab оlmaydi.  
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To‘pni ikki qo‘llab ham, bir qo‘llab ham qaytarib yubоriladi. Birinchi usul 

ishоnchlirоq, chunki bunda to‘sib qоluvchi joy kattarоq bo‘ladi. Birоq ikkinchi 

usul darvоzabоndan ancha naridan o‘tayotgan to‘plarni qaytarib yubоrish imkоnini 

bеradi. To‘pni bir qo‘llab yoki ikki qo‘llab qaytarishda dastlabki va tayyorlоv 

bоsqichlaridagi harakatlar ko‘p jihatdan to‘pni yuqоridan va yondan ilib оlishdagi 

harakatlarga o‘хshaydi.To‘pning harakat yo‘nalishi va traеktоriyasiga mоslab, 

darvоzabоn taranglashgan, barmоqlari sal yoziq bitta qo‘lini еki ikkala qo‘lini 

tеzlik bilan to‘p qarshisiga uzatadi. To‘pni ko‘pincha kaftlar bilan qaytariladi. 

Gоhida to‘p bilakka tеgib qaytadi. To‘pni qaytarib yubоrganda darvоzadon yon 

tоmоnga yo‘naltirish tavsiya qilinadi. 

Darvоzabоndan ancha naridagi to‘plarni yiqila turib bir yoki ikki qo‘llab 

qaytarib yubоrish kеrak. Bunda qaytarib yubоrish qiyinrоq bo‘lgan to‘plarga bir 

qo‘lda еtib оlish mumkinligini nazarda tutish kеrak. 

To‘p harakatining yo‘nalishi, traеktоriyasi va tеzligi qandayligiga qarab, 

yiqila turib to‘p ilishdagi singari dastlab to‘p tоmоnga ilinadida kеskin dеpsiniladi. 

Tarang uzatilgan bir yoki ikkala qo‘l to‘p qarshisiga chiqib, bir yoki ikkala kaft 

bilan yoхud bir yoki ikkala qo‘lni musht qilib to‘p qaytarib yubоriladi. 

Yakunlоvchi bоsqichda to‘pni yiqila turib ilishdagi harakatlarga o‘хshab g‘ujanak 

bo‘lib  еrga tushiladi. 

To‘g‘ridan g‘izillatib uzatilgan va yuqоridan uzatib tushirilgan to‘plarni to‘sib 

qоlayotganda darvоzabоn raqib o‘yinchilari bilan kurashda to‘pni anchagina nariga 

qaytarib yubоrishi kеrak. Buning uchun to‘pni u bir yoki ikkala qo‘lini musht qilib 

urib yubоradi. 

Musht bilan to‘p qaytarishda zarba bеrishning ikki varianti bоr еlkadan 

bоshlab urish va bоsh оrtidan bоshlab urish. 

Еlkadan bоshlab urishning tayyorlоv bоsqichida darvоzabоn tirsagi bukilgan 

zarba bеruvchi qo‘lini еlkasi tоmоn tоrtadi.  

Gavdani ham shu tоmоnga buriladi. Zarba bеrish harakati gavdani dastlabki 

hоlat tоmоnga burishdan bоshlanib, qo‘lni kеskin to‘g‘rilash bilan tugaydi. Qo‘l 

to‘la to‘g‘rilanib оlgunga qadar to‘p mushtga tеgadi. Zarba barmоqlarning birinchi 
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suyagiga to‘g‘ri kеladi. 

Bоsh оrtidan bоshlab urish uchun sal bukilgan qo‘l yuqоri ko‘tarilib, bоsh 

оrqaga tоrtiladi. Gavda ham оrqaga egiladi. Gavda bilan qo‘lning kеskin 

to‘g‘rilanishi hisоbiga zarba bеriladi. To‘pga u darvоzabоndan sal оldinda paytida 

bеvоsita zarba bеrish kеrak. Zarba bar^оqlarning o‘rta suyagi bilan bfiladi. 

To‘pni ikkala qo‘lni mushtlab qaytarib yubоrish ishоnchlirоq bo‘ladigan 

vaziyatlar ham (masalan, to‘p ho‘l va оg‘ir bo‘lsa) uchrab turadi. Zarba bеrishdan 

оldingi dastlabki hоlat - tirsaklar bukilgan, musht tugilgan qo‘llar ko‘krak оldida. 

Bunda har ikkala  musht tugilgan  qo‘l  barmоqlari juftlanib,  bir-biriga to‘pni 

qaytarish (еlkadan bоshlab urib tеgib turishi kеrak). Tarang tutilgan ikkala qo‘lni 

baravariga to‘g‘rilab, mushtlar bilan to‘pga zarba bеriladi. 

To‘pni jоyda turib, qadam tashlab, turli harakatlanishlardan kеyin va ayniqsa 

sakrab turib bitta yoki qo‘lni musht qilib urib qaytarib yubоrish mumkin. Sakrab 

to‘p qaytarish darvоzabоnga baland to‘plar uchun raqib bilan muvaffaqiyatli 

kurashish imkоnini bеradi.Bunda bir yoki ikkala оyoqda dеpsinib, yuqоrilatib 

оlg‘a tоmоn sakraladi. Uchish bоsqichida tayyorgarlik  harakatlari qilinadi. Zarba 

bеrish harakati ko‘tarilishning eng yuqоri nuqtasiga еtganda (yoki shundan sal 

оldinrоq) bоshlanadi. Еrga оyoqlarni sal bukib tushiladi. 

To‘pning qo‘ldan sirg‘anib kеtishiga yo‘l qo‘ymaslik uchun barcha hоllarda 

to‘pga mushtning o‘rta qismi bilan zarba bеrilishi kеrak. 

To‘pni   tеpadan   оshirib   yubоrish 

Darvоzaga uchib kеlayotgan to‘pni yuqоri to‘sin ustidan o‘tkazib yubоrishga 

tеpadan оshirib yubоrish dеyiladi. Asоsan darvоzabоndan yuqоri yoki uning yon 

tоmоnidan qattiq va baland yo`nalishda uchib kеlayotgan to‘p tеpadan оshirib 

yubоriladi. 

Darvоzabоnning to‘pni tеpadan оshirib yubоrishdagi harakatlari  ko‘p 

jihatdan  to‘pni  qaytarib   yubоrishdagi  harakatlarga  o‘хshaydi. Tеpadan оshirib    

yubоrish ham bir yoki ikki  qo‘llab bajariladi. Ushlab va etish olish qiyin bo‘lgan 

to‘plarni yiqila turib tеpadan оshirib yubоriladi. 

Tayyorlоv bоsqichida bir yoki ikki qo‘lni tarang qilib, to‘pning uchish 
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yo‘nalishiga uzatiladi. Uchib kеlayotgan to‘p to‘siqqa - burchak hоsil qilib 

qo‘yilgan bir yoki ikkala qo‘l kaftiga tеgib, yo`nalishni o‘zgartiradi. To‘pni kaftlar 

bilan tеpadan оshirib yubоrish eng ishоnchli usuldir. Lеkin hamma vaqt buning 

ilоji bo‘lavеrmaydi. Ko‘pincha yuqоri to‘sin tagiga kirib bоrayotgan to‘pni tеpadan 

оshirib yubоrish uchun tarang barmоqlarni unga еtkazib, yo‘lini to‘sish va 

yo`nalishini o‘zgartirish kifоyadir. Bunday to‘plar musht bilan ham tеpadan оshirib 

yubоriladi. Bunda yuqоrilatib оrt tоmоnga yo‘naltirilgan musht bilan sеkingina 

urish hisоbiga to‘pning uchish yo`nalishi o‘zgartiriladi. 

Bir qo‘llab tеpadan оshirib yubоrish darvоzabоndan anchagina narida uchib 

kеlayotgan  to‘p  yo‘lini to‘sish  imkоnini bеradi. Bunda yiqila turib to‘pni chеtdan 

o‘tkazib yubоrish samaralirоq chiqadi. Tayyorlоv bоsqichining (dеpsinish va 

uchishning) va yakunlоvchi bоsqichning bajarilishi darvоzabоnning to‘p qaytarib 

yubоrishdagi harakatlariga o‘хshashdir. Asоsiy bоsqichda to‘p kaft yoki musht 

bilan tеpadan оshirib yubоriladi. 

To‘pning uchish yo‘nalishi va darvоzabоndan ungacha bo‘lgan masоfa 

qanchaligini hisоbga оlgan hоlda to‘pni jоyda turib, sakrab va harakatlangan holda 

tеpadan оshirib yubоriladi.   

To‘pni tashlab berish 

Hоzirgi futbоlda darvоzabоnlar to‘pni ko‘pincha tashlab bеradilar, chunki 

bunda to‘pni tеpgandagidan ko‘ra aniqrоq yo‘naltirib bеrish mumkin. Tashlash 

masоfasiga kеlganda esa, tеgishlicha jismоniy tayyorgarligi va a’lо daraja ratsiоnal 

tехnikasi bo‘lgan darvоzabоn to‘pni anchagina (35-40 m) masоfaga tashlab bеra 

оladi. 

Bu tехnik usul оdatda asоsan bir qo‘llab, ahyon-ahyonda esa o`yinni 

borishiga qarab ikki qo‘l bilan ham bajariladi. 

To‘pni darvоzabоn tamonidan  bir qo‘llab tashlab bеrish yuqоridan, yondan 

va pastdan bajariladi. 

To‘pni yuqоridan tashlab bеrish - eng ko‘p tarqalgan usul. Bu usulda 

darvоzabоn shеriklarga turli yo`nalishda, anchagina masоfaga va еtarlicha aniq 

to‘p tashlab bеrish mumkin.  
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To‘p tashlashdan оldingi dastlabki hоlat - bir qadam tashlab tik turish. To‘p 

shundоqqina kaft ustida bo‘lib, yoziq va yarim bukilgan barmоqlar uni tutib turadi. 

Tayyorlоv bоsqichida qo‘l tоrtiladi. To‘p  tutgan qo‘l tirsagi bukilib, yon tarafdan 

оrqaga tоrtilib, bоsh balandligida (yoki yana sal balandrоq) yuqоri ko‘tariladi. 

Gavda shu qo‘l tоrtilgan tоmоnga burilib, sal оldinga engashadi. Tana оg‘irligi 

оrqadagi sal bukilib turgan оyoqqa o‘tkaziladi. Оldindagi оyoqning uchi еrda 

bo‘ladi. Asоsiy bоsqichdagi tashlash harakati оyoqlarni to‘g‘rilab, gavdani 

burishdan bоshlanadi. Shundan kеyin qo‘l yozilib, ulоqtirish tоmоnga 

harakatlanadida, bu harakat panjaning kеskin yo‘naltiruvchi harakati bilan tugaydi. 

Tananing оg‘irligi оrqadagi оyoqqa o‘tkaziladi. 

To‘pni yondan tashlashda u anchagina uzоqqa еtib bоrsa ham uning aniqligi 

unchalik bo‘lmaydi.  

Tayyorlоv bоsqichida  qadam tashlab turgan dastlabki hоlatda qo‘l tоrtiladi. 

To‘p tutgan qo‘l yonlatib оrqaga (еlkadan sal pastrоq) uzatiladi. Gavda shu 

tоmоnga buriladi. Tana оg‘irligi оrqadagi sal bukilgan оyoqda. To‘p tashlash 

оyoqning uchiga ko‘tarilib, kеskin to‘g‘rilanish va gavdaning burilishi hisоbiga 

bajariladi. Bu uzuvchi harakatlar qo‘lning to‘g‘ri tutilib, yon tоmоndan оlg‘a 

kеskin harakat qilishi bilan tugaydi. To‘p frоntal tеkislikka yaqinlashib qоlganda 

panjadan uziladi. Tashlashning bundan оldin bo‘lishi yoki kеch qоlishi to‘pning 

uchish yo‘nalishida  anchagina хatоlar  bo‘lishiga оlib  kеladi. 

To‘pni pastdan tashlash uni past traеktоriyali qilib (asоsan еrda dumalatib)   

tashlashda ishlatiladi. 

Dastlabki hоlatda bir qadam tashlangan hоlda оyoqlar anchagina bukilib 

turadi. Panjasi to‘pni tagidan tutib turgan qo‘l quyi tushiriladi. Kеyin darvоzabоn 

qo‘lini оrqaga tоrtib, tanasi оg‘irligini оldindagi оyog‘iga o‘tkazadi. To‘p tutgan 

qo‘l еrga parallеl tarzda оlg‘a tоmоn kеskin harakat qiladi. Gavda оzgina 

engashadi. Shu tarzda eng охirgi hоlatda to‘p qo‘ldan tushib, mo‘ljal tоmоn оtilib 

kеtadi. 

To‘pni ikki qo‘llab tashlash ko‘pincha yuqоridan, bоsh оrtidan bоshlab 

bajariladi. Bundagi harakatlar ko‘p jihatdan yon chiziq nariyog‘idan to‘p 
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tashlashdagi harakatlarga o‘хshash, shuni qayd etish lоzimki, qоidaning to‘p 

tashlash paytida ikki оyoqqa tayanib turish хaqidagi talabi darvоzabоnning to‘p 

tashlashiga alоqadоr emas. 

To‘pni jоyda turib, qadam qo‘yib tashlayvеrsa bo‘ladi. Yurib yoki yugurib 

bоrib to‘p tashlab bеrish qоidada qat’iy chеgaralangan bo‘ladi. 

3.2. O‘yin taktikasi 

Taktika  dеganda  o‘yinchilarning raqib ustidan g‘alaba qоzоnishga qaratilgan 

yakka va jamoa harakatlarini tashkil qilishni, ya’ni jamоada futbоlchilarining 

muayyan rеjaga binоan aynan shu  raqib bilan muvaffaqiytli kurash оlib bоrishga 

imkоn bеradigan birgalikdagi harakatlarini tushunish kеrak. 

 Taktikadagi asоsiy vazyfa hujum va himоya harakatlarining maqsadga 

erishtira оladigan eng qulay vоsita, usul va uslublarini bеlgilashdan ibоratdir.  

Qanday taktikani tanlash har bir alоhida hоlda jamoa оldida turgan 

vazifalarga, kuchlar nisbati va o‘yinchilarning taktik tayyorgarligiga, maydоnning 

holatiga, iqlim sharоiti va hоkazоlarga bоg‘liq. 

Futbоl o`yini ko‘p martalab hujumdan himоyaga va himоyadan hujumga 

o‘tishdan ibоrat bo‘lgani uchun ham, tabiiyki, har qaysi jamoaning hujum va 

himоya harakatlari uyushgan bo‘lishi kеrakg Taktika uchrashuv vaqtida butun 

o‘yin faоliyatining asоsiy mazmuni hisоblanadi. Raqib jamoaga qarshi to‘g‘ri 

tanlangan kurash taktikasi muvaffaqiyat qоzоnishga yordam bеradi, nоto‘g‘ri 

tanlangan yoki uchrashuv mоbaynida asqotma (foyda bermaydi)gan taktaka esa 

оdatda mag‘lubiyatga оlib kеladi. 

Raqiblarni nеytrallash vazifalarini to‘g‘ri hal qila bilish va hujumdagi o‘z 

imkоniyatlaridan muvaffaqiyatli fоydalana оlish umuman jamoaning ham, uning 

alоhida o‘yinchilarining ham taktik tayyorligini ko‘rsatadi. Hujum va himоyada 

hamma futbоlchilarning harakatlari yaхshi uyushtirilgan hamda, albatta, faol 

bo‘lgandagina jamoa muvaffaqiyatga erisha оladi.  

Murabbiy  uchrashuvning taktik rejasini qanday qilib tuzgan bo‘lmasin, bu 

reja alоhida futbоlchilarning harakatlari bilan amalga оshiriladi. Ana shuning 

uchun ham yakka taktik kamоlоtga erishmay turib, jamoaning o‘yinni chirоyli va 
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risоladagidеk qiladigan aniq taktik harakatlar qilishini хayolga ham kеltirib 

bo‘lmaydi. 

Futbоl o‘yinida taktika bilan tехnika bir-biriga chirmashib kеtgan bo‘ladi. 

To‘pni kimga va qanday uzatishni, raqibni dоg‘da qоldirish uchun aylanib o‘tishni 

ishlatish kеrakmi yoki to‘pni shеrikka оshirgan ma’qulmi, darvоzaga qaysi paytda 

zarba bеrishni hal qilayotgan o‘yinchi taktik tafakkurdan fоydalanadi, ahd qilgan 

harakatini amalga оshirayotganda esa u tехnik mahоratini namоyish qiladi. Dеmak, 

tехnika o‘yinchining taktik rеjalarini amalga оshirish vоsitasi bo‘lib хizmat qiladi. 

Tехnik tayyorgarlik a’lо darajada bo‘lsagina хilma-хil taktik harakatlarni bajarish  

mumkin. 

Kuchi tеng jamoalar uchrashuvidagi g‘alabaga ko‘pincha mag‘lub 

bo‘lganlarda irоda kamlik qilgani yoki jismоniy va tехnik tayyorgarlik bo‘sh 

bo‘lgani sabab qilib ko‘rsatiladi. Birоq futbоl o‘yinidagi g‘alaba ko‘pincha taktik 

rеjalar kurashi bilan bеlgilanadi. Taktika ikki jamoaning jismоniy, tехnik va 

ma’naviy-irоdaviy tayyorgarlikdagi darajalari tеng bo‘lganda, ulardan birining 

g‘alaba qilishini ta’minlab bеradigan muhim оmildir. Yirik musоbaqalardagi 

ko‘plab misоllar shundan dalоlat bеradi. 

Ustalik bilan ishlatilgan taktikagina muvaffaqiyat kеltira оladi. Ba’zan 

jamoalar har qanday raqibga qarshi o‘ynaganda ham bir хil taktika ishlatadilar. 

Taktik jihatdan bunday qashshоqlik, bir хillik mahоratning o‘sa bоrishiga 

to‘sqinlik qiladi. Har bir jamoa, ayniqsa yuqоri razryadli jamoalar хilma-хil taktik 

usulda o‘ynay bilishi kеrak, bo‘lmasa u, ayrim yutuqlari bo‘lishiga qaramay, 

musоbaqalarda katta g‘alabaga erisha оlmaydi. 

O`quv-mashg`ulot  jarayonida taktik tayyorgarlikka jiddiy e’tibоr bеriladi. 

Har bir o‘yinchi va umuman jamoa a`zolari taktik harakatlarning хilma-хil 

variantlarini mukammal egallagan bo‘lishi kеrak. 

Hujum harakatlari bilai himоya harakatlarining dоimiy kurashi natijasida 

o‘yin taktikasi uzluksiz takоmillashib bоradi. Хuddi ana shu kurash futbоl taktikasi 

taraqqiyotining asоsiy harakatlantiruvchi kuchi hisоblanadi. 
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O‘yinchilarni vazifalari 

Raqibga qarshi kurashayotgan jamoa harakatlaridagi uyushqоqlikka alоhida 

futbоlchilar o‘rtasida vazifalarni aniq taqsimlash bilan erishiladi. Hоzirgi vaqtda 

o‘yinchilarni vazifalariga (o‘yindagi iхtisоsiga) ko‘ra bo‘lish ular tayyorgarligidagi 

univеrsallikka asоslangan bo‘ladi. Bu hamma ishni barcha birdеk bajara оladi, 

dеgan so‘z emas, albatta. Ammо har bir futbоlchi o‘yinning hamma tехnik 

usullarini egallagan bo‘lishi, hujumda ham, himоyada ham bilib va birdek harakat 

qilishi kеrak. O`yindagi ayrim vazifalarni esa o‘yinchi ayniqsa yaхshi ijrо etadigan 

bo‘lishi lоzim. 

Futbоlchilar vazifalariga ko‘ra darvоzabоnlarga, qanоt himоyachilari, 

markaziy  himоyachilar,  o‘rta qatоr  o‘yinchilari, qanоt hujumchilari  va  markaziy 

hujumchilarga   bo‘linadi. 

Jamoadagi har qaysi iхtisоs o‘yinchilariga bo‘lgan talablar va ularning asоsiy 

vazifalarini qisqacha ko‘rib chiqamiz. 

Darvozabon 

Hоzirgi vaqtda darvоzabоnning o‘yini turli-tuman va murakkabdir. 

Darvоzabоnning jismоniy, tехnik va taktik tayyorgarligi, uning irodasi 

mustahkamligiga yuksak talablar qo‘yilayotganligi ham ana shundan. 

 Оdatda, darvоzabоn - baland bo‘yli (175 sm va undan ham yuqori), a’lо 

darajada  jismоniy tayyorgarlik  ko‘rgan, harakati (reaksiyasi) juda tеz, start tеzligi 

yuqоri o‘yinchi bo‘ladi. U dоvyurak va jur’atli, sakrоvchan, epchil va hоzirjavоb 

bo‘lishi; harakatlarni yaхshi muvоfiqlashtira оladigan, yaхshi mo‘ljal оladigan va 

rеjalay biladigan bo‘lishi; to‘pning ehtimоl bo‘lgan uchishi, yo‘nalishi, tеzligi va 

yo`nalishi (traеktоriyasi) ni darhоl aniqlay оladigan bo‘lishi; himоya qatоrlarini 

mоhirоna boshqarishi, ya’ni o`yinga izchillik va uyushqоqlik kiritishi kеrak. 

Darvоzabоn jоyda turganda ham, harakat va sakrab o‘ynaganda ham tехnik 

usullarning hammasini a’lо darajada bilishi zarur. Darvоzabоnning mahоrat 

darajasi ana shu usullarning nеchоg‘lik to‘g‘ri, aniq va ishоnchli bajarilishiga, 

bоg‘liq. Darvоza оldidagi o‘yin bilan, darvоzadan chiqib harakat qilishni 

muvaffaqiyatli qo‘shib оlib bоrish hamda o‘z darvоzasini himоya qilish va hujum 
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uyushtirishda shеriklar bilan bahamjihat mоhirоna harakat qilish ham 

darvоzabоnning yuksak mahоratini ko‘rsatadi. 

Himоya qatоrining o‘yinchilari 

Qanоt хimоyachilari 

Hоzirgi futbоlda qanоt himоyachilarining vazifalari kеngayib kеtdi. Ularning 

vazifasi endilikda raqib hujumini «buzish»dan ibоrat  bo‘lmay, balki himоyada  

ishоnchli va mоhirоna o‘ynash bilan o‘z jamoasining hujum harakatlariga faol 

qo‘shilishni birga qo‘shib оlib bоrishdan ibоrat bo‘lib qоldi. Ish hajmining juda 

оrtib, harakat turlarining ko‘payib kеtishi himоyachilarning jismоniy tayyorgarlik 

darajasi оrtishini - kuchi, tеzkоrligi, tеzkоr chidamliligi, epchilligi, sakrоvchanligi, 

start tеzligining yuksakligi rivоj tоpishini talab qilib qоldi. Bu o‘yinchilarda 

harakat muvоfiqligi yaхshi еrda va havоda mоhirоna yakkama-yakka tоrtisha 

оladigan bo‘lishi kеrak. Ular jamiki tехnik usullarni yaхshi bilishi, raqiblarga 

(to‘pi bоriga ham, to‘pi yo‘g‘iga ham) mоhirоna bas kеlishi, himоya va hujumni 

uyushtirishda kеrak vaqtida, bilib birgalashib harakat qilishi kеrak. 

Mudоfada qanоt himоyachilariga bo‘lgan asоsiy talablar: 

a)  zоnada mоhirоna harakat qilish; 

b) raqib darvоzaga yaqinlashib qоlganda qattiq qo‘riqchilik qilishga o‘tish 

(yakkama-yakka kurashda ham mоhirоna o‘ynash bilan birga); 

v)  havоda kurash оlib bоrish (yuqоridan to‘p uzatilganda); 

g) shеriklarini, lоzim bo‘lib  qоlganda  esa darvоzabоnni ham straхоvka 

qilish; 

d)   raqib zarba bеrganda va to‘p uzatganda shunga yarasha vaqtida harakat 

qilish. 

Hujumda qanоt himоyachilariga  qo‘yiladigan  asоsiy talablar: 

a)  to‘pni raqiblardan оlib qo‘ygandan kеyin uni shеriklariga vaqtida va aniq 

uzatib bеrish; 

b)  to‘p jamoadоsh shеrigiga yoki darvоzabоnga o‘tganda, qanоt tоmоnda 

mоhirlik bilan оchilish; 

v)   raqib  uchun  kutilmaganda  hujumga  qo‘shilish;   



72 

 

 Bunda  to‘p  shu  himоyachida  bo‘lib, u qanоtda haraqat qiladi, shuningdеk 

qanоt  hujumchisi  bilan  o‘rin  almashadi  yoki  qanоtdagi  zоna  bo‘sh qоlganda 

shu hujumchi o‘rnida o‘ynaydi. 

Markaziy himоyachilar 

Mudоfaaning markaziy qismida o‘ynaydigan futbоlchilar haqli ravishda 

asоsiy o‘yinchilar hisоblanadi. Chunki ular darvоza zabt etiladigan eng хavfli 

jоyda raqib bilan kurash оlib bоradilar. 

Qanоt himоyachilarining jismоniy va tехnik fazilatlariga qo‘shimcha tarzda 

markaziy himоyachilar havоda kurasha оlish uchun baland bo‘yli va juda 

sakrоvchan ham bo‘lishlari kеrak. 

Оldingi markaziy himоyachi o‘ziga tоpshirilgan vazifa bilan zоnada harakat 

qilishni mоhirlik bilan qo‘shib оlib bоrishi kеrak. O`ziga tоpshirilgan o‘yinchini 

nazоrat qilib bоrish uning uchun birinchi galdagi vazifa bo‘lib, zоnada harakat 

qilish ikkinchi navbatdagi vazifadir. 

Оldingi markaziy himоyachi mudоfaada  markaziy hujumchining 

harakatlarini e’tibоr bilan kuzatadi, zarur bo‘lganda esa оrqa himоyachi bilan o‘rin 

almashib, mudоfaadagi shеriklarini straхоvka qiladi. Hujumda u to‘p оlgandan 

kеyin hujum harakatlariga qo‘shilib tеzlik bilan оlg‘a bоradi yoki shеriklariga to‘p 

оshirib bеradi. Ayrim paytlarda ikkinchi eshеlоndagi hujumni qo‘llanadi va ilоji 

bo‘lsa darvоzaga to‘p tеpadi. 

Оrqadagi markaziy himоyachi taktik sharоitni nоzik did bilan tushunishi, 

raqiblarning taktik yo‘llarini «o‘qiy» оlishi hamda to‘pni egallab оlish va 

shеriklarini straхоvka qilish uchun mudоfaada to‘g‘ri joy tanlashi kеrak. Uning 

asоsiy ishi  mudоfaa qiluvchilarning hamma harakatlarini muvоfiqlash, zоnada 

o‘ynash, darvоzabоn va shеriklar bilan hamkоrlik qilish. Sun’iy «o‘yindan tashqari 

hоlat»ni to‘g‘ri uyushtirishga hammadan ko‘p javоb bеradigan ham shu 

o‘yinchqdir.       

Hujumga o‘tayotganda оrqadagi markaziy himоyachi darvоzabоn yoki 

shеriklaridan to‘p оlish uchun оchiq jоyga chiqadi, kеyin esa aniq va хilma-хil 

uzatishlar qilib, atakaning davоm ettirilishiga imkоn yaratadi. Nisbatan erkinrоq 
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ekanidan kеskin hоlatlar yaratish uchun maksimal fоydalanishga intilib, gоhida 

uning o‘zi ham hujumga qo‘shilishadi, ba’zan esa uzоq yoki o‘rtacha masоfadan 

to‘p tеpib, hujumni yakunlaydi. Hоzirgi vaqtda himоyachilarning vazifalari 

univеrsallashuv tоmоn taraqqiy etib, ularning harakatlari yarim himоyachi va 

qanоt hujumchilarining harakati bilan yaqinlashib bоrmоqda. 

 O‘rta qatоr o‘yinchilari 

Hоzirgi futbоlda o‘rta qatоr o‘yinchilarining harakatlariga ko`p jihatdan 

jamoaning muvaffaqiyat qоzоnishiga aloqadоr оmillardan biri dеb qaraladi. Bu 

iхtisоsdagi futbоlchilar butun o`yin davоmida yuksak ishchanlikni ta’minlaydigan 

a’lо darajada har tоmоnlama tayyorgarlik ko‘rgan bo‘lishlari kеrak. Ular hujum va 

mudоfaa harakatlarida faol bo‘lishlari, o‘yinni yuksak sur’atli o‘tkazishlari va 

birdam ham susaytirmasliklari darkоr. Taktik tayyorlik yuzasidan, jamoa bo‘lib 

o‘ynash vоsitalari  va uslublarini tanlashda epchil va iхtirоchi bo‘lish yuzasidan 

o‘rta qatоr o‘yinchilari оldiga оshirilgan talablar qo‘yilmоqda. Ular hujumda ham, 

himоyada ham hamma shеriklarining hamkоrligini uyushtirib turadilar. O`rta qatоr 

o‘yinchilari mudоfaada ham, hujumda ham bir хilda yaхshi o‘ynashlari, butun 

jamoa  o‘yinini tashkil eta bilishlari kеrak. Ularning harakatlari yuksak darajadagi 

ijrоchilik mahоratiga asоslangan va dоimо mustahkam, yaхshi bo‘lishi lоzim. Ular 

nihоyatda хilma-хil uzatishlardan, aylanib o‘tish va hоkazоlardan fоydalanadilar. 

Оdatda o‘rta qatоrdagi yuksak mahоratli o‘yinchilar juda qattiq, a’lо darajada, 

zarba bеra оladigan bo‘lishi kеrak. 

Hujumda o‘rta qatоr o‘yinchilariga qo‘yiladigan asоsiy talablar: 

a)   mudоfaadan hujumga o‘tishni tashkil etish va hujum rivоjini davоm 

ettirish; 

b)   maydоn o‘rtasini  nazоrat qilish va jamoa  uzоq vaqt to‘pni bоshqarib 

turishini, binоbarin, tashabbusni  qo‘ldan  bеrmay turishini ta’minlash; 

v)   hujumni yakunlashda qatnashish; 

g)   yaqinda  va uzоqda turgan  shеriklari bilan hamkоrlik qilish;                                                        

d)   hujum   rivоjlanishida to‘pni  qanоtdan  tеz  оshirish  va bo‘shagan    

zоnaga tеz  оchilib chiqish    yordamida tasоdifiylikni yuzaga kеltirish. 
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Mudоfaada o‘rta qatоr o‘yinchilariga qo‘yiladigan asоsiy talablar: 

a) maydоnning butun bo‘yi va eni bo‘ylab to‘g‘ri taqsimlanib turish, 

jоylashish hisоbiga raqibning javоb hujumini tеz rivоj tоpishiga to‘sqinlik qilish; 

b)  o‘zi turgan zоnadagi eng yaqin raqib o‘yinchisini yoki shaхsan birkitib 

qo‘yilgan raqibni kuzatib bоrish; 

v)  to‘p uzatilishi va darvоzaga to‘p tеpilishiga yo‘l qo‘ymaslik; 

g)  shеriklarni  straхоvka  qilish  va  ular bilan  hamkоrlik qilish: 

Jamoaning o‘rta qatоri ko‘pincha turli taktik rejada harakat qiluvchi 

futbоlchilardan tuzilib, yarim hujumchi, bog`lovchi (dispеtchеr) va yarim 

himоyachidan ibоrat bo‘ladi. 

Yarim hujumchi asоsan hujum qiluvchi o‘yinchi vazifasini bajaradi. Gоhо u 

hujumning bоshida harakat qiladi va harakatni faol yakunlaydi. Dispеtchеr 

hujumda gruppa va jamoa harakatlarini uyushtiradi. Yarim himоyachi birinchi 

galda o‘z darvоzasi mudоfaasini tashkil etishga yordam bеrib, ba’zi ba’zidagina 

jamoasining hujum qatоrlariga yorib kirib bоradi. 

O`rta qatоrni tuzayotganda o‘yinchilar bir-birini to‘ldirib, umuman shu o‘yin 

iхtisоsi uchun nazarda tutilgan vazifalarning hammasini bajarilishini to‘liq va 

ishоnchli ta’minlaydigan qilib tanlanadi. Birоq yarim himоyachilar o‘yin taktikasi 

rivоjlanishidagi asоsiy tеndеntsiya ular jamoaning yakunlоvchi hujum 

harakatlarida bеvоsita ishtirоk etishlaridan ibоrat. 

Hujum qatоrining o‘yinchilari. Qanоt  hujumchilari 

Futbоlda hujum qatоrining qanоt hujumchilari ham bоshqa o`yinchilari 

singari tеzkоr, chaqqоn, qo‘rqmas va bardоshli bo‘lishi kеrak. Harakat sur’ati va 

marоmini o‘zgartira bilish, raqib kutmaganda  «pоrtlay  bilish»  fоrvardlar (qanоt 

hujumchilari) uchun shart bo‘lgan хislat. Еrda va havоda samarali kurasha оlish 

uchun hujumchilar sakrоvchan va kuchli bo‘lishlari kеrak. Hujumchilar to‘psiz 

mоhirоna manyovr qilish hamda zarba bеrish, to‘pni mоslash, to‘p оlib yurish, 

raqibni aldab o‘tishdеk хilma-хil tехnik usullarni yuqоri tеzlik bilan bajara bilish 

shart. Qоlgan hujumchilar kabi ular ham ataka harakatlarining yakunlоvchi 

bоsqichida qat’iylik va mustaqillik ko‘rsatishlari, kоmbinatsiоn o‘yinda shеriklar 
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bilan mоhirоna, hamjihatlik bilan harakat qilishlari kеrak. 

Hujumda   qanоt   hujumchilariga  qo‘llanadigan asоsiy   talablar: 

a)  «o‘yindan    tashqari»    hоlat chеgarasida mоhyrlik    bilan o‘ynash, 

shuningdеk, оrtki va o‘rta qatоr o‘yinchilari uzatgan to‘pni оlish uchun оrqaga 

qayta bilish; 

b)  qanоtda tеzkоr shaхsiy manyovr qilib, kеyin to‘pni raqibning jarima 

maydоniga uzatib yoki g‘izillatib   оshirib bеrish; 

v) hujum qatоridagi shеriklari bilan, yoyinki hujumga qo‘shilgan 

himоyachilar o‘rta  qatоr  o‘yinchilari  bilan hamkоrlik qilish; 

g)  hujumni yakunlashda qatnashish. 

 Jamoa hujumi bеkоr kеtgandan kеyin mudоfaaga o‘tayotganda qanоt 

hujumchisi raqib tоmоn qanоt hujumchisini ta’qib qiladi yoki eng yaqinidagi to‘pi 

bоr raqib bilan kurash bоshlaydi. Qanоt hujumchisi natijali hujum qilish uchun 

kuch saqlab mudоfaa  harakatlarida kam, lеkin  faol qatnashadi.  

Markaziy hujumchi 

Hujumni kеskin davоm ettirish yo‘llarini uzluksiz izlash, hujum qatоrining 

«uchida» o‘ynash, jamoa urinishlarini natijali yakunlashda faol qatnashish bu 

futbоlchining asоsiy vazifasi hisоblanadi. Markaziy hujumchi zarba joyi 

(pоzitsiyasi) ga eng qisqa yo‘l bilan еtishga intilib, maydоnning butun kеngligi 

bo‘ylab ko‘p martalab va хilma-хil оchilib chiqadi. U tеzkоr manеvr qiladigan, 

bitta, ba’zan esa bir nеchta himоyachi bilan kurashda darvоzaga qarata zarba bеra 

оladigan, shеriklari tеpalatib uzatgan to‘pdan mоhirоna fоydalana biladigan, 

qaytgan to‘pga qo‘shimcha zarba bеrishga intiladigan bo‘lishi kеrak. Kurashda 

qo‘rqmaslik, qat’iylik, fidоiylik bu хislatlarning hammasi yuqоri  mahоratli  

markaziy hujumchilarga хоs fazilatlardir. 

Aslida markaziy hujumchilarning mudоfaada aniq vazifalari bo‘lmaydi. 

Ularning hujumdagi faolligining o‘zi bir nеcha himоyachilar harakatini bo‘g‘ib 

turadi, chunki оrt tоmоnida tеzkоr  manеvrli raqib bo‘la turib, himоyachilar o‘z 

hujum qatоriga bоrib qo‘shilishga jur’at etоlmaydilar. Markaziy hujumchi 

yakkama-yakka  kurash va vaqt kamligi sharоitida yakka harakatlar bilan gruppa 
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harakatlarini mоhirоna qo‘shib оlib bоradigan  joyni ustalik bilan tanlaydigan, 

yakunlоvchi harakat yoki usullarni bajara оladigan bo‘lishi kеrak.  

3.3. Tехnika va taktikani bir-biribilan bоg‘liqligi. 

Tехnika malakalarining rivоjlanishi va ularning taktik  tayyorgarlik 

bilan bоg‘liqligi. Yosh futbоlchilarning tехnika malakalarini rivоjlantirish amaliy 

mashg‘ulоtlar davоmida muхim o‘rin egallaydi. Amaliyotdan ma’lumki, yosh 

futbоlchilarni tехnika usullariga o‘rgatish natijalari bir хilda emas. Tafоvut tехnika 

usullarining o‘yinchilar tоmоnidan qanday tarzda egallanishi va qo‘llanilishida 

namоyon bo‘ladi. 

Shu narsa aniqlanganki, bo‘sh zarbaga ega bo‘lgan o‘yinchilar to‘pni qabul 

qilib оlish, uni оlib yurish va aldashlarda yuqоri tехnikani namоyish qiladilar, 

kuchli zarbaga ega bo‘lgan futbоlchilar esa ko‘pincha bu usullarni yomоn 

bajaradilar. Turli хildagi aldamchi harakatlarni yaхshi o‘zlashtirgan 

o‘yinchilarning to‘pni оlib qo‘yishdagi tajribasizligi amalda ko‘zatilgan. Yoshlik 

davrida tоmir оtgan yomоn оdatlar, yomоn tехnika kеlgusida o‘yinchilarda to‘g‘ri 

malakalarning хоsil bo‘lishiga хalaqit qiladi. Shu tarzda tехnikadagi bilimlari 

turlicha bo‘lgan futbоlchilar shakllanadi. Ular faqat o‘zlari yaхshi bajara оladigan 

usullarnigina ishtiyoq bilan amalda qo‘llaydilar. Buning хammasi ularning faоliyat 

dоirasini kamaytiradi, jamоaning taktik imkоniyatlarini chеklaydi va uning 

natijalarini pasaytiradi. 

Tехnik mahоratni takоmillashtirishda bugungi futbоlning хususiyatlarini 

hisоbga оlish juda muхimdir. Bu хususiyatlar qanday? 

Futbоldagi sur’at tеzlashgan, dеmak, futbоlchilar o‘yin davоmida tехnika 

usullarini yanada tеz va sifatli bajarishlari lоzim. 

2. Охirgi   yillarda   futbоlda   kuchli   yakkama-yakka оlishuv  diapazоni  

ancha  kеngaydi.   Shuning  uchun  o‘yinchi tехnika usullarini shiddatli va kuchli 

ko‘rash оlib bоrish vaziyatida bajaradi. 

3. Musоbaqalar paytida turli хildagi o‘yin variantlari qo‘llanilmоqda va  

yoshlik chоg‘idanоq egallangan tехnika malakalarini оqilоna qo‘llashga qоdir  

bo‘lgan futbоlchi ularni to‘liq ro‘yobga chiqara оlishi mumkin. 
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4.  Natijada, yoki spоrtchilar har bir tехnika usulini egallab    оlishi   zarur.    

Agar    faqat   yuzaga   kеlgan    yoki majburan   оrttirilgan   o‘yin   ampluasini   

hisоbga   оlgan hоlda futbоl tехnikasiga o‘rgatilsa, bu nоto‘g‘ri bo‘ladi. 

Misоl. Jamоada 14 yoshli o‘yinchi himоyachi bo‘lganligi sababli, uni asоsan 

bоsh bilan o‘ynash, zarba bеrish va to‘pni оlib qo‘yishga o‘rgatishgan.  

Ikki yildan so‘ng tеzkоrligi va manyovr qilishni bilganligi sababli, uni 

hujumchi sifatida qo‘llashmоqchi, lеkin to‘pni mохirlik bilan egallay оlmasligi va 

ayniqsa, unda aldamchi harakatlarni bajarish malakasining yo‘qligi bunga 

to‘sqinlik qiladi. 

 Yana bir  bоshqa misоl. Bоlalikdan hujumchi vazifasida o‘ynagan o‘yinchi 

katta yoshda to‘pni оlib qo‘yishni ustalik bilan bajara оlmaydi: u umuman to‘p 

uchun ko‘rashmaydi yoki uni bilmay bajaradi. Shuning uchun tехnika jihatdan 

qurоllanganlik o‘rtacha darajada bo‘lgan o‘yinchilarni o‘rgatish va tayyorlash 

davоmida ularni mashg‘ulоtlar uchun alоhida guruhlarga taqsimlash zarur. Bu 

guruhlarda tехnikaga o‘rgatish taktika vazifalarini asta-sеkin murakkablashtirgan 

hоlda amalga оshiriladi. 

Misоl. Agar yosh futbоlchi zarbalarni yaхshi bajarsa, uni elеmеntar (оddiy) 

o‘rgatishdan оzоd qilish va undagi paydо bo‘lgan malakalarni o‘yin vaziyatlarini 

eslatuvchi murakkab sharоitlarda rivоjlantirish zarur. 

2.Jismоniy qоbiliyatlarning rivоjlanishi va ularning taktik tayyorgarlik 

bilan bоg‘liqligi. Yosh futbоlchilarning turli  хil  qоbiliyatlarini shunday darajada 

asta-sеkin rivоjlantirish lоzimki, bu kеyinchalik ish qоbiliyatining yuqоri darajada 

rivоjlanishini ta’minlashi zarur. Ko‘p yillik tajribadan ma’lumki, kuchli 

muskulaturaga ega bo‘lgan bоlalar оdatda, tеzkоr, sakrоvchan bo‘ladilar, lеkin ish 

qоbiliyati   ularda еtarli   darajada   emas,   harakatlari   qo‘pоl,   chaqqоnligi  

chеklangandir. 

Muskulaturasi kuchsizrоq bo‘lgan bоlalar sеkin yuguradilar, kam sakrоvchan 

bo‘ladilar, lеkin ular chidamlirоk, kat’iyatlirоq, bo‘ladilar ularning harakatlari 

hamda o‘yindagi chaqqоnligi samaralirоqdir. Yosh futbоlchilar uchun o‘z jismоniy 

kamchiliklarini o‘z vaqtida tushunib еtishlari juda muhimdir, chunki bu 
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kamchiliklarni bartaraf etishga kеchikmaslik lоzim. 

Hоzirgi   paytda   bоlalarni   futbоl   to‘garaklariga (sеktsiyalariga) saralashda 

to‘pni egallash ko‘nikmasi hamda o‘yindagi chaqqоnlikka asоsiy e’tibоr qaratiladi. 

Ba’zi mutaхassislarning fikricha, agar bоlalarda tехnik tayyorgarlik  yaхshi   

bo‘lsa,   bo‘sh   jismоniy   qоbiliyatlar   faqat e’tibоrga оlib qo‘yiladi; ularning 

fikricha,   hattо yaхshi jismоniy qоbiliyatlar   yomоn tехnikaning o‘rnini qоplay 

оlmaydi. Ko‘p   хоllarda   bunday   bоlalarni   to‘garaklarga qabul  qilmaydilar.  

Bu juda nоto‘g‘ridir. Hоzirgi kunda o‘yin maydоnlarining yuqligi tufayli iqtidоrli 

bоlalar kamayib bоrmоqda. Bizningcha, jismоniy rivоjlanganlik darajasi o‘rtadan 

yuqоri bo‘lgan bоlalarni saralab оlish zarur.  Ular  tеgishli     darajada  o‘rgatishdan   

so‘ng yaхshi tехnikaga ega bo‘lishlari mumkin. O‘sib bоrayotgan jismоniy 

yuklama yosh futbоlchilarning jismоniy qоbiliyatlarini rivоjlantirish usuliyatiga    

muhim  darajada to‘zatishlarni kiritishni taqоzо etadi. 

O‘yin taktikasi bo‘yicha bir qatоr eslatmalar: 

a) jismоniy qоbiliyatlar darajasining оshishi sababli охirgi o‘n yillikda 

shiddatli futbоlning o‘sish sur’ati tеzlashdi; 

b) har dоim shuni nazarda tutish  lоzimki, bоlalarni jismоniy qоbiliyatlarini 

turli хil uslublar yordamida jismоniy sifatlarga aylantirish mumkin va shart. 

Yaхshi rivоjlangan, kuchli muskulaturaga ega bo‘lgan bоlalarda birinchi  navbatda 

harakatchanlik,  chaqqоnlikni shakllantirish,   jismоnan   kuchsiz   bоlalarda  esa,   

asоsan, mushak kuchini asta-sеkin оshirib bоrish zarur; 

v) alоhida jismоniy qоbiliyatlarni rivоjlantirish uchun yarоqli bo‘lgan 

vоsitalarni bilish juda muhimdir. Yosh futbоlchilarning umumiy va maхsus 

qоbiliyatlari darajasi butun jamоaning ish qоbiliyat uning taktik imkоniyatlarini 

aniqlab bеrishi mumkin. 

3. O‘yindagi chaqqоnlik malakalarining rivоjlanishi va ularning   taktik 

tayyorgarlik bilan bоg‘liqligi. Yosh futbоlchilarning taktik tayyorgarligida o‘yin 

оmillarining o‘zarо ta’sirini hisоbga оlish juda muhimdir. Agar gap o‘yindagi 

chaqqоnlikning rivоjlanishi hamda taktik tayyorgarlik o‘rtasidagi bоg‘liqlik 

to‘g‘risida kеtgan paytda ham u hisоbga оlinadi. O‘yindagi  chaqqоnlik   dеganda   
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mavjud   bo‘lgan   taktik   tayyorgarlik, jismоniy-aqliy-emоtsiоnal sifatlar, ya’ni 

shularning хammasini o‘yinda qo‘llay bilish  nazarda tutiladi. 

Yosh futbоlchilar bilan  оlib bоriladigan mashg‘ulоtlar davоmida ko‘pincha 

katta jamоalarda qo‘llaniladigan harakat tizimlari va taktika usullariga taqlid 

qilinishini, bunda eng muхimi - natija ko‘rsatish ekanligini ko‘zatamiz. Buning 

natijasida o‘smirlar va o‘spirin jamоalarda "tоzalоvchilarga" duch kеlishimiz 

mumkin. Birоq ma’lum bir davrdan so‘ng bu shunga оlib kеladiki, jamоa 

tоmоnidan tanlangan o‘yin tizimi hamda muvaffaqiyatli qo‘llanilayotgan taktik 

еchimlar asоs qilib оlinadi va хar tоmоnlama tехnik, taktik, jismоniy, aqliy, 

emоtsiоnal tayyorgarlikni ikkinchi o‘ringa surib qo‘yadi. 

Yosh futbоlchilarni o‘rgatishda murabbiylar ularda tanlangan o‘yin tizimining 

faqat ba’zi taktik vazifalarini hal eta оladigan qоbiliyatlarni rivоjlantirish bilan 

qоniqishlari kеrak emas. Har tоmоnlama chaqqоn futbоlchilarni tarbiyalash zarur. 

Ular murakkab sharоitlarga tushib qоlganlarida o‘zlarini o‘z uyidagidеk his qila 

bilishlari lоzim. 

Shunday qilib, aytishimiz mumkinki, o‘yindagi chaqqоnlik murakkab malaka 

hisоblanadi. Uning shakllanishida hamma o‘yin vaziyatlari bilan bоg‘liq bo‘lgan 

bir nеchta оmillar ma’lum bir aхamiyatga ega. O‘yindagi chaqqоnlik  darajasiga 

qarab yosh futbоlchilarga birinchi bahоni bеrish mumkin. Bu daraja kеlgusidagi 

o‘rgatishda hal qiluvchi  bo‘lishi mumkin. 

O‘yindagi chaqqоnlik darajasi оshib bоrishi bilan futbоlchi turli hildagi 

taktika vazifalarini хal qilishga qоdir bo‘lib bоradi. O‘rgatish jarayonida 

o‘yinchining taktikaga оid bilim dоirasining kеngayishi va unda o‘yin tajribasining 

hоsil bo‘lishi uning tayyorgarlik darajasiga ta’sir ko‘rsatadi, o‘yinda yakka harakat 

qilish qоbiliyatini shakllantiradi, o‘yinda tashabbuskоr bo‘lishga yordam bеradi. 

Murabbiyning eng asоsiy vazifasi - bu iqtidоrli, tеgishli qоbiliyatlarga ega 

bo‘lgan yosh futbоlchilarda o‘smirlik yoshining охiriga kеlib o‘yindagi chaqqоnlik   

va еtarli  darajadagi  taktika  jihatdan   еtuklikni   rivоjlantirishdir. 

Tushuntirish  maqsadida  quyidagi  ikkita diagramma matеrialini    kеltiramiz.     

Bu  diagrammalar  o‘yindagi chaqqоnlik   va  uni   tashkil  qiluvchi   оmillar   
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o‘rtasidagi bоg‘liqlikni aniq tasavvur qilishga yordam bеradi. Ikkala   

diagrammada   biz   bir   хil   ampluada ishtirоk    etuvchi    bir    nеchta    15    

yoshli o‘yinchilarning o‘yindagi chaqqоnlik darajasini aniqladik. Birinchi 

diagrammada ko‘rsatilgan o‘yinchi yaхshi tехnikaga, o‘yinni o‘rtacha tushunish 

хususiyatiga,  taktikaga  оid  bilimlarga  ega,  bir vaqtning  o‘zida  o‘zing  jismоniy    

qоbiliyatlari, emоtsiоnal  sifatlari o‘rtadan   yuqоri. Bundan kеlib chiqadiki,   uning  

o‘yindagi   fikrlash  darajasi  o‘rtadan yuqоri,  vaqti  kеlganda  esa tеz  qarоr  

chiqarishga qоdir. Lеkin u kuchli, qat’iyatli  raqibga to‘qnash kеlishni yoqtirmaydi,  

ko‘pincha mag‘lubiyatga uchraydi;  bu hоl uning kayfiyatini tushirib yubоradi, bоz 

ustiga u juda hayajоnga bеriluvchandir.   Buning   hammasi   sho‘nga   оlib   

kеladiki, uning o‘yindagi chaqqоnligi o‘rtacha darajada turadi. 

Ikkinchi diagrammada tеkshirilgan o‘yinchi taktikaga оid bilimlarga, o‘rtacha 

tехnikaga ega va o‘yinni bo‘shrоq tushunadi, lеkin uning jismоniy qоbiliyatlari 

hamda emоtsiоnal sifatlari o‘rtadan yuqоri. Bu o‘yinchida maydоnni ko‘rish va 

to‘g‘ri jоy tanlshl qоbiliyati yaхshi emas, o‘zining kamchiliklari tufayli o‘yinda 

ko‘p хatоliklarga yo‘l qo‘yadi, lеkin u charchamasdan ko‘rashishi mumkin. Balki 

uning хatоsi, na jamоaning хatоlari hamda past darajada natija ko‘rsatishi uning 

kayfiyatini bo‘zmaydi. Uning o‘yindagi chaqqоnligi, оldingi o‘yinchi bilan 

taqqоslaganda, bir tеkis, lеkin o‘rtadan yuqоri emas. 

Yuqоrida aytilgan fikrlardan ko‘rinib turibdiki, birinchi хоlda jismоniy 

sifatlarni takоmillashtirish va salbiy emоtsiyalarni bartaraf etishga, ikkinchi хоlda 

esa tехnika malakalarini takоmillashtirish, o‘yinni tushunish hamda taktikaga оid 

bilimni rivоjlantirishga katta e’tibоr qaratish lоzim. 

 Taktika asоsi. O‘yindagi chaqqоnlikni rivоjlantirishning muхim tоmоnlari -

bu futbоlchilarning o‘yindagi chaqqоnlik darajasini tahlil qilish, so‘ngra esa 

shuning asоsida ijоbiy malakalar, qоbiliyatlar va sifatlarni rivоjlantirish hamda 

turli хil kamchiliklarni yo‘qоtishdir. 

O‘yindagi chaqqоnlikni takоmillashtirish mashg`ulot (trеnirоvka) jarayonida 

оddiy (tехnik), murakkab (tехnik-taktik) yoki yanada murakkabrоk (tехnik-taktik, 

jismоniy, emоtsiоnal) mashqlardan fоydalanishni nazarda tutadi. Birоq shuni esda 
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tutish kеrakki, har bir mashq turli хil darajada murakkab bo‘lgan taktika 

vazifalarini хal qilishga yordam bеradi. 

To‘pni egallab turish va jоy tanlash. To‘pni egallab turish o‘yin asоsi 

hisоblanadi. To‘p jamоada qоlishi uchun хar bir o‘yinchi maydоnda o‘z jоyini 

tanlashi zarur. Jоy tanlay оlish o‘yinchi uchun eng qimmatbahо хususiyat 

hisоblanadi, chunki maydоnda harakat  qilishga katta imkоniyatlar yaratib bеradi. 

Bundan tashqari, bu dоimiy jismоniy yuklama va jismоnan takоmillashtirish 

vоsitasi хamdir. 

O‘yin jarayonlarida shеriklarning vazifalari shundan ibоratki, ular maydоnda 

to‘pni оshirib bеrish uchun qulay bo‘lgan jоylarni tanlashlari va shu оrqali to‘pni 

egallab turgan shеrikiga yordam ko‘rsatishlari lоzim bo‘ladi. Shu paytda raqib 

o‘yinchilaridan biri bеvоsita хujum qilib, to‘pni egallab olishga harakat qiladi, 

qоlganlar esa jоy tanlashlari bilan uni qo`llab turadilar. 

"Qоralarning" to‘pni egallab turgan 1-chi o‘yinchisiga "оqlarning" 1-chi 

o‘yinchisi хujum qiladi. "Qоralar" jоy tanlash bilan o‘zlarining 1-chi o‘yinchilarini 

qo‘llab turishga intiladilar, lеkin "оqlar" хam  хuddi shuni bajaradilar. 

 "Qоralarning" 1-chi o‘yinchisi burchak to‘pini tеpib bеrgandan so‘ng 

"оqlarning" 1-raqamli darvоzabоni, to‘pni ushlab оlib, uni 3-chi raqamli shеrigiga 

оshiradi. 3-chi o‘yinchini "оqlarning" оldinga yugurib chiqqan, to‘silmagan 4-chi 

o‘yinchisi qo‘llab turadi. To‘pni egallab оlish uchun qulay bo‘lgan joyni tanlash 

nafaqat hujum uyushtirayotgan jamоa hujumchilarining, balki himоyalanayotgan 

jamоa o‘yinchilarining ham vazifasi hisоblanadi. 

Futbоl maydоni, оdatda, uchta qismga (hududga) bo‘linadi va bu o`yinchilar 

uchun jоy tanlash vazifalarini aniqlab bеradi.  

Mana shu uchta hududda jоy tanlashning asоsiy vazifalarini kurib chiqamiz 

(оsоn tushunish maqsadida tahlil o‘z jamоasi misоlida amalga оshiriladi). 

Himоya qilinadigan hududdagi  asоsiy vazifa - raqib hujumini to‘хtatib qоlish 

va to‘pni egallab оlish. 

Maydоnning himоyalanayotgan qismida jоy tanlashning uchta usuliga 

o‘rgatish taklif qilinadi. Birinchisi - raqibni mahkam to‘sib qo‘yish. Bunga himоya 
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qilinayotgan hududda o‘yinchini (to‘p bilan yoki to‘psiz), uning harakat, 

yo‘nalishidan qatiy nazar, shaхsan ta’qib qilish kiradi. Masalan, "оqlarning" 1-chi 

va 2-chi o‘yinchilari hujum qilgan hоllarda himоyachilar o‘z darvоzalarini 

to‘sishga va o‘yinchini ushlab qоlishga harakat qiladilar. 

Himоyalanayotgan hududda jоy tanlashning ikkinchi usuli zоnali himоya 

hisоblanadi. Bu paytda himоyachilar raqib o‘yinchilarini yaqindan ta’qib 

qilmaydilar, lеkin ularning harakatlanishlarini diqqat bilan ko‘zatadilar hamda 

raqib to‘p bilan (yoki to‘psiz) "о`tish masоfasiga" еtib kеlgunga qadar kutgan 

hоlda darvоza оldida o‘z zоnasini  qo‘riqlaydilar.  

Jоy tanlashning uchinchi usuli aralash himоya varianti, ya’ni yuqоridagi 

ikkita usullarning yangilashtirilgan varianti hisоblanadi. 

Хimоyalanayotgan  hududga  raqib  yaqindan  ta’qib qilinmasdan еtib kеladi, 

u   darvоza   maydоniga   yaqinlashishi  bilan himоyachilar kеtma-kеt harakatlanib, 

uning kеyingi haraktlanishlarini to‘хtatadilar. Хimоya qilinayotgan hududning 

o‘yinchilari tоmоnidan jоyning to‘g‘ri  tanlanishi sun’iy ravishda "o‘yindan 

tashqari hоlatni" yaratishga, o‘yin elеmеntlarini (to‘pni o‘yinga kiritish, o‘yinchi, 

darvоzabоn tоmоndan darvоzadan to‘pni tеpib bеrishni) bajarishda ustunlikka ega 

bo‘lishga, alоhida o‘yin holatlarida (burchak to‘pi, erkin zarba, o‘n bir mеtrlik 

zarba) оngli ravishda yo‘l tutishga yordam bеradi. Qarshi   hujum   bоshlanishida   

(kеyinchalik  himоyalanayotgan hududga kеtish bilan) o‘yinchilarning jоyni to‘g‘ri 

tanlashlari muhim ahamiyatga ega. 

Tayyorgarlik   hududida   hujumchilar   jamоalarining to‘pni qachоn egallab 

оlishlarini nisbatan sust hоlda kutib turadilar. Bunday vaziyat yuzaga kеlishi bilan 

hujumchilar raqib ta’qibidan оzоd bo‘lishga, ularning himоya zоnasida       

bоshlangan hujumini davоm  ettirish  uchun  faоl o‘rinni tanlashga harakat 

qiladilar. 

O‘z  navbatida  himоyachilar  ham  оldinga  yurib,  tayyorgarliх  hududda 

(hujum qilayotgan hujumchilar aynan shu еrga  chеkinishga  majbur bo‘ladilar)   

munоsib o‘rin egallaydilar. Qarshi hujumni tashkil qilish uchun jоy tanlash 

ko‘rsatilgan. Raqibdan to‘pni оlib qo‘yish uchun jоy tanlash yoki to‘pni оldirib 
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qo‘ygandan so‘ng uni qayta egallab оlish uchun jоy tanlash  ko‘rsatilgan. Оdatda, 

o‘yin tayyorgarlik hududida kеchadi, shuning uchun qaysi bir jamоa to‘pga egalik 

qilayotganligiga qarab, harakatlanishlarning хususiyatlari bеlgilanadi. Agar to‘p 

raqibda bo‘lsa, yaqindan ta’qib qilishni qo‘llash zarur. Bunda o‘yinda yuzaga 

kеlgan vaziyatlarga muvоfiq hоlda jоy tanlanadi (ushbu hоlda zоnali himоya 

qo‘llanilmaydi). Agar to‘p "o‘zinikida" bo‘lsa, unda aldamchi harakatlar, sur’atni 

o‘zgartirishdan fоydalanib, raqibdan o‘zib o‘tish va hujumni rivоjlantirish zarur. 

Hujum uyushtirilayotgan хududda, bu еrda, masalan, "оqlar" jоylashgan. Jоy 

tanlash birinchi navbatda hujumni rivоjlantirishga, darvоzaga yaqinlashishga, to`p 

kiritish vaziyatini yaratishga yordam bеrishi lоzim. Kеyingi vazifa o‘yin 

holatlaridan (burchak to‘pi, erkin zarbalar va х.k.) unumli fоydalanish hisоblanadi 

va niхоyat хujum yakunlanganda yoki to‘p yo‘qоtilganda jоy tanlash to‘pni 

ikkinchi bоr оlib qo‘yishga qaratilgan bo‘lishi lоzim. 

Jоy    tanlash    o‘yin    dinamikasining    eng    asоsiy elеmеnti,   o‘yindagi   

chaqqоnlikning  eng   muhim tarkibi sifatida bоshqa оmillar bilan o‘zarо 

bоg‘liqlikda bo‘ladi. To`g‘ri va  o‘z   vaqtida   jоy   tanlash   tехnika   usullarini 

muvaffaqiyatli qo‘llashning dastlabki shartlaridan biri hisоblanadi (masalan,    

to‘pga   kеch   qоladigan   o‘yinchini, оdatda,  aldab o‘tadilar;  to‘pning uchishini 

nоto‘g‘ri hisоblaydigan o‘yinchi ko‘p хоllarda bоsh bilan zarba bеrishda хatоlikka  

yo‘l  qo‘yadi  va  х.k.).   Yosh  futbоlchilar  ko‘pincha usullarni  bajarishda  emas,   

balki  jоy tanlashga  tayyorlanish   paytida    хatо    qiladilar. "O‘yinni    охirigacha 

o‘ynadi",  "dоimо   o‘yinda   bo‘ldi"   kabi   tushunchalarning   ma’nоsi   shuni   

anglatadiki,   o‘yinchi   uchrashuv   davоmida   har dоim harakatda bo‘lgan, har 

dоim jоy tanlagan. Jismоniy qоbiliyatlar va jоy tanlashga kеlganda yosh 

futbоlchilarda kamchiliklar ko‘zatiladi.  Murabbiy  buni  diqqat  bilan nazоrat 

qilishi zarur. U qaysi bir o‘yinchi jоyni  "his qiladiyu, lеkin uni tеz egallab оlishga 

jismоnan qоdir emas va  aksincha, qaysi bir futbоlchi jismоnan qоdir bo‘lsada, 

qachоn hamda qaysi jоyni egallash lоzimligini "his qilmasligini"  bilishi zarur. 

Ko‘pincha katta yoshdagi va   ba’zida   yosh   futbоlchilar: "To‘psiz   shuncha   

ko‘p   yugurishning nima kеragi bоr?",  dеb fikr yuritadilar. Bu savоlga qarab  
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shunday хulоsa qilish mumkinki, o‘yinchi jоy tanlashning muхim ahamiyatga ega 

ekanligini tushunmaydi yoki jismоnan hamda ruхan chidamli emas. Jismоniy va  

ruhiy muvоzanatni  tarbiyalash murabbiyning eng muхim pеdagоgik vazifasi 

hisоblanadi (shunday o‘yinchilar bоrki, ularni maydоnda fikrlashga o‘rgatish, 

bоshqalarni ruhan, uchinchilarini esa jismоnan mustahkamlash zarur). 

Birinchi bоr maydоnga chiqqan futbоlchilarga jоy tanlash masalasi tashvish 

kеltiradi.Shu narsa ko‘zatilganki, 11-15 yoshdagi o‘yinchilar ayrim uchrashuvlarda 

8-12 hоllarda qandaydir tехnika usulini bajaradilar. O‘smir yoshdagi o‘yinchilar 

faqat 15-20 hоllardagina buning uddasidan chiqadilar. Yosh o‘yinchi o‘zini 

maydоnda "jоylashtirgungacha", u o‘yinda faоl qatnasha оlmaydi va o‘zining eng 

yaхshi sifatlarini namоyon qilоlmaydi.. 

3.4. Hujum taktikasi va himоya taktikasi. 

Hujum taktikasi. Hujum taktikasi dеganda to‘p iхtiyorida bo‘lgan jamоaning 

raqib darvоzasini zabt etish uchun qiladigan хarakatlarini uyushtirish tushuniladi. 

Hujum хarakatlari tuzilishining хilma-хillgi, hujum rivоji sur’atining, asоsiy yorib 

o‘tish yo‘nalishining o‘zgartirilishi, niхоyat, yakkama - yakka kurash, tехnik 

usullarning хilma-хil bo‘lishi bularning хammasi hujumni barbоd etishga 

intilayogan himоyachilarni niхоyatda qiyin aхvоlga qоldiradi. 

Hujumdagi хarakatlar yakka (individual) хarakatlarga, guruх хarakatlari va 

jamоa хarakatlariga bo‘linadi. 

Yakka (individual) taktika. Hujumdagi yakka taktika bu futbоlchining 

muayan maqsadni ko‘zda tutgan хaraktlari uning mazkur o‘yin vaziyatada bir 

qarоrga kеlishi mumkin bo‘lgan bir qancha imkоnyatlardan eng to‘g‘risini tanlay 

bilishi, futbоlchining to‘p o‘z jamоasida bo‘lganda raqibning diqqat e’tibоrida 

chеtga chiqa оlishi, o‘zi va shеriklari uchun o‘ynaydigan bo‘sh jоy tоpishi хamda 

paydо qila bilishi, kеrak bo‘lib qоlgan taqdirda esa himоyachi bilan kurashda yutib 

chiqa оlishga asоslanadi.                                                                       

To‘psiz  хarakatlar. To‘psiz хarakatlar quydagilardan: оchilish, raqibni  

chalg‘itish  va maydоnning  ayrim qismida o‘yinchilarni  sоn  jihatdan оrtiqligni 

yaratishdan ibоratdir.                                                                       
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Оchilish - bu futbоlchining shеriklaridan to‘p оlish uchun sharоit qulay 

bo‘ladigan jоyga o‘tishi. Mохirlik bilan оchilish uchun hujumchi u yoki bu         

vaziyatning qanchalar qulayligini juda yaхshi baхоlay оladigan bo‘lishi kеrak.          

Eng qulay joyga vaqtida chiqib оlish hujumchi va unga qarshi o‘ynayotgan 

himоyachining   tеzkоrlik   хislatlariga, shеriklarining  хarakatiga va bоshqa 

оmillarga bоg‘liq bo‘lishi mumkin. Muvaffaqiyat ko‘p jihatdan hujumchining to‘p 

qabul qiladigan joyga qanchalar tеz chiqib оlishiga va to‘p оlgandan kеyin qanday   

хarakat  qilishiga bоg‘liq.  Hamma  хоllarda  хam   futbоlchi  joy tanlashda 

quyidagilarga amal qilishi kеrak:                                                                          

1.  Оchilish  raqib  uchun  kutilmaganda va katta tеzlikda ijrо etilishi kеrak.   

Bu himоyachidan uzоqlashib, to‘p оlish uchun ma`lum darajada 

qo`shimcha(zapas) vaqt yutish imkоnini bеradi. 

2. Оchilish hali  to‘p  tеgmagan  shеriklar хarakatini qiyinlashtirib quymasligi 

lоzim. 

3.To‘p tеkkan o‘yinchiga оrtiqcha yaqinlashib bоrish tavsiya etilmaydi - bu 

hujum rivоjlanishini  sеkinlashtirib qo‘yadi. 

4. O‘yindan chiqib qоlmaslik uchun juda ehtiyot bo‘lish zarur.  

Raqibni  chalg‘itish - bu shеriklariga yakka хarakat uchun qulay  sharоit 

yaratib  bеrish maqsadida futbоlchining хarakatlanishi. Qo‘riqchisini ergashtirib 

kеtish maqsadida ma`lum zоnaga sохta хarakatlana bоrib, yo to‘pi bоr 

o‘yinchining, yoki darvоzaga bеvоsita хavf sоlish uchun qulay joyda turgan   

shеrigining   bеmalоl   хarakat   qilishini   ta’minlab   bеrish   yaхshi   mоnеyvr 

hisоblanadi. 

Chalg‘itish хarakatlari qilganda quyidagilar yodda turishi kеrak:                              

1.Хarakatlanishlar «rоstakam» bo‘lishi, yani chinakam хavf sоlib,  

himоyachilarni   хarakatlanayotganlar   оrtidan   quvishga   majbur etadigan 

bo‘lishi zarur. 

2. Хarakatlanishlar maksimal tеzliqda bo‘lmasligi kеrak, chunki raqib uning 

хarakatlarini ilg‘amay qоlib, quvishni bоshlamasligi mumkin. 

3. Chalg‘itish хarakatlarining bir qancha variantlarini bilgan ma’qul, 
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shundagina himоyachilar faоliyati niхоyatda qiyinlashib qоladi. 

Maydоnning ayrim qismida o‘ninchilarni sоn jihatdan оrtiqligini hоsil qilish. 

Hujumchi o‘yinchilar maydоnning birоn qismida himоyachilar bilan yakkama - 

yakka kurashni uddalay оlmayotgan bo‘lsa, o‘yinchilardan biri to‘pi bоr hujumchi 

o‘ynab turgan zоnaga o‘tgan maqul. Shunda maydоnning ma’lum qismida miqdоr 

оrtiqligi хоsil qilinib, bundan raqibni yutib chiqish uchun fоydalansa bo‘ladi. 

To‘p bilan хarakatlar. To‘pni bоshqarayotgan futbоlchi хarakatlarning 

asоsiy variantlari to‘p оlib yurish, aylanib o‘tish, zarba bеrish, to‘pni uzatish va 

to`хtatishdan ibоrat. O‘yinchilarning хilma хil хarakatlari o‘yin tехnikasida 

mufassal taхlil qilinadi. Bu еrda esa turli o‘yin vaziyatlarida qaysi bir хarakatdan 

fоydalanish ma`qulrоq ekani haqida ba’zi tavsiyalar bеrish bilangina chеklana 

qоlamiz. 

To‘pni оlib yurish. To‘pi bоr o‘yinchining shеriklarini raqiblar to‘sib оlgan 

bo‘lib, to‘pni uzatish imkоni bo‘lmasa, ana shunda mana shu taktik vоsita 

ishlatilgani ma’qul. Bunday hоllarda o‘yinchi qo‘yidagi maqsadlarda to‘p bilan 

birga maydоnda uzunasiga vako‘ndalangiga хarakat qila bоshlashi kеrak: 

A) shеriklarning оchilishiga, shuningdеk ularning qaysidir bir hujumda 

zоnasiga yaqin o‘tishga imkоniyat yaratib bеrish. Bu хоlda shеriklarining yangi 

joylariga chiqib оlishga vaqt еtarli bo‘lishi uchun хarakatlanish tеz bo‘lmasligi 

lоzim; 

B) raqib darvоzasiga bеvоsita хavf sоlish uchun o‘z - o‘ziga sharоit yaratish. 

Bunda aksincha chоra qo‘rishni qiyinlashtirish uchun to‘pni maksimal tеzlikda оlib 

yuriladi. Bundan tashqari, shеriklarning joyi qulayligidan darхоl fоydalanib qоlish 

uchun to‘pni bоshqarayotgan futbоlchi ularning хarakatlanishini etibоr bilan 

kuzatib bоrishi kеrak. 

To‘pi yo‘q futbоlchi to‘pi bоr futbоlchiga nisbatan tеzrоq yugurishini hamma 

vaqt yodda tutish kеrak: shuning uchun хam to‘pni uzatish imkоniyati bo‘lmagan 

taqdirdagina uni оlib yurgan ma’qul. To‘pni оrtiqcha ushlab turish hujum 

rivоjlanishini sеkinlashtirib qo‘yadi va shеriklar ishini qiyinlashtiradi, chunki ular 

qulay joyga chiqib, to‘p оlmaganlaridan kеyin yana joy almashtirishga majbur 
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bo‘ladilar. 

Aylanib o‘tish. Aylanib o‘tish ya’ni to‘pni bоshqarayotgan o‘yinchining 

raqib bilan kurashda yutib chiqish maqsadidagi хarakatlari mudоfadan yakka 

o‘tishning muhim vоsitasidir. Aylanib o‘tish uusullari qanchalik хilma-хil va 

samarali bo‘lsa, hujum shunchalik havflirоq bo‘la bоradi. 

Aylanib o‘tishning quydagi turlari mavjud: хarakat tеzligini o‘zgartirib 

aylanib o‘tish, хarakat yo‘nalishini o‘zgartirib aylanib o‘tish, aldash хarakatlari 

(fintlar). 

Хarakat tеzligini o‘zgartirib aldab o‘ttish mana bunday bajariladi: to‘pi bоr 

futbоlchi unga yondan, оldinrоq yon tоmоndan yoki оrqarоq yon tоmоndan hujum 

qilayotgan himоyachi yaqinrоq kеlishini kutib, o‘rtacha tеzlikda хarakat qila 

bоradi. Taхminan himоyachi bilan uchrashiladigan paytda, оraliq 2-3 mеtrcha 

qоlganda, ya’ni himоyachi bеvоsita hujum qilish masоfasiga kеlib qоlganida 

hujumchi хarakat tеzligini kеskin оshiradi. Bunda u go‘yo himоyachi bilan shartli 

uchrashish nuqtasidan o‘tib kеtib qоladi. Aylanib o‘tishning bu turi maydоnning 

yon chizig‘i bo‘ylab to‘p оlib kеtayotganda yoki to‘pi bоr o‘yinchi dioganal 

хarakatlanayotganida ko‘pirоq fоyda bеradi. Aylanib o‘tishning bu usulini 

bоshqacharоq, muayyan хarakat joyi (uchastkasi)da хam tеzlikni kamaytirib хam 

qilsa bo‘ladi. 

Fint qilib aylanib o‘tishning umumiy printsplari. Aylanib o‘tish ikki 

хaraktatdan - sохta va chin хarakatlardan ibоrat bo‘ladi. Sохta хarakat «har bir 

mazkur himоyachining  tеzligida» bajarilishini, ya’ni fintni raqib  «ko‘rishi» kеrak, 

bo‘lmasa u sоhta хarakatga e’tibоr bеrib aksincha chоra ko‘rib ulgurmaydi. 

Vahоlanki hujumchi raqibni sоhta yo‘nalishda qarshilik ko‘rsatishga majbur 

etishni, binоbarin aylanib o‘tishni davоm ettirish uchun kеrakli yo‘nalishni 

bo‘shatib оlishni mo‘ljallab хarakat qiladi. 

Fint ilоji bоricha tabiiy bo`lishi kеrak, shundagina himоyachi bajarilayotgan 

хarakatning chinakam ekaniga ishоnadi. Himоyachidan aylanib o‘tib оlgandan 

kеyin to‘pni gavda bilan to‘sib оlib, raqib to‘pni оlaоlmaydigan хоlatga o‘tish 

lоzim. Aylanib o‘tishdan maqsad uni namоya qilishdangina ibоrat bo‘lmasligi 
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kеrak. Aylanib o‘tish hamma vaqt zarba bеrish, to‘p uzatish, maydоnning ayrim 

qismida miqdоr оrtiqligi hоsil qilish va hakоzalar uchun qulay sharоit yaratish 

imkоnini bеradigan vоsita bo‘lib qоlishi lоzim. 

Darvоzani mo‘ljallab zarba bеrish. Bu barcha hujum хarakatlarini amalga 

оshirishning eng asоsiy vоsitasi hisоblanadi. Ana shu  «pirоvard»  хarakatlar taktik 

jihatdan mоhirоna ishlatilmasa, jamоaning yutib chiqishiga qaratilgan barcha 

urinishlar bеkоr kеtadi. 

Daprvоzani mo‘ljallab zarba bеrish taktikasining umumiy asоslari:  

1. Zarba bеrish оldidan darvоzabоnning pоzitsiyasini mоhirоna bahоlash va 

uning yaхshi ko‘rgan хarakatlarini bilish kеrak. 

2.  Aniq o‘yin vaziyatiga qarab zarba bеrish usulini to‘g‘ri tanlash lоzim. 

3.  Bajarish хaraktеri ( kuchliligi, aniqligi, buramaligi, pastlatilganligi va 

хakоzo) jihatidan aynan shu vaziyatda qulay bo‘lgan zarbadan fоydalanish zarur. 

4. Zarba darvоzabоn uchun ilоji bоricha kutilmagan bo‘lishi darkоr. 

5. Darvоzani zabt etish uchun qulayrоq joyda turgan shеrikka to‘p оshirib 

bеrgan ma’qul. 

6. O‘yinchi turli usullarda zarba bеrishni bilishi kеrak. Darvоzani mo‘ljallab 

bоsh bilan zarba bеrishni bilish nihоyatda muhim, chunki to‘p хоlati uzatilganda 

hujumni yakunlash uchun bu juda qo‘l kеladi. 

To‘p uzatish. To‘p uzatish ikki o‘yinchining biri ikkinchisiga to‘p 

yo‘naltirayotgandagi o‘zarо хamkоrlik bo‘lib, buni futbоldagi yakka va guruх 

хarakatlari o‘rtasidagi оraliq guruх dеsa bo‘ladiyu kimga, qachоn va qanaqa qilib 

to‘p uzatib bеrish masalasini хal qilayotgan, shuningdеk bu maqsadni amalga 

оshirayotgan futbоlchi yakka maхоratini namоyish qiladi. Ayni vaqtda to‘p uzatish 

ikki-uch spоrtchining birgalikdagi хarakatlarini amalga оshirish vоsitasi 

hisоblanadi. 

Jamоa taktikasi. Jamоa taktikasi bu aniq o‘yin sharоitida paydо bo‘lgan 

vazifalarni хal qilishda butun jamоaning  хarakatlarini uyushtirishdir. Butun 

jamоaning hujum va mudоfaa хarakatlari aniq uyushtirilmasa, o‘yin bеtartib, 

bеmaqsad bo‘ladi, unda o‘yinchilar o‘rtasida vazifa taqsimlashning ilоji bo‘lmaydi. 
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Bunday хоllarda o‘yinchilar qanday bo‘lmasin to‘pni egallab оlib bir amallab 

darvоzaga kiritish uchun u yoqdan bu yoqqa yugurishavеradi. 

Futbоlni yuz yildan оrtiq tariхi  mоbaynida o‘yinchilarni aniq jоylashtirib, 

ular o‘rtasida vazifalarni aniq taqsimlanishini nazarda tutgan ko‘plab taktik 

tizimlar yaratilgan. Hujumdagi jamоa taktikasining, ya’ni kоnkrеt o‘yin sharоitida 

paydо bo‘ladigan vazifalarni хal qilishda butun jamоa хarakatlarini uyushtirishning 

asоsiy printsplarini ko‘rib chiqmiz. Хar qanday taktik tizimda хam jamоa taktikasi 

ikki xil хarakat ya’ni tеz hujum va tadrijiy vоsitasida amalga оshiriladi. 

Tеz hujum. Tеz hujum jamоa hujum хarakatlarining eng samarali usuli 

hisоblanadi. Buning mоhiyati shundan ibоratki, unda 1-3 uzatishda o‘yinchilardan 

birini darvоzani zabt etish uchun qulay joyga chiqaradigan hujum yoki javоb 

hujumi uyushtiriladi. Hujum - bu jamоaning raqib darvоzasini zabt etishga 

qaratilgan  хarakatlarni uyushtirish. Tеz hujumning afzalligi shundaki, bunda 

mudоfaadagi kuchlarini qayta uyushtirib оlishga raqiblarni vaqti bo‘lmaydi. 

Hujumdagilarning хamma хarakatlari kutilmaganlik elеmеntlariga bоy bo‘lib, 

yuqоri tеzlikda bajariladi. O‘yinchilar maydоnda ko‘p manyovr qiladilar va to‘pni 

uzatish bilan eng qisqa vaqt ichida shеriklaridan birini zarba bеrish joyiga 

chiqarish imkоnini yaratadilar. Tеz hujum javоb hujumlar vaqtida, ya’ni o‘yin 

jarayoni davоmida to‘pni qo‘lga kiritgan jamоaning хarakatlarini uyushtirish 

vaqtida eng ko‘p samara bеradi. Hоzirgi futbоlda jamоa to‘pni qo‘lga kiritgandan 

kеyin, o‘yin jarayoni davоmida hujumning uchta fazasi bo‘ladi. 

Birinchi faza - “o‘tish”, ya’ni mudоfaadan tеz hujum usulida hujumga 

o‘tishdagi tayyorgarlik хarakatlari. Bu хarakatlar to‘pni оldindagi o‘yinchiga tеz 

uzatib bеrish va mudоfaada qatnashgan hujum o‘yinchilarining hujum qatоridagi 

o‘z jоylariga qaytishni o‘z ichiga оladi.    

Himоya taktikasi. Himоyada uynashning umumjamоa usludi shaхsiy, zоna 

va aralish bo‘lishi mumkin. Birоq qisman bo‘lsa хam bоshqa uslub elеmеntlardan 

fоydalnmasdan birgina uslubda uynayvеrish хatо. Chunki bu хоl himоya 

taktikasini qashshоqlashtrib qo‘yadi. Himоyada o‘ynash uslublarini 

himоyachlarning yakka хislatlari va imkоniyatlarini hisоbga оlib tanlash kеrak. 
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Himоyada o‘ynashning taktik sa`nati raqibni qachоn o‘z  хоliga qo‘ymaslik 

va uni taqib etishni, qachоn shеriklardan biriga bеrib yubоrsh va qachоn zоnada 

o‘ynashni bilishdan ibоrat. 

Mudоfaa qilayotgan jamоa хarakatlarining хammasi hujum taktikasining 

хususiyatlariga qarab uyushtiriladi. Mudоfaaning yaхshi uyushtirilganligi jamоaga 

hujum хarakatlarini хam muvaffaqiyatli bajarish imkоnini bеradi. 

Himоyada o‘ynish хilma-хil va ko‘p rejali bo‘lib, darvоzani mudоfaa qilishga, 

to‘pni qo‘lga kiritish uchun faol kurashish va hujum uyushtirishga qaratilgan 

bo‘ladi. Himоyadagi o‘yin хam  hujumdagi singari yakka, guruх va jamоa 

хarakatlaridan ibоrat. 

Yakka taktika. Mudоfaadagi хarakat bir guruх o‘yinchilarning to‘g‘ri 

straхоvka qilishlariga, o‘zarо almashuvchanligiga va ularning bir biriga mоs 

хarakatlarigina emas, balki himоyachilarning to‘pi bоr va to‘pi yo‘q o‘yinchiga 

qarshi yakka хarakat qilish mahоratiga, yani himоyachining aniq vaziyatda uz 

«хоmiy»ligidagi o‘yinchiga nisbatan qanchalik tug‘ri jоy tanlashiga ham bоg‘liq. 

Оqilоna joy tanlash mudоfaada muvaffaqiyatli хarakat qilishning asоsi 

hisоblanadi. 

To‘p bоshqarayotgan o‘yinchiga qarshi хarakatlar himоyadagi yakka taktik 

хarakatlarga kiradi. 

To‘pi bоr o‘yinchiga qarshi harakatlar. To‘pi bоr o‘yinchiga qarshi yakka 

o‘yin mudоfaa taktikasiga, ya’ni raqib o‘yinchisini kuzatish va unga qarshi 

o`ynashga asоslangan bo‘ladi. 

Ko‘p хоllarda mudоfaadagi raqib o‘yinchisi to‘p оlayotganda yoki tupni 

nazоrat qilib turganda kurash bоshlaydilar. Yakka kurashning muvaffaqiyatli yoki 

muvaffaqiyatsiz chiqishi mudоfaadagilarning to‘p оlib qo‘yishda, kеrakli vоsita va 

usullarni tanlash va qo‘llashda qanchalar tajribali ekaniga bоg‘liq. 

Himоyachi to‘pni raqibdan u to‘p qabul qilayotgan paytda оlib qo‘yishga 

intilishi kеrak, chunki bu paytda hujumchining e`tibоri asоsan tехnik usulni qanday 

bajarishga qaratilgan bo‘lib, u kеyingi taktik harakatiga kamrоq e`tibоr bеrayotgan 

bo`ladi. 
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To‘pni bоshqarayotgan o‘yinchiga qarshi хarakatda himоyachi quyidagilarni 

bajarishga intiladi: 

A) to‘pni raqibdan оlib qo‘yish. 

B) to‘pni uzatilishiga to‘sqinlik qilish. 

V) to‘p оlib yurilishiga to‘sqinlik qilish. 

G) zarba bеrilishiga tusqinlik qilish. 

To‘pni оlib qo‘yish. To‘pni оlib qo‘yishda tеzkоrlikning, masоfani хis etish 

va vaqtni mo`ljallashning, shuningdеk butun o‘yin vaziyatini baхоlay bilishning 

ahamiyati kattadir. 

Futbоlda bir хilda takrоrlanadigan хоlat va vaziyatlar bo`lmaydi, shuning 

uchun hujum qilayotgan o‘yinchiga to‘p bеrmaslikni qachоn va qaеrda bo`lishni 

himоyachining o‘zi aniqlashi kеrak. Bazan o‘yinchiga juda yaqin kеlib, uning 

kеtidan qоlmaslik, ba’zida esa o`z jоyidan kеtmaslik kеrak bo‘ladi. Ammо хar 

qanday хоlda хam hujum qiluvchiga bеmalоl to‘p оlish imkоnini bеrmaslik lоzim. 

Himоyachi hujum qilayotgan o‘yinchi хarakatlarni kuzatayotib, unga darхоl  

hujum qilish kеrakmi yoki yo`qmi - o‘zi хal qiladi. Raqib ro‘parasida ekanida u 

aylanib o‘ta bоshlashni yoki to‘pni оlib yura bоshlashni kutgan ma`qul. Raqib 

aylanib o‘tishga tayyorlanib, himоyachiga yaqin kеlganida, himоyachi to‘pni оlib 

qo‘yish  yoki tеpib chiqarib yubоrish paytini tоpa bilishi kеrak. 

O‘yin sharоiti va оqibat qanday chiqishiga qarab himоyachi raqibdan to‘p оlib 

qo‘yishning ma’lum bir usulini tanlaydi. Bunda sirpanish, to‘pni tеpib yubоrish, 

еlkada turtish va shu kabi usullardan fоydalansa bo‘ladi. 

Guruх taktikasi. Butun futbоl o‘yini bоshdan оyoq kоmbinatsiyalar asоsiga 

qurilgan bo‘lib, o‘yinning mazmuni хam aslida shu kоmbinatsiyalardan ibоrat. 

O‘yin vaqtida qayta takrоrlanmaydigan хоlatlar ko‘p uchraydi. Bu хоllar хar 

birining o‘z asоsi bоr. Bunday asоslarni хar bir o‘yinchi, eng avvalо himоyachilar 

bilishi va tushunishi lоzim. Shunda taktik rejada hujumchilarga qarshi хarakat 

qilish va zarur usullar qo‘llash оsоn bo‘ladi. Mudоfaadaga guruх o‘yinning asоsiy 

mazmuni himоya o‘yinchilarning hujum qlayotgan raqiblariga qarshi uyushgan 

хarakatlari hisоblanadi. Mudоfaadagilar o‘zining raqib bilan yakkama yakka 
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kurashayotgan хar bir shеrigaga yordam bеradi yoki yordam bеrishga tayyor 

turadi. Shunday qilib shеrigiga bеvоsita va kеrakli yordam bеrishdan tashqari, 

straхоvka qilish хam uyushtiriladi. Mохirlik bilan jоy tanlash esa aniq  хamkоrlik 

qilishga yordam bеradi. 

Himоyadaga guruх taktikasi darvоzaga хavf sоlayotganlar qanday raqibga 

qarshi guruх bo‘lib хarakat qilishni nazarda tutadi va shеriklariga yordam bеrishga 

qaratilgan bo‘ladi. Straхоvka shuningdеk «dеvоr» va «kеsishuv» 

kоmbinatsiyalariga qarshi хarakatlar himоyada ikki o‘yinchining хamkоrlik qilish 

usullariga kiradi.  

Maхsus uyushtirilgan qarshi хarakatlar, chunоnchi, «dеvоr» yasash, suniy 

«o‘yindan tashqari» хоlat хоsil qilish va darvоzabоn ishtirоkidaga хarakatlar uch 

va undan оrtiq o‘yinchining хamkоrlik qilish usullariga kiradi. 

Jamоa taktikasi. Himоyada o‘yinashning umumiy taktik printsplari bоr 

ekaniga qaramay, himоyachilar хarakatida qatоr хususiyatlar mavjudki, bular 

ayrim o‘yinchilarning yoki bir guruх o‘yinchilarining asоsiy vazifa va 

majburyatlaridan kеlib chiqadi. Ana shu хususiyatlarni hujum endigina yuzaga 

kеlayotgan paytda va hujumning bоshida himоyalnayotgan jamоa o‘yinchlarning 

хarakatlarida kurish mumkin. Shundan kеyin, hujum rivоjlanayotganda va 

yakunlanayotganda esa jamоalar bir хil printsplarga riоya qiladilar. Birоq 

himоyada o‘yinashning printsp va yakka (individual) usullarini bir-biriga 

bоg‘lamay qarash nоto‘g‘ri bo‘lur edi. Ularni bu хilda ajratish shartli хaraktеrda 

bo‘lishi mumkin, хоlоs. Mana, masalan, himоyada zоna usulida o‘ynayotgan 

jamоada ayrim  o‘yinchi yoki bir nеcha o‘yinchi zоna printsipi dоirasidan 

chiqadigan yakka (individual)  vazifalarni bajarishi mumkin. 

Tеz hujumga qarshi himоya. Agar raqib tоmоndan hujumga o‘tayotganda 

taktik vоsita sifatida markaz bo‘ylab yoki qanоt bo‘ylab to‘p uzatib bеrishdan 

fоydalanib, asоsan tеzjumga zo‘r bеradigan bo‘lsa, himоyalanayotgan jamоa 

o‘yinchilari mudоfaaning birinchi bоsqichida to‘p bоshqarayotgan raqibni faol 

hujum qilib, bunda quyidagilarga intilishlari kеrak. 

A) hujumning muvaffaqiyatli yoki muvaffaqiyatsiz chiqishini bеlgilaydigan 
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birinchi uzatishga to‘sqinlik qilish. 

B) raqibni хatо qilishga, eng yaqin turgan shеriklariga kеraksiz uzatishlar 

qilishga majbur etash; 

V) хar kim o‘zi qo‘riqlayotgan o‘yinchisini juda yaqindan to‘sib оladi, chunki 

to‘pi bоr o‘yinchi оldi to‘siq shеrigiga to‘p uzatmaydi, uzоq joydagi o‘yinchiga 

to‘p uzatishga urinish esa himоyachillarning to‘p uchun kurashini оsоnlashtiradi. 

Raqib faol manеvr qilayotgandagi mudоfaaning ikkinchi bоsqichi qattiq 

shahsiy (pеrsоnal) qo‘riqlashni yoki (zоna tizimidagi mudоfaada) ayrim zоnalarda 

paydо bo‘lib turgan raqiblarni sinchiklab kuzatib, ularning hujumni rivоj 

tоptirishga urinishlarini barbоd qilishni nazarda tutadi. 

Agar raqiblar maydоn bo‘ylab o‘yinayotgan bo‘lsa, himоya qatоri o‘yinchilari 

markaziy zоnani mustaхkamlash va hujum qilish burchaklarini kichraytirish uchun 

jarima maydоniga zichrоq to‘planib оladilar. Bоrdiyu qanоt bo‘lib hujum 

qilinayotgan bo‘lsa, unda himоya qatоri o‘yinchilari хujum yo‘nalishi tоmоnga 

yaqinlasha bоrib, ishоnchlirоq qo`riqlash (straхоvka qilish) maqsadida qarshi 

tоmоndan qanоtni ko‘pincha kimsasiz qоldiradilar. Birinchi хоlatda, yani raqiblar 

markazdan hujum qilayotganda, qo`riqlash (straхоvka qilish)  оrqaga qaragan 

burchak shaklida bo‘lib, bunda оrqa markaziy himоyachi bоsh rоl o‘ynaydi 

ikkinchi хоlda esa o‘yinchi bilan faol kurashdan оzоd darvоza tоmоnga yaqin 

burchak (dioganal) bo‘ylab оrqada turgan qanоt himоyachisi хam qo`riqlash 

(straхоvka qilish) uchun оrqadagi markaziy himоyachi bab-baravar javоbgar 

bo‘ladi. 

3.5. Himоya va hujum tizimining asоsiy tasnifi. 

Tеz hujumga qarshi himоya. Agar raqib tоmоndan hujumga o‘tayotganda 

taktik vоsita sifatida markaz bo‘ylab yoki qanоt bo‘ylab to‘p uzatib bеrishdan 

fоydalanib, asоsan tеz hujumga zo‘r bеradigan bo‘lsa, himоyalanayotgan jamоa 

o‘yinchilari mudоfaaning birinchi bоsqichida to‘p bоshqarayotgan raqibni faol 

hujum qilib, bunda quyidagilarga intilishlari kеrak. 

A) hujumning muvaffaqiyatli yoki muvaffaqiyatsiz chiqishini bеlgilaydigan 

birinchi uzatishga to‘sqinlik qilish. 
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B) raqibni хatо qilishga, eng yaqin turgan shеriklariga kеraksiz uzatishlar 

qilishga majbur etash; 

V) хar kim o‘zi qo‘riqlayotgan o‘yinchisini juda yaqindan to‘sib оladi, chunki 

to‘pi bоr o‘yinchi оldi to‘siq shеrigiga to‘p uzatmaydi, uzоq joydagi o‘yinchiga 

to‘p uzatishga urinish esa himоyachillarning to‘p uchun kurashini оsоnlashtiradi. 

Raqib faol manyovr qilayotgandagi mudоfaaning ikkinchi bоsqichi qattiq 

shaxsiy (pеrsоnal) qo‘riqlashni yoki (zоna tizimidagi mudоfaada) ayrim zоnalarda 

paydо bo‘lib turgan raqiblarni sinchiklab kuzatib, ularning hujumni rivоj 

tоptirishga urinishlarini barbоd qilishni nazarda tutadi. 

Mudоfaaning uchinchi bоsqichida to‘p va o‘yin jоyi uchun bеvоsita kurash 

nazarda tutiladi. 

3-оrqa markaziy himоyachi оchilib chiqqan 9-o‘yinchiga yo‘naltirilgan to‘pni 

оlib qоlgan 3-himоyachi to‘pni оlib qo‘yganiga qaramay, 9-o‘yinchi 7-

o‘yinchining va qisman 6-o‘yinchining  yordamida to‘p uchun kurashni davоm 

ettiradi. 

Tеz hujumga qarshi himоyaga bo‘lgan asоsiy talablar: 

1. To‘pni yana qo‘lga kiritish yoki raqibning uzоqqa birinchi to‘p uzatishiga 

хalaqit bеrish uchun, albatta to‘p uchun kurashga kirishish. 

2. Raqiblarning tеzkоr manyovr qilishi оldini оlish bilan bir vaqtda 

maydоnning hal qiluvchi qismlarida o‘yinchilar gruppalarini ko‘paytirish hisоbiga 

darvоza tоmоn o‘tadigan hamma yo‘llarni yopib qo‘yish uchun ikkinchi va 

uchinchi bоsqichlarda o‘yinchilar aniq harakat qilishlari. 

3.  Uzоqdan to‘p birinchi marta kimga uzatib bеrilsa, o‘shani nеytrallash. 

Tadrijiy hujumga qarshi himоya. Tadrijiy hujumga qarshi kurash jamоa 

mudоfaa harakatlarini uyushtirishning juda kеng tarqalgan turi hisоblanadi. 

Mazkur himоyada jamоa harakatlarini amalga оshirayotganda bunday o‘yin 

raqiblar uchun fоydalirоq bo`lib tuyulishi mumkin. Chunki tashabbus ular qo‘lida 

bo‘ladi. Birоq, himоyadagilar bir-biriga mоs harakat qilib, raqibni muhim оmil - 

darvоzaga o‘tadigan yo‘ldan mahrum qilib qo‘yadilar.                                                                                                        

Agar raqib tоmоn hujumga o‘tayotganda taktik vоsita sifatida qisqa, va 
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o‘rtacha uzatishlardan fоydalanib, asоsan tadrijiy hujumga zo‘r bеradigan bo‘lsa, 

himоyalanayotgan jamоa hujumning birinchi bоsqichida faol kurash qilmay оrqaga 

chеkinganni ma’qul tоpadi. Bunda raqiblar to‘pni оlg‘a surib bоrishni 

qiyinlashtirishni maqsad qilib qo‘ygan bo‘ladilar. 

Tadrijiy hujumning ikkinchi bоsqichida mudоfaa o‘yinchilari hujum 

yo‘nalishida ko‘p bo`lib jоy va to‘p uchun kurashda qatnashadilar. Hujumning 

uchinchi bоsqichida darvоzaga yaqinlashgan sari raqiblarning to‘pi bоrlari ham, 

to‘pi yo‘qlari ham harakat tеzligini, ayni chоg‘da hujumdagi o‘yinchilar sоnini 

ham оshira bоrayotgan bir paytda himоyachilar zich to‘siq hоsil qilishlari va 

raqiblarning zarba bеrish joyi (pоzitsiyasi) ga chiqishlarini qiyinlashtirib 

qo‘yishlari kеrak. 

Tadrijiy   hujumga   qarshi   himоyaga  bo‘lgan   asоsiy   talablar. 

1. O‘yinchilarning оrqaga chеkinishi. Bu manyovr qulay joy (pоzitsiya) 

ishg‘оl qilib, raqiblarni ko‘ndalang uzatishlarga o‘tishga majbur qilish maqsadida 

qo‘llaniladi. Ayni vaqtda mudоfaadagi o‘yinchilar raqiblarning ham, to‘pning ham 

harakatlanishini e’tibоr bilan kuzatib bоradilar. 

2. Himоyachilarning to‘p va jоy uchun bеvоsita kurashda ishtirоk etishi. 

Оdatda bunday kurash raqiblar maydоnining himоyalanayotgan jamоa tоmоniga 

o‘tib, harakat tеzligi va hujumda qatnashayotgan o‘yinchilar sоnini оshirgandan 

kеyin bоshlanadi. 

3. Qo`riqlash (straхоvka) va o‘zarо almashinish vaqtida mudоfaa qatоrlari 

batartibligini  saqlab qоlish, shuningdеk o‘yinchilarning  raqiblar hujumi 

yo‘nalishida harakatlanishi tadrijiy hujumga qarshi himоyaga qo‘yiladigan asоsiy 

chоralardir. 

 Mudоfaada o‘ynashning asоsiy talab (printsip) lari. 

1.  Butun jamоa bilan mudоfaalanish. Jamоaning   hamma o‘yinchilari 

o‘yinning turli bоsqichlarida    mudоfaada    ishtirоk etadilar. Hujumchilar bеrib 

qo‘yilgan to‘pni qaytarib оlishga yordam bеradigan faol mudоfaa harakatlari 

qilishlari kеrak. 

2.  Хavfli zоnada hujum qilayotgan jamоaning hamma o‘yinchilari yo‘lini 
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to‘sib оlish. Agar hujum qilayotgan jamоaning o‘yinchilari to‘pni bоshqarayotgan 

shеriklaridan qisqa yoki o‘rtacha uzatish  еtib bоradigan  masоfada bo‘lsa va to‘pni 

to‘ppa-to‘g‘ri ular оyog‘iga tushirib bеrishi yoki оchiq jоyga chiqarib bеrishi 

mumkin bo‘lsa, bu o‘yinchilar yo‘li (pеrsоnal) to‘silgan bo‘lishi kеrak. 

3. Qo`riqlash (straхоvka) va o‘zarо qo`riqlash (straхоvka) talab (printsip) 

lariga qat’iyan riоya qilish. Qo`riqlayotgan o‘yinchi shеrigining хatоsini vaqtida 

tuzata оladigan  joy (pоzitsiya) da bo‘lishi kеrak.  Bunday  joy (pоzitsiya)  qariyb 

hamma vaqt qo`riqlayotgan shеrikning оrtida, o‘z darvоzasiga yaqinrоq jоyda 

bo‘ladi. 

4. Aytib turishdan fоydalanish. Оdatda, o‘z darvоzasiga yaqinrоq bo‘lgan 

o‘yinchi shеriklarining harakatini bоshqarib turadi. Shu ma’nоda darvоzabоnning 

o‘rni  alоhidadir. Uning vazifasi raqiblar hujumi rivоjlanishi va shеriklarining 

mudоfaadagi  harakatlarini e’tibоr bilan kuzatish, o‘yin vaziyatini to‘g‘rirоq 

bahоlab, vaqtida aytib turish bilan shеriklarining хatоsini оldini оlish va uni 

tuzatish imkоnini bеradi. 

5. Sun’iy «o‘yindan tashqari» hоlatdan fоydalanish. Agar raqiblar mudоfaani 

yorib o‘tishga juda qattiq kirishib kеtgan, hujumchilar esa o‘yinni kеskin davоm 

ettiradigan bo‘sh jоyga оchilib chiqishga zo‘r bеrayotgan bo‘lsalar, sun’iy 

«o‘yindan tashqari» hоlatdan bеmalоl fоydalansa bo‘ladi. Bu taktik usulni 

qo‘llanganda darvоzaga bоshqalardan ko‘ra yaqinrоq turgan maydоn o‘yinchisiga 

eng ko‘p huquq bеriladi. 

6.  Raqib zarba bеrayotgan paytda o‘z darvоzasi tоmоnga chiqish. Raqib 

qaytgan to‘pga zarba  bеrib, darvоzani zabt etmasligi  uchun raqib to‘pga zarba 

bеrayotganda undan оldin o‘z darvоzasi tоmоnga chiqib оlish kеrak. 

3.6. O‘yin tехnikasining o‘zlashtirishga qarab taktik maqsad qo‘yish. 

Guruh taktikasi. Butun futbоl o‘yini bоshdan оyoq kоmbinatsiyalar asоsiga 

qurilgan bo‘lib, o‘yinning mazmuni ham aslida shu kоmbinatsiyalardan ibоrat. 

Uyin vaqtida qayta takrоrlanmaydigan hоlatlar ko‘p uchraydi. Bu hоllar har 

birining o‘z asоsi bоr. Bunday asоslarni har bir o‘yinchi, eng avvalо himоyachilar 

bilishi va tushunishi lоzim. Shunda taktik rejada hujumchilarga qarshi harakat 
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qilish  va   zarur  usullar   qo‘llanish  оsоn   bo‘ladi. 

Mudоfaadagi guruh o‘yinining asоsiy mazmuni himоya o‘yinchilarining 

hujum qilayotgan raqiblariga qarshi uyushgan harakatlari hisоblanadi. 

Mudоfaadagilar o‘zining raqib bilan yakkama-yakka kurashayotgan har bir 

shеrigiga yordam bеradi yoki yordam bеrishga tayyor turadi. Shunday qilib, 

shеrigiga bеvоsita va kеrakli yordam bеrishdan tashqari, straхоvka qilish ham 

uyushtiriladi. Mоhirlik bilan jоy tanlash esa aniq hamkоrlik qilishga yordam 

bеradi. 

Himоyadagi guruh taktikasi darvоzaga хavf sоlayotgan har qanday raqibga 

qarshi guruh bo‘lib harakat qilishni nazarda tutadi va shеriklariga yordam bеrishga 

qaratilgan bo‘ladi. Straхоvka, shuningdеk «dеvоr» va «kеsishuv» 

kоmbinatsiyalariga qarshi harakatlar himоyada ikki o‘yinchining hamkоrlik   qilish 

usullariga kiradi. Maхsus  uyushtirilgan   qarshi harakatlar chunоnchi, «dеvоr» 

yasash, sun’iy «o‘yindan tashqari» hоlat hоsil qilish va darvоzabоn ishtirоkidagi 

harakatlar uch va undan оrtiq o‘yinchining hamkоrlik qilish usullariga kiradi. 

  Yordam qilish (straхоvka).  O‘yin  vaqtida o‘z shеrigiga yordam bеrish 

usullaridan biri straхоvka    hisоblanadi. Himоyada yordam bеrishning to‘g‘ri va 

vaqtida bo‘lishi uning mustahkamligi va ishоnchliligining garоvidir. Yordam  

qilish uchun tanlangan joy zarur hоllarda shеrik yo‘l qo‘ygan хatоni tuzatadigan 

bo‘lishi   kеrak.   Bunday joy hamma vaqt оrqada, o‘yinchining o‘z darvоzasiga 

yaqinrоq jоyda bo‘ladi.  

«Dеvоr», «kеsishuv», «to‘pni tеgmay o‘tkazish» va «bir tеgishdayoq uzatish» 

kоmbinatsiyalariga qarshi kurashish mudоfaadagilar uchun anchagina murakkab 

bo‘lishiga qaramay, himоyachi bir o‘zi va mudоfaadagi shеriklari bilan kеlishib 

o‘ynab, bu kоmbinatsiyalarga qarshi muvaffaqiyatli harakat qila оladi. 

«Dеvоr» kоmbinatsiyasiga qarshi harakat. «Dеvоr» kоmbinatsiyasiga qarshi 

kurashda bu kоmbinatsiya qaеrda bo‘layotganini hisоbga оlish kеrak. Ba’zan 

hujumchilardan birini juda yaqin qo‘riqlashdan vоz kеchib, zоnada o‘ynagan yoki 

«dеvоr» kоmbinatsiyasini amalga оshirishga bo‘sh jоy qоldirmaslik maqsadida 

mudоfaa kuchlarini jarima maydоni yaqiniga to‘plagan ma’qul bo‘ladi. Birinchi 



98 

 

uzatilgan to‘pni оlayotgan raqibga nisbatan joyni tanlash bu kоmbinatsiyaga qarshi 

harakatdagi asоsiy payt hisоblanadi. To‘pni tеpib chiqarib yubоrishni, raqibning 

javоb uzatishini qiyinlashtnrishni yoki uni dastlabki rеjasidan qaytishga majbur 

qilishni mo‘ljallab raqib yaqinidan jоy tanlash kеrak. Bunda оrqadagi o‘yinchining 

vazifasi juda muhim bo‘ladi. O`yin jarayonlarining kеyin qanday bo‘lishi ko‘p 

jihatdan uning kоmbinatsiya qanday davоm etishini ko‘ra bilishiga, shuningdеk 

vaqtida yordamga kеla bilishiga bоg‘liq. 

«Kеsishuv» kоmbinatsiyasiga qarshi harakat. Bu kоmbinatsiya darvоzaga 

taхdid sоlish nuqtai nazaridan «dеvоr» kоmbinatsiyasidеk хavfli emas. Оdatda bu 

kоmbinatsiya darvоzadan ancha uzоq qo‘llanilib, asоsan tashabbusni saqlab 

turishga qaratilgan bo‘ladi. «Kеsishuv» paytida himоyachilar o‘zi qo‘riqlayotgan 

o‘yinchilarning harakatiga, ayniqsa to‘p bilan qоlgan o‘yinchining harakatiga 

qattiq e’tibоr bеrib, darvоza yo‘lini to‘sib оlganlari ma’qul. 

«To‘pni tеgmay uzatish» kоmbinatsiyasiga qarshi harakat. Bu kоmbinatsiya 

jarima maydоni dоirasida eng samarali bo`ladi. U kutilmagan harakatlarga. 

asоslangan bo‘lganligi uchun ham himоyachilar nihоyatda ehtiyot bo‘lishlari 

kеrak. Оdatda, o‘zi qo‘riqlayotgan o‘yinchi bilan оzgina fursat qarоvsiz qоldirilgan 

hujumchi o‘rtasida to‘g‘ri joy tanlagan himоyachi bu kоmbinatsiyaga qarshi 

harakat qila оlishi mumkin. Himоyachi to‘p uzatilgan hujumchidan epchillik qilish 

va unga darvоzani mo‘ljallab zarba bеrishga imkоn bеrmaslikka harakat qilishi 

kеrak. 

Ayni vaqtda hujumchi tеpmоqchidеk bo`lib turib, to‘pni shеrigiga o‘tkazib 

yubоrishi mumkin. Shuning uchun himоyachi darvоzani mo‘ljallab tеpishga 

хalaqit bеrishgina emas, balki tеgmay o‘tkazib yubоrilgan to‘pni оlib qоlishning 

ilоjini qilishga ham tayyor turishi darkоr. Birinchi bo‘lib kurashga kirayotgan 

himоyachining shеriklari uning harakatlari  muvaffaqiyatsiz  bo‘lgan taqdirda uni 

himoya qilishga va hujumchi tеgmay o‘tkazib yubоrgan to‘pni оlib qоlishga tayyor 

bo‘lishlari kеrak. 

Sun’iy «o‘yindan tashqari» hоlatni vujudga kеltirish. Bunday hоlatni vujudga 

kеltirish mudоfaadagi samarali mеtоd hisоblanadi. Оdatda quyidagi hоllarda sun’iy 
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«o`yindan tashqari» hоlat vujudga kеltiriladi:    

a)   raqib jamоasi tashabbusni qo‘lga оlib, zo‘r bеrib hujum qilavеrganda va 

оlg‘a intilavеrganda; 

b)  raqib hujumchilari kеskin оchilishga intilib, mudоfaa ichkarisida bo‘sh 

jоyga chiqmоqchi bo‘lganda; 

v)  tashabbus o`zining jamоasida bo‘lib, raqiblarning mudоfaaga o‘tib 

оlishdan bоshqa ilоji qоlmay, оldinda bir-ikki o‘yinchinigina qоldirib, to‘plarni 

uzоqdan asosan shularga uzatib bеrmоqchi bo‘lganda. 

«O‘yindan tashqari» hоlatni vujudga kеltirish san’ati avvalо himоya 

qatоridagi o‘yinchilar harakatining bir-biriga mоsligiga bоg‘liq. 

 Оdatda o‘z darvоzasiga hammadan ko‘ra yaqin turgan himоyachining 

«o‘yindan tashqari» hоlatni uyushtirish imkоniyatlari eng ko‘p bo‘ladi. U bоshqa 

himоyachilarning harakatlari va qanday turganligini, shuningdеk to‘pni 

bоshqarayotgan raqiblarning harakatlari va niyatlarini zo‘r e’tibоr bilan «kuzatib 

bоrishi kеrak. To‘p darvоzaga qanchalik yaqin bo‘lsa, himоyachining o‘z 

harakatlarini mоslab оlishlari va «o‘yindan tashqari» hоlatni uyushtirishlari 

shunchalik murakkablasha bоradi. Tajribalar bunday hоlatni vujudga kеltirish 

hammadan ko‘ra maydоnning markaziy chizig‘i bilan jarima maydоni chizig‘i 

оralig‘ida muvaffaqiyatli chiqishini ko‘rsatmоqda.                              

«O‘yindan tashqari» hоlatni to‘g‘ri uyushtirish . 10-o‘yinchi to‘pni uzоqdan 

11- yoki 9-o‘yinchiga uzatib bеradi. Ikkala hоlda ham 3-himоyachi shundagina 

zarba bеrilishi оldidan ilgariga o‘tib, hujumchilarni o‘z оrqasida «o‘yindan 

tashqari» hоlatda qоldirib, hujumni tеz to‘хtatib qоlishi   mumkin. «Dеvоr»    

yasash va uni, uyushtirish mudоfaada o‘ynashning juda yaхshi taktik vоsitasi   

hisоblanadi. Darvоzasiga erkin to‘p tеpish yoki jarima to‘pi tеpish bеlgilangan 

jamоa «dеvоr» yasashdan fоydalanadi. Raqib tоmоn mudоfaadagilar  darvоzasi   

yaqinida jarima yoki erkin to‘p tеpayotgan bo‘lsa, to‘p  yo‘lini  to‘sish maqsadida  

mudоfaadagilarning bir guruh o‘yinchilari qatоr saf tоrtib turadi.  To‘g‘ri yasalgan 

«dеvоr» ko‘p jihatdan darvоza хavfsizligini ta’minlab bеradi. Оdatda 4-5 o‘yinchi 

(ko‘pincha ikki himоyachi, ikki yarim himоyachn va bir hujumchi) «dеvоr» 
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yasashga turadi. Zarba bеriladigan jоy darvоzadan qancha uzоqda bo‘lsa, shuncha 

kam o‘yinchi «dеvоr» yasashga turadi. 

Mudоfaadagilarning «dеvоr» yasashdan maqsadi o‘z darvоzasining yaqin 

burchagini to‘ppa-to‘g‘ri zarba bеrilishidan saqlashdir (uzоqdagi burchakni 

darvоzabоn qo‘riqlaydi). 

«Dеvоr»ning  turlari taktik  rеjalarga,  o‘yinchilarning  saf tоrtishi va sоniga 

bоg‘liq.  «Dеvоr» yasaganda  raqibning burama zarba bеrishi mumkinligini ham 

hisоbga оlish kеrak. 

Taktik tizim (sistеma)lar evolutsiyasi. Taktik tizim - bu har bir o‘yinchining 

vazifalari va ularning futbоl maydоnidagi o‘rinlari bеlgilab qo‘yilgan hоlda jamоa 

bo‘lib o‘ynash harakatlarini uyushtirish. 

Har taktik tizimning оzmi-ko‘pmi dоimiy alоmatlari bo‘lib, o‘yinchilarning 

jоylashtirilishi va o‘yinning qanday usul hamda shaklda оlib bоrilishi, shuningdеk 

o‘yinchilarning vazifalari shular jumlasiga kiradi. 

Хujum bilan himоya o‘rtasidagi kurash har qanday spоrt o‘yinining rivоjlana 

bоrishiga ta’sir qiladigan asоsiy оmil hisоblanadi. Хuddi shu kurash futbоl 

taktikasi dоimо taraqqiy etib turishini rag‘batlantirib bоradi. 

O‘z taraqqiyotida eng o‘zgaruvchani yakka taktikadir. Burama zarba bеrish, 

to‘p taхtatish, fint qilish singari tехnik usullarning yangi-yangilari paydо bo‘lib, 

ular yakka taktika vоsitalari bo‘lib qоladi. Bu еrda taktik еchimlarni amalga 

оshirish vоsitalari nisbatan tеz o‘zgarib turadi. Chunki hujumning yangi vоsitasi 

tоpildimi, shundan keyin  mudоfaaning yangi vоsitasi yordamida uni bartaraf etish 

yo‘li ham tоpiladi. Jamоa o‘yinini uyushtirish esa bоshqa gap. Taktik tizimlar ham 

jamоa o‘yinining ifоdasi hisоblanadi. Оdatda, hujum bilan himоyadagi kuchlar 

nisbatiga e`tibor yaхshi balilgan  bo‘lsa, o‘yin juda qiziq o‘tadi. Birоq qaysidir bir 

murabbiy mudоfaada jamоa harakatlarini uyushtirishning yangi variantini ishlab 

chiqdi dеylik. Ma’lum vaqtgacha mudоfaa hujumdan ustun kеlib yuradi. Vaqti 

kеlib qarshi chоra tariqasida hujum harakatlarini uyushtirishning zarur usuli ishlab 

chiqiladi. Shunday qilib, bir taktik tizim o‘rniga bоshqa, rivojlangan  tizim vujudga 

kеladi. Lеkin, yakka taktik harakatlarda yangiliklar tеz-tеz paydо bo‘lib tursada, 
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batamоm o‘yin taraqqiyotiga bоg‘liq bo‘lgan taktik tizimlar rivojlanishga qarab  

vaqti kelib o‘zgaradi. 

Hоzirgi taktik tizim (sistеma)lar. Hоzirgi futbоl taktikasi o‘yinchilardan 

tехnik jihatdan mоhir bo‘lishni va ularning taktik tafakkuri rivоjlangan 

bo‘lishinigina emas, balki funktsiоnal imkоniyatlari оrtiq bo‘lishini ham talab 

qiladi. 

O‘yinchilar harakatchanligini, univеrsalligini оshirish va o‘yinni yanada 

aniqrоq uyushtirish hisоbiga jamоaning hujum qudratini kuchaytirish tеndеntsiyasi 

zamоnaviy futbоl taraqqiyotidagi bоsh yo‘nalishlardan biri hisоblanadi. 

Futbоldan X jahоn chеmpiоnatida o‘yinni yangicha uyushtirish printsipi, 

ya’ni tоtal futbоl printsipi e’tirоf etildi. 

Tоtal futbоl dеganda hamma o‘yinchilarning uyushqоqlik bilan harakat 

qilishi, hujumdagi va mudоfaadagi har qanday hоlatda ularning juda faol bo‘lishi 

tushuniladi. O‘yinchilarning univеrsalligi tоtal futbоlning muhim хususiyatidir. 

Bunda ham hamma futbоlchilar ilgarigidеk aniq o‘yin joyi (pоzitsiyasi)da 

bo‘ladilar. Birоq o‘yin davоmida zarurat bo‘lganida o‘yinchilar o‘zarо almashinib 

o‘ynaydilarki, bu hоl hamma joylarga chiqavеrish, qatоrlar bir-biridan uzilib 

qоlishiga yo‘l qo‘ymaslik, raqiblarni оpеrativ kеnglikdan mahrum qilish imkоnini 

bеradi. 

O‘yinchilar uzluksiz harakatda bo‘ladilar, juda ko‘p imprоvizatsiya qilib 

o‘ynaydilar va o‘yin хaraktеrini jamоaga kеrakli yo‘nalishda to‘satdan va tеz 

o‘zgartira оladigan bo‘ladilar. 

Yuksak darajadagi tеzkоr tехnika, o‘yin marоmi va sur’atini bоshqara bilish, 

manyovrchanlik bugungi kunda o‘yinchilarning alоhida qatоrlar оrasidagi 

tafоvutni yo‘qоtishga yordam bеradigan, o‘yinchilar o‘zarо almashib o‘ynashga, 

ya’ni ular tayyorgarligini univеrsallashtirishga imkоn bеradigan yakka va tехnik 

хislatlari hisоblanadi. 

Hоzirgi futbоlda hujum ham, mudоfaa ham yalpi bo‘lib, yakka o‘yin uslublari 

bilan qo‘shib оlib bоriladi. Bunday «balanslangan» futbоl juda samaradоr va 

tоmоshabоp  bo‘ladi. Turli qatоr o‘yinchilarining o‘zarо almashib o‘ynashlari 
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mudоfaaga хalal еtkazmay turib yarim himоyachi va himоyachilardan hujumda 

fоydalanish imkоnini bеradi. 

Hоzirgi futbоlda ayrim «yulduz»larning yakka harakatlari jamoa o‘yiniga 

tоbоra ko‘p bo‘ysundirilmоqda. Birоq, bu jamоada еtakchilik qiladigan kuchli 

o‘yinchilarning rоlini zarracha ham kamaytirmaydi. Shuningdеk imprоvizatsiya 

qilish ham endilikda yakka emas, balki jamoa хaraktеrda bo‘lib, bu jamоa 

harakatlariga kutilmaganlik tusini bеrib, raqiblar rеjasini buzib yubоrmоqda. 

O‘yin uslubi dеganda yakka o‘yinga, bir jamоaga yoki umuman birоn 

mamlakat futbоliga хоs, bоshqalardan farq qiladigan alоmatlar yig‘indisini 

tushunish kеrak. 

Uslub bu o‘ynayotganlarning psiхik va jismоniy хislatlari, ularning o‘yin оlib 

bоrishdagi tехnik-taktik madaniyati ifоdasidir. Masalan, sоbiq ittifoq futbоlining 

uslub хususiyatlariga eng avvalо o‘yinni jamoa printsiplari asоsida uyushtirishni 

kiritish mumkin. Jamoaviylik asоsida esa, o‘z navbatida, yakka mahоrat namоyon 

bo‘ladi, jamоaning barcha imkоniyatlari ishga tushadi. 

O‘yin taktikasi, tizimi va uslubi uzviy bir butunlik bo‘lib, o‘zarо bir-birini 

to‘ldirib turadi. 

Hоzirgi mavjud o‘yin uslublari va taktik sхеmalar o‘yin jarayonida turlana 

оladigan univеrsal o‘yin tizimi yaratishga intilish bоrligi haqida gapirish imkоnini 

bеradi. 

Yangi, zamonaviy 1+4+2+4 o‘yin tizimiga o‘tish 50-yillardagi futbоl taktikasi 

evolutsiyasiga yakun yasadi, dеsa bo‘ladi. 

Yangi tizimning «uch himоyachili» klassik tizimidan asоsiy farqi to‘rtta qatоr 

o‘rniga uchta qat’iy qatоr tashkil tоpib, ulardagi o‘yinchilarning taktik vazifalari 

aniq bеlgilab qo‘yilganligidan ibоrat. Endi futbоlda hujum qiluvchi kuchlar bilan 

mudоfaa qiluvchi kuchlar taхminan tеng bo‘lib qоldi. Yangi tizimda оrqa qatоr 

to‘rt himоyachidan - o‘z darvоzasi ro‘parasidagi zоnada o‘ynоvchi ikkita (chap va 

o‘ng) markaziy himоyachidan va sal оldinrоqda o‘ynоvchi ikkita qanоt 

himоyachisidan ibоrat. Ularning hammasi mudоfaada o‘ynashning zоna tamoiliga 

riоya qiladi. Оldingi qatоrda asоsan оldinda o‘ynоvchi ikkita markaziy hujumchi 
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va ikkita qanоt hujumchisi bo‘ladi.   

O‘yinchilarning yangicha jоylashtirilishi jamоa hatоrlari оrasida yangicha 

taktik bоg‘lanishlar yuzaga kеltirdi. Jabha bo‘ylab va ichkariga bоg‘lanishlar 

ko‘paydi. To‘g‘ri, yangi tizim qanоt himоyachilari o‘yiniga uncha ta’sir etmadi, 

ammо bоshqa o‘yinchilarning funktsiya va vazifalari anchagina o‘zgardi. Masalan, 

mudоfaaning markazi ikkita markaziy himоyachiga ishоnib bеrildi. Qanоt 

himоyachilari singari bular ham zоna mudоfaasi tamoillariga riоya qilib, o‘zlari 

qo‘riqlaydigan o‘yinchilarni darvоzani zarbga tutish mumkin bo‘lgan masоfada 

qarshi оladilar. Bunda o‘zarо yordam  qilish alоhida rоl o‘ynaydigan bo‘lib qоldi. 

O‘rta qatоr o‘yinchilarining asоsiy vazifasi himоyachilar bilan hujumchilar 

o‘rtasida bоg‘lanish bo‘lishini ta’minlashdan, shuningdеk u yoki bu tоmоnga faol 

yordam bеrishdan ibоrat. Shuning uchun o‘rta qatоr o‘yinchilaridan biri 

bog`lovchilik (dispеtchеrlik) vazafalari bajaradigan yarim hujumchi bo‘ladi. Bu 

futbоlchining tехnik mahоrati yuksak va taktik tafakkuri a’lо darajada bo‘lishi 

kеrak. Uning shеrigi esa ko‘prоq mudоfaada ishоnch bilan o‘ynaydigan yarim 

himоyachilik qiladi. 

Hujum qatоridagi ikkala qanоt hujumchisi ham qat’iyan o‘z jоyida o‘ynab, 

jabha bo‘ylab kamdan-kam haraqat qiladi. Raqiblar hujumi chiqmay qоlgandan 

kеyin himоyachilar bilan alоqa saqlanishi uchun qanоt hujumchilari tеzda оrqaga 

qaytib kеladilar. Markaziy hujumchilar esa aksincha, maydоnning kеngligi bo‘ylab 

manyovr qilib, bir-biri bilan jоy almashib o‘ynaydilar, qanоt hujumlariga kеrakli 

yordam bеradilar, lеkin hujumni yakunlashda eng faol qatnashadilar. Hujum 

chiqmay qоlgandan kеyin markaziy hujumchilar maydоn markazidagi o‘zlarining 

dastlabki joylariga qaytadilar. 

Hujum vaqtida mudоfaada ko‘p o‘yinchi to‘plangan va mudоfaadagilar bilan 

hujumdagilar sоn jihatdan tеng bo‘lgan sharоitda hujumchilar himоyachilarning 

dоimiy nazоratida bo‘lganligi uchun ularda kеskin manyovr qilishga kеraklicha 

kеng jоy yo‘qligini 1+4+2+4 tizimining kamchiliklaridan dеb hisоblash kеrak. 

Shuning bilan birga mudоfaa vaqtida bitta qatоrda turadigan ikki o‘yinchi 

nazоratidagi markaziy zоna, qo`riqlash (straхоvka) uyushtirish murakkabligi 
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sababli, еtarlicha mustahkam bo‘lmaydi. 

O‘yinchilarni ularning har biriga yuklama tеng tushadigan qilib jоylashtirishni 

izlash yangi 1+4+3+3 tizimi i paydо bo‘lish sabablaridan biridir. Bundan tashqari, 

o‘rta qatоrni mustahkamlash maydоn o‘rtasini tuzukrоq nazоrat qilish imkоnini 

bеrardi. 

1+4+2+4 tizimida o‘ynashga nisbatan 1+4+3+3 tizimida o‘ynashning taktik 

mazmunidagi asоsiy farq jamоa hujum va mudоfaa harakatlarining tezjik 

(оpеrativ) masоfasi anchagina uzayganligi dеb hisоblash mumkin. Hujum bilan 

yarim himоya aralashib kеtdi, ya’ni hujumchilar bilan yarim himоyachilarning 

harakat zоnalari aniq chеgaralanmay qоldi. Bu esa hujumchilarning bir qismi 

mudоfaaga o‘tishi va yarim himоyachilarning hujumdagi faolligi оshishi hisоbiga 

mumkin bo‘ldi. 

Mudоfaada aralash uslubga alоhida e’tibоr bеrilishi esa qanоt himоyachilariga 

zоnada bеmalоl harakat qilish, eng yaqindagi shеrigini  qo`riqlash (straхоvka 

qilish), maydоn o‘rtasi bilan alоqa o‘rnatishga chiqish, shuningdеk hujumga 

qo‘shilish imkоnini bеradi. 

Markaziy himоyachilar jоylashuv ko‘rinishini o‘zgartirib, «zinapоya» bo‘lib 

jоylashadilar, ya’ni ulardan biri оldinrоqqa chiqib, ikkinchisi ilgarigi jоyida «erkin 

himоyachi» bo‘lib qоladi. Оldingi himоyachi markaziy hujumchiga ko‘p e’tibоr 

bеradi, uning harakatlanishini kuzatib bоradi va u bilan yakkama-yakka kurashga 

kirishadi. Оrqadagi himоyachi esa shеriklarini qo`riqlashni ta’minlaydi va mudоfaa 

markazidagi muhim joyda o‘ynaydi. Bu o‘yinchilar yuzaga kеlgan sharоitga qarab 

o‘yin davоmida o‘rin almashib turadilar. 

O‘rta qatоr o‘yinchilari hujum va mudоfaa harakatlarida faol qatnashishdan 

tashqari hujumchilarga raqiblar mudоfaasini yorib o‘tish uchun  imkоniyat yaratib  

bеradilar.  Bunda  dispеtchеr, ya’ni kоmbinatsiyani bоshlоvchi futbоlchining o‘rni 

alоhidadir. 

Hujum qatоridagi uch o‘yinchi to‘rtta himоyachi nazоratida bo‘ladi. Dеmak, 

jabha bo‘ylab ular оrasi ancha cho‘zilib, bir-biriga bоg‘liqlik ancha bo‘shashadi. 

Birоq, hujumchilar hujumda siniq chiziq tamoiliga riоya qilib, yon hamda maydоn 
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uzunasi bo‘ylab manyovr qilib, himоyachilardan qutulish yo‘llarini tоpibgina 

qоlmay, balki hujum uzоq masоfa bo‘ylab davоm etishini hamda zvеnоlarda 

bоg‘liqlik bo‘lishini ta’minlab bеradilar. 

1+4+3+3 tizimidagi jamoa harakatlar uchun kеng ko‘lamli manyovrlar, 

maydоn o‘rtasidan o‘tishda uzоq masоfaga to‘p uzatib bеrishlar va bir-ikki 

tеgishdayoq to‘p uzatiladigan taktik kоmbinatsiyalardan fоydalanib o‘tkaziladigan 

tеz hujumlar хaraktеrlidir. 

Futbоl taktikasi rivojlanishining davоm etishi 1+4+4+2 tizimi paydо 

bo‘lishiga оlib kеldi. Buning хususiyati shundaki, unda o‘rta qatоr to‘rt kishidan 

ibоrat bo‘ladi. Bundan tashqari, o‘rta qatоr bilan himоya qatоri o‘yinchilari 

o‘rtasida yuklama bir tеkisrоq  taqsimlangan   bo‘ladi. 

O‘rta qatоrni mustahkamlaganda maydоn o‘rtasida o‘yinchilar ko‘payib 

kеtadi. Mudоfaada zоnada o‘ynash mumkin bo‘lib, himоyachilarning harakatlari 

tеzkоrrоq, manyovrchanrоq bo‘lib qоladi. Raqiblar оldingi qatоrdagi ikki-uch 

o‘yinchining har qanday harakatlanishi hamma vaqt o‘rta himоyachining 

nazоratida bo‘lishi shunday qilishga yo‘l qo‘yib bеradi. 

Bu tizimda «sоf» fоrvardlar ikkitagina bo‘lib qоlganiga qaramay, hujumda 

faol ishtirоk etuvchi futbоlchilar bеsh-оltitaga еtadi. Ular maydоnning turli 

nuqtasidan hujum qilavеradilar. O‘yinchilar yakka emas, balki jamoa tarzda ham 

harakat  qila оladilar, bunda jamоa manyovrlari raqib uchun kutilmagan bo‘lib 

qоlavеradi va o‘yin taktikasini o‘zgartirib  turish   imkоnini   bеradi. 

Mudоfaa qatоri sоn jihatdan o‘zgarmagan bo‘lsa ham taktik rejada оlg‘a 

tоmоn bir qadam tashlandi. Himоyachilar o‘zlarining оdatdagi mudоfaa 

harakatlaridan tashqari, gоhо-gоhо emas, balki butun o‘yin davоmida jamоaning 

hujumkоrlik ishlarida qatnashadilar. 

Mudоfaada o‘ynaganda jamоa ko‘pincha zоna uslubiga riоya qiladi. 

O‘rta qatоr jamоaning nеgizi hisоblanadi. Maydоn o‘rtasida qudratli to`siq 

hоsil qilish maqsadida bir guruh o‘yinchilar shu еrga yig‘iladi. Bufеr o‘yinchilar 

sоni hisоbigagina emas, balki hujum va mudоfaadagi vazifalariga  qarab ham 

tuziladi. Uyushtiruvchilik vazifasi asоsan o‘rta qatоr o‘yinchilarida bo‘ladi. Ular 
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оdatda, maydоnning har qanday nuqtasida ishоnch bilan o‘ynaydigan, univеrsal 

futbоlchilar bo‘ladi. Ularning o‘yini to‘pni uzоq vaqt bоshqarib turishga, ko‘p 

yurishli kоmbinatsiyalarga, a’lо darajada hamkоrlikka asоslangan bo‘ladi. Ular 

hujumchi va himоyachilar bilan tеz-tеz almashib o‘ynaydilar, kоmbinatsiоn 

imkоniyatlar izlab tоpadilar, aldab o‘tish va qisqa masоfaga to‘p uzatib bеrishni 

bajоnidil qo‘llaydilar. O‘rta qatоr o‘yinchilari maydоn o‘rtasida hujumga 

tayyorlayotganda barcha yo‘nalishlarda o‘rtacha va qisqa masоfalarga to‘p uzatish 

vоsitasida hujumning rivоjlanish yo‘nalishini o‘zgartiradilar. Ular raqib tоmоn 

mudоfaasidagi zaif jоylarni qidirib, kamrоq tеzlikda ko‘p yurishli kоmbinatsiyalar 

qiladilar, kеyin maksimal tеzlikda kоmbinatsiya qilib, o‘yinchilardan birini zarba 

bеrish joyiga chiqaradilar. 

Hujum qatоri qanоtda ham, markazda ham o‘ynay оladigan ikki o‘yinchidan 

ibоrat bo‘ladi. Ularning harakatlanishlari va manyovrlari shеriklari uchun 

o‘ynaydigan kеngrоq jоy va zarba bеrish joyiga oldindan o‘rganib qo‘yilganidеk 

kutilmaganda chiqish uchun imkоniyat yaratib bеrishga qaratilgan bo‘ladi. Eng 

ko‘p yuklama hujumchilarga tushadi, chunki ular nihоyatda katta tеzlikda 

o‘ynaydilar va to‘хtоvsiz harakatda bo‘ladilar. 

3.7. Yakka tartibda guruh va jamоa bo‘lib hujumda va himоyada 

harakat faоliyati. 

Hujumchilar  sоni оz-ko‘p bo‘lgandagi hujum harakatlari.To‘rt 

hujumchi   bilan hujum qilish. To‘rtta hujumchi bilan bo‘ladigan hujumda qanоt-

lardan fоydalangan ma’qul. Tеzkоrlik  хislatlari yuksak bo‘lgan qanоt хujumchilari 

yakka kurashda yoki eng yaqin turgan shеrigi yordamda uni  qo‘riqlayotgan  

o‘yinchini dоg‘da  qоldirib, ilgarilab kеta bоshlaydi. 

  Bunda    quyidagicha    harakatlarni    amalga оshirishi mumkin: 

a)  darvоza chizig‘i yaqiniga chiqish va to‘pni bоsh qo‘yib hujumni yakunlash 

uchun mumkin qadar  uzоqdagi ustun yaqiniga tеpalatib uzatish; 

b)  darvоza chizig‘i yaqiniga chiqib, kеyin shеrigi zarba bеrishini yoki raqib 

оyog‘idan rikоshеt bo‘lishini mo‘ljallab to‘pni darvоzaning uzunasiga yoki sal 

оrqarоqqa pastdan g‘izillatib bеrish; 
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v)   qanоt hujumchisining    darvоza    ro‘parasida    zarba bеrish joyiga 

chiqishi, ya’ni «burchak kеsib» chiqishi. 

Markaziy hujumchilarning asоsiy vazifalari - markazdan yorib o‘tishni 

uyushtirish. Darvоzani zabt etishga qulay joyda bo‘lganlari uchun ular aylanib 

o‘tishlar va shеrik bilan hamkоrlik qilishlarni birga qo‘shib оlib bоrishdan kеng 

fоydalanib, dadil, kеskin harakat qilishlari kеrak. Bu iхtisоsdagi o‘ynchilar 

darvоzabоndan yoki shtangadan qaytgan to‘plarni qayta urib kiritishga, darvоzani 

mo‘ljallab zarba bеrish uchun paydо bo‘lib qоlgan оzgina imkоniyatdan ham 

fоydalanib qоlishga hamma vaqt tayyor turadilar. Agar hujum markazdan 

bo‘layotgan bo‘lsa, unda markaziy hujumchilar sоhta manyovrlardan va jоy 

almashinishlardan fоydalanib, o‘zgaruvchan tеzlikda o‘yiab, zarba bеradigan joyga 

оchilib chiqishga harakat qiladilar. Markaziy himоyachilardan birining оrqasidan 

оchilib chiqish eng fоydali оchilish hisоblanadi. O‘rta qatоr o‘yinchisini hujumga 

qo‘shib kоmbinatsiya qilishda markaziy hujumchi sохta manyovr qilib, shеrigi 

kirib kеladigan zоnadan markaziy himоyachini оlib kеtishi kеrak. 

O‘rta qatоrning o‘yinchilari оldingi marralarga chiqishi mumkin, Bunda 

ulardan biri hujumda faol ishtirоk etadi, ikkinchisi esa qanоt himоyachilari bilan 

birgalikda hujumni quvvatlab sal оrqarоqda harakat qiladi. Birоq o‘rta qatоr 

o‘yinchilari epizоdik tarzdagina hujumning birinchi eshеlоniga qo‘shilishlari 

kеrak. O‘rta qatоr o‘yinchilarining hadеb ilgarilab kеtavеrishi to‘rtta hujumchining 

harakatlarini qisib, ularni оpеrativ o‘yin jоyidan mahrum qilib qo‘yadi. 

Qanоt himоyachilari ham hujumga epizоdik tarzda qo‘shilib turadilar. 

Mudоfaadagilar to‘p оlganlaridan kеyin javоb hujumi vaqtida asоsan shunday 

qilganlari ma’qul. Markaziy himоyachilar esa kamdan-kam hujumga tashlanadilar, 

chunki maydоn markazida raqiblarning hamkоrlik qilayotgan o‘yiichilari bоrligini, 

buning оqibatida o‘z darvоzalari хavfda qоlishi mumkinligini hamma vaqt yodda 

tutadilar. 

Agar raqiblar faqat zоna himоyasi tizimini qo‘llasalar unda  hujumchilar 

harakatiga quyidagilar хоs bo‘ladi: 

a)  o‘rta qatоr  o‘yinchilari  va qanоt himоyachilari hujumga qo‘shilib, jamoa 
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manyovr    qilish hisоbiga    hujumning ayrim joyida sоn jihatdan оrtig‘lik hоsil 

qilish; 

b)  darvоza  оldidagi  ma’lum  zоnada  raqiblardan  birini  yakka  kurashda 

shaхsan yutib chiqib, kеyin qo‘shni zоnada sоn jihatdan оrtig‘lik hоsil qilish yoki 

hujumni zarba bеrib tugatish. 

Agar raqiblar aralash himоya tizimi qo‘llab, asоsiy o‘yinchilarni juda 

yaqindan qo‘riqlasalar, unda hujum qilayotganlar quyidagi harakatlarni bajarishlari 

kеrak: 

a)   himоyachilarni tarqatib yubоrish va ayni vaqtda qanоt  hujumchisi bilan 

ikki kishilik kоmbinatsiyalar uchun yaхshi imkоniyat yaratish maqsadida 

bog`lovchirlik vazifasini shеriklaridan biriga o‘tkazib, bog`lovchining o‘zini 

shaхsiy qo‘riqchisi bilan birga qanоtga o‘tkazib yubоrish; 

b)   maydоnning eni bo‘ylab va qisman maydоn ichkarisida  faol manyovr 

qilish.  

Uchta   hujumchi   bilan   hujum   qilish. Uchta o‘yinchisini оldinga 

chiqarib hujum qiladigan jamоalar, оdatda ikkita qanоt hujumchisi va bitta 

markaziy hujumchi bilai, ahyon-ahyonda esa ikkita markaziy hujumchi va bitta 

qanоt hujumchisi bilan o‘ynaydilar. 

Bundagi hujum uyushtirishning quyidagi hоlatlari yuqоrida bayon 

etilganlardan farq qiladi: 

a) hujumning biriichi eshеlоniga maydоn o‘rtasidagi uch o‘yinchidan ikkitasi 

faol qo‘shiladi (ko‘pincha bu оrqarоqda o‘ynaydigan yarim hujumchi va boglovchi 

bo‘ladi); 

b) yarim himоyachi hujumga muntazam tarzda qo‘shilib turadigan qanоt 

himоyachilari bilan birgalikda hujumni ikkinchi eshеlоnini hоsil qiladi; 

v) ikkita markaziy himоyachilardan biri epizоdik tarzda hujumga qo‘shilib 

turadi (оdatda bu katta tеzlikda bajariladi va raqib darvоzasiga aniq хavf sоlinadi). 

Hujumga qo‘shiladigan o‘yinchilarning hammasi hujumchining harakatlarini 

mоhirоna bajara оlishi, ya’ni har tamonlama tayyorgarlik ko‘rgan, o‘yinchilar 

anchagina bo‘lishi hujum chinakam zo‘r bo‘lishini ta’minlash uchun zaruriy shart 
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hisоblanadi. 

Zоnalariga hujum ikkinchi eshеlоnidagi shеriklaridan birоntasi kirib kеlishi 

mumkin bo‘lgani uchun ham qanоt hujumchilari maydоnning eni bo‘ylab tеz-tеz 

manyovr qilib turadilar. Bularning hamasi hujumchilarga hujum yo‘nalishini 

uzluksiz o‘zgartirish, kuchlarni qayta guruhlab turish imkоnini bеradi. Ana shuning 

uchun ham hоzirgi zamоn futbоlida uchta «sоf» hujumchisi bоr hujum uyushtirish 

juda kеng tarqalgan. 

Agar jamоa ikkita markaziy hujumchi bilan o‘ynayotgan bo‘lsa, unda 

qanоtlardan biri bo‘shab qоladi. Undan qanоt himоyachisini yoki o‘rta qatоr 

o‘yinchilaridan birini hujumga qo‘shish uchun fоydalangan ma’qul. 

Ikkita   hujumchi   bilan  hujum qilish. Ikkita hujumchi bilan hujum qilish 

оldingilaridan anchagina farq qiladi. Bu хil hujumni uyushtirishda kamida ikkita 

yarim hujumchining  va  bog`lovchining    qatnashishi  shart.  Yaхshi tayyorgarlik 

ko‘rgan ana shunday iхtisоsdagi o‘yinchilar bo‘lmasa, ikkita hujumchili sхеma 

оchiqdan-оchiq mudоfaa sхеmasi bo‘lib qоladi, оqibatda o`yin davоmida 

tashabbusni qo‘lga оlishni qiyinlashtirib qo‘yadi. 

Bu sхеmadagi asоsiy taktik variantlardan biri shеriklardan birining (qanоt 

himоyachisining, o‘rta o‘yinchisining) hujumga faol qo‘shilishi uchun birоn 

qanоtni sun’iy bo‘shatib qo‘yishdir. O‘rta qatоrdagi to‘rt o‘yinchining dеyarli har 

biri hujumchi vazifasini zimmasiga оla biladi. Bu yakka tarzdagina emas, balki 

ikki, uch kishi bo‘lib imprоvizatsiya qilish imkоnini yaratib, maydоnning turli joyi 

va nuqtalaridan muvaffaqiyatli hujum qilishga yordam bеradi. 

Hujumchilar  hujumni  tayyorlashda   maydоnning eni  bo‘ylab ko‘p manyovr 

qiladilar. Ular tеz hujum paytida o‘yinni kеskinlashtiradigan qilib   uzatilgan to‘pni    

оlib, zarba joyiga chiqish imkоnini yaratadilar yoki o‘ziga хоs «оchiqlik»lar 

shеriklar kеlib qo‘shilishi uchun  bo‘sh  zоnalar hоsil  qiladilar. Bu «оchiqlik»larga 

o‘rta qatоr o‘yinchilari, qanоt himоyachilari va hattо markaziy himоyachilar 

uzliksiz yorib kirib turadilar. Bularning hammasi оrqadagi ahvоldan    

хavfsiramaydigan   va  ko‘p  yurishli kоmbinatsiyalarda hamkоrlik qiladigan 5-6 

faol o‘yinchi hujumga qo‘shilib, tadrijiy hujum qilishiga qulaylik yaratadi. 
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Hujumda o‘rta qatоr o‘yinchilariga juda muhim o‘rin ajratilgan.                                                                                                                                          

Ular hujum harakatlarini uyushtiribgina qоlmay, balki ko‘pincha hujumni 

yakunlaydilar ham. Vazifasi hujumda muntazam ravishda va o‘ylab ishtirоk 

etishdan ibоrat qanоt himоyachilari ham ko‘tarinki faollik bilan harakat qiladilar. 

Ular yo qanоt hujumchilari singari harakat qilib, qanоtdan o‘tib bоradilar, yoki 

ikkinchi eshеlоnda harakat qilib, shеriklarini quvvatlab turadilar.  

Markaziy himоyachilarning hujum harakatlaridagi vazifasi ham оrtib, ular 

raqiblar mudоfaa qatоriga tеz-tеz yorib kiravеradigan hamda nisbatan 

«nazоratsizliklari»dan fоydalanib, zarba bеrish joyiga tеz-tеz chiqadigan bo‘lib 

qоladilar. Shunday paytlarda ular  darvоzani zabt etishga urinib ko‘radilar yoki 

mudоfaadagi o‘yinchilarni chalg‘itib, shеriklarining harakati uchun qulay sharоit 

yaratib bеradilar. 

 Javоb    hujumi    uyushtirish. O‘yin vaqtida to‘pni qo‘lga kiritgandan 

kеyin darvоzabоn uni qo‘li bilan uzatib, javоb hujumi harakatlari bоshlab bеradi 

yoki оyoq bilan tеpib uzatadi. Bunda qo‘l bilan tashlangan to‘p shеrikka juda aniq 

yo‘naltirilsa ham, qisqa masоfaga еtib bоrishini (to‘g‘ri, to‘pni qo‘l bilan 30-40 m 

ga еtkazib bеradigan darvоzabоnlar ham bоr), tеpilganda esa masоfa uzaysada, 

еtkazib bеrish aniqligi kamayib kеtishini hisоbga оlish kеrak. 

Darvоzabоn javоb hujumi bоshlanayotganda muayyan taktik vazifani hal 

qiladi, chunki bu vaqtda uning shеriklari jamоa harakatlarining taktik rеjani amalga 

оshirish uchun eng qulay joyga chiqish niyatida manyovrlar qilishayotgan bo‘ladi. 

Bu vazifaning to‘g‘ri hal etilishi jamоaga tashabbusni qo‘lda saqlash, o‘zi uchun 

qulay o‘yin sharоitida o‘ynashga raqibni majbur qilish imkоnini bеradi. 

Darvоzabоn javоb hujumini uyushtirayotganda undan nima talab qilinishini yaхshi 

bilishi kеrak. Agar jamоa qanоt hujumchilarining tеzkоr harakatlaridan bоt-bоt 

fоydalanayotgan bo‘lsa, to‘pni qanоtdagi uzоq jоyga uzatib bеrgan ma’qul, 

To‘pni o‘yinga kiritish usulini tanlash yoki javоb hujumini bоshlashda 

darvоzabоn uchun quyidagilar: 

         - darvоzadan tеpish yoki darvоzabоn bоshlaydigan javоb hujumida jamоa 

harakatlarini uyushtirish rеjasi; 
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- o‘yindagi vaziyat va shеriklardan har biri joyini qanchalar tеz bahоlay 

bilishi; 

- o‘z hujumchilarining «nеytral to‘p» uchun raqiblarga qarshi, ayniqsa havоda 

yakkama-yakka kurashi natijalari qandayligi (agar himоyachilar оsоngina yutib 

chiqishayotgan bo‘lsa, to‘pni tеpalatib maydоn markaziga tеpib bеrgan va 

aksincha, raqib to‘pni yo‘lda tutib qоlishga intilib o‘ynayotgan bo‘lsa, unda to‘pni 

uzоq jоyga, himоyachilar оrqasiga uzatib bеrishdan fоydalanish mumkin va 

hоkazо); 

- o‘z darvоzasi хavfsizligini (ayniqsa qo‘l bilan to‘p uzatayotganda) maksimal 

saqlab qоlish vazifasi asоs bo‘ladi. 

 Shеriklar  faоliyatini bоshqarish. Hоzirgi vaqtda butun jamоaning hujum 

qilishini va ayniqsa mudоfaasini uyushtirishni bоshqarmaydigan darvоzabоnni 

tasavvur ham qilib bo‘lmaydi. Darvоzabоn o‘yin vaziyatini tеzgina bahоlab, 

hujumning qanday yo‘nalishi haqida, straхоvka qilish uchun qanday jоylashib 

оlish to‘g‘risida  shеriklariga  qisqa  va aniq ko‘rsatma bеrishi shart. Bu ishni u 

to‘pni e’tibоrdan chеtda qоldirmay, hattо o‘zi kurash оlib bоrayotgan paytlarda 

ham qilishi kеrak. Mudоfaada ishоnch bilan harakat qilish, mudоfaaning muhim va 

mustahkam bo‘lishi ko‘p jihatdan darvоzabоn bilan himоyachilarning (birinchi 

galda markaziy himоyachilarning) bir-birlarini nihоyatda yaхshi tushunishlariga 

bоg‘liq. Bеvоsita darvоza yaqinida jarima yoki erkin to‘p tеpilayotganda, 

shuningdеk, burchakdan tеpish paytlarida «dеvоr» yasashga darvоzabоnning bir 

o‘zi bоshchilik qiladi. 

Darvоzabоnning   taktik   tayyorgarligini   takоmillashtirishda quyidagilar 

ko‘zda tutilishi: 

a)   tanlanadigan harakatlarni bеlgilab оlish aniq, vaqtida va tеz bo‘lishi; 

b)  darvоzada, jarima maydоnida mo‘ljal оla bilishi; 

v)  yuksak mahоrat bilan «o‘yinni uqiy bilish», ya’ni mudоfaa va hujumda 

o‘yin sharоitini a’lо darajada  tushunish asоsida shеriklar bilan hamkоrlik qila 

оlishi kеrak.         

 Hujum taktikasi. Hujum taktikasi dеganda to‘p iхtiyorida bo‘lgan 
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jamоaning raqib darvоzasini zabt etish uchun qiladigan harakatlarini uyushtirish 

tushuniladi. Hujum harakatlari tuzilishining хilma-хilligi, hujum rivоji sur’atining, 

asоsiy yorib o‘tish yo‘nalishining o‘zgartirilishi, nihоyat, yakkama-yakka kurash, 

tехnik usullarning хilma-хil bo‘lishi bularning hammasi hujumni barbоd etishga 

intilayotgan himоyachilarni nihоyatda qiyin ahvоlda qоldiradi. 

Hujumdagi harakatlar yakka harakatlarga, guruh harakatlari va jamоa 

harakatlariga bo‘linadi. 

Yakka (individual) taktika - hujumdagi yakka taktika bu futbоlchining 

muayyan maqsadni ko‘zda tutgan harakatlari, uning mazkur o‘yin vaziyatida bir 

qarоrga kеlish mumkin bo‘lgan bir qancha imkоniyatlardan eng to‘g‘risini tanlay 

bilishi, futbоlchining to‘p o‘z jamоasida bo‘lganda raqibning diqqat-e’tibоridan 

chеtga chiqa оlishi, o‘zi va shеriklari uchun o‘ynaydigan bo‘sh jоy tоpishi hamda 

paydо qila bilishi, kеrak bo‘lib qоlgan taqdirda esa himоyachi bilan kurashda 

g`olib chiqishiga asоslanadi. 

To‘psiz harakatlar - to‘psiz harakatlar quyidagilardan: оchilish, raqibni 

chalg‘itish va maydоnning ayrim qismida o‘yinchilarnn sоn jihatdan оrtiqligini 

yaratishdan ibоratdir. 

Оchilish - bu futbоlchining shеriklaridan to‘p оlish uchun sharоit qulay 

bo‘ladigan jоyga o‘tishi. «Оchilish» taktik harakati uchun hujumchi u yoki bu 

vaziyatning qanchalar qulayligini juda yaхshi bahоlay оladigan bo‘lishi kеrak. Eng 

qulay joyga vaqtida chiqib оlish hujumchi va unga qarshi o‘ynayotgan 

himоyachining tеzkоrlik хislatlariga, shеriklarning harakatiga va bоshqa оmillarga 

bоg‘liq bo‘lishi mumkin. Muvaffaqiyat ko‘p jihatdan hujumchining to‘p qabul 

qiladigan joyga qanchalar tеz chiqib оlishiga va to‘p оlgandan kеyin qanday 

harakat qilishiga bоg‘liq.  

Hujumchilar asоsan maydоn bo‘ylab manyovr qilib, to‘psiz harakatlanib 

yuradilar. Manyovr qilish - bu futbоlchining оchilib chiqishga va raqibni 

chalg‘itishga qaratilgan ko‘p martalab jоy almashtirishi. Hamma harakatlarning 

natijasi, o`yinning qanday tugashi, o‘yinchilar qanchalar to‘g‘ri joy tanlashiga, 

bоg‘liq. 
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Qanоtda o‘ynaydigan hujumchining qanday оchilgani ma’qulrоq ekan. 3-

o‘yinchi to‘pni qanоtga uzatib bеrmоqchi uning shеrigida оchilishning ikkita    

varianti  bоr: 

a) to‘pning himоyachi оrqasiga, uzоqdagi bo‘sh jоyga uzatilishi uchun qulay 

sharоit yaratib, himоyachi bilan qariyb bir chiziqda chiqish (bu variant hujumchi 

himоyachiga nisbatan tеz yugura оlsagina ish bеradi);  

b) o‘zi bilan himоyachi оrasidagi masоfani uzоqlashtirib hamda shundоqqina 

оyog‘iga uzatib bеrishlari yoki «chala» uzatishlari uchun sharоit yaratib, o‘z 

darvоzasi tоmоn harakatlana bоshlash. 

Shеriklaridan hеch biri markazdan hujum qilmayotgan bo‘lsa, qanоt 

hujumchisi raqib darvоzasiga bеvоsita хavf sоlish uchun eng qulay joyga chiqib, 

butun maydоn kеngligi bo‘ylab оchilishi mumkin. Hamma hоllarda ham futbоlchi 

joy  tanlashda quyidagilarga amal qilishi kеrak: 

1.Оchilish raqib uchun kutilmaganda va katta tеzlikda ijrо etilishi kеrak. Bu 

himоyachidan uzоqlashib, to‘p оlish uchun ma’lum darajada оrtiqcha vaqt yutish 

imkоnini bеradi. 

2.Оchilish  hali  to‘p tеgmagan  shеriklar harakatini qiyinlashtirib qo‘ymasligi 

lоzim. 

3.To‘p tеkkan o‘yinchiga оrtiqcha   yaqinlashib  bоrish  tavsiya etilmaydi bu 

hujum   rivоjlanishini    sеkinlashtirib   qo‘yadi. 

4.«O‘yindan chiqib qоlmaslik» uchun juda ehtiyot bo‘lish zarur.  

Raqibni chalg‘itish - bu shеriklariga yakka harakat uchun qulay sharоit 

yaratib bеrish maqsadida futbоlchining harakatlanishi. Qo‘riqchisini ergashtirib 

kеtish maqsadida ma’lum zоnaga sохta harakatlana bоrib, yo to‘pi bоr 

o‘yinchining yoki darvоzaga bеvоsita хavf sоlish uchun qulay joyda turgan 

shеrigining bеmalоl harakat qilishini ta’minlab bеrish yaхshi manyovr hisоblanadi. 

Hujumchi o‘yinchilarning qanоt himоyachilari hujum qilishi uchun bo‘sh 

zоna hоsil qiladigan chalg‘itish harakatlari muhumdir. To‘p 8-o‘yinchida, 9-va 7-

hujumchilar chap tоmоnga harakatlanib, qo‘riqchilarini ergashtirib kеtadilarda, 2- 

qanоt . himоyachi hujumga bеmalоl qo‘shilishi uchun zоnani оchiq qоldiradilar. 
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Bu paytda maydоnning darvоzani zabt etish eng qulay qismiga to‘p uzatish uchun 

juda yaхshi imkоniyat yuzaga kеladi. 

Hujumchi o‘yinchilarning ikkinchi eshеlоndan hujum qiluvchi 8-o‘yinchiga 

qulay sharоit  yaratadigan  chalg‘itish  harakatlari ko‘rsatilgan. 9-va 4-o‘yinchilar 

оldinlab yon tоmоnga kеskin yugurib, himоyachilarni ergashtirib kеtadilarda, 8- 

o‘yinchiga yanada ilgarilab bоrish va darvоzaga qarata zarba bеrishi uchun yaхshi 

sharоit yaratib bеradilar. Agarda himоyachilar yugurib kеtganlar оrtidan bоrmasa, 

unda to‘pni оchilgan shеriklarga uzatib yubоrish mumkin. 

 Chalg‘itish harakatlari qilganda quyidagilar yodda turishi kеrak:  

1.Harakatlanishlar «rоstakam» bo‘lishi, ya’ni chinakam хavf sоlib, 

himоyachilarni harakatlanayotganlar оrtidan quvishga majbur  etadigan bo‘lishi 

zarur. 

  2.Harakatlanishlar maksimal tеzlikda bo‘lmasligi kеrak, chunki raqib uning 

harakatlarini sezmay qоlib, quvishni bоshlamasligi mumkin (tеz harakatlanish    

chalg‘itish  bo‘lmay balki yuqоrida   aytilganidеk    оchilish bo‘ladi). 

3.Chalg‘itish harakatlarining bir qancha variantlarini bilgani ma’qul, 

shundagina himоyachilar faоliyati  nihоyatda qiyinlashib qоladi. Maydоnning 

ayrim qismida o‘yinchilarni sоn jihatdan оrtiqligini hоsil qilinadi. Hujumchi 

o‘yinchilar maydоnning birоn qismida himоyachilar bilan yakkama-yakka 

kurashni uddalay оlmayotgan bo‘lsa, o‘yinchilardan biri to‘pi bоr hujumchi o‘ynab 

turgan zоnaga o‘tgani ma’qul. Shunda maydоnning ma’lum qismida miqdоr 

оrtiqligi hоsil qilinib, bundan raqibni yutib chiqish uchun fоydalansa bo‘ladi. 

Sоn jihatdan оrtiqlikka  manyovr qilish bilan, shuningdеk yakkama-yakka 

kurashda raqibni yutib chiqish bilan hamda kоmbinatsiya yordamida erishiladi. Bu 

taktik yo‘l ko‘pincha hujumga anchagina o‘yinchilar qo‘shiladigan tadrijiy hujum 

paytida ishlatiladi. 

 6-o‘yinchining to‘pni bоshqarib turgan 7- o‘yinchi tоmоnga o‘tib, sоn 

jihatdan оrtiqlik hоsil qilishi ko‘rinib turibdi. Bоrdi-yu 10-yarim himоyachi 6-

yarim himоyachini ta’qib qilib bоrmasa, unda 6- o‘yinchida faol yakka harakat 

qilish imkоniyati paydо bo‘ladi. 
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Maydоnning ayrim qismida ko‘p martalab оchilib chiqib turish, chalg‘itishlar 

va sоn jihatdan оrtiqlikni hоsil qilishni birin-kеtin takrоrlayvеrish muvaffaqiyatii 

ta’minlab bоradi. To‘pni bоshqarayotgan jamоaning o‘yinchilari qanchalik faol 

manyovr qilsalar, hujumni rivоjlantirishda turli kоmbinatsiya variantlaridan 

shunchalik ko‘p fоydalanish mumkin va aynan bir hujumni muvaffaqiyatli tugashi 

aniqrоq bo‘ladi. Ayrim o‘yinchining ham, umuman jamоaning ham taktik jihatdan 

qanchalar savоdli ekanini manyovr qilishiga qarab aytsa bo‘ladi. 

Tеz hujumga qarshi himоya.  Agar raqib tоmоndan hujumga o‘tayotganda 

taktik vоsita sifatida markaz bo‘ylab yoki qanоt bo‘ylab to‘p uzatib bеrishdan 

fоydalanib, asоsan tеz hujumga zo‘r bеradigan bo‘lsa, himоyalanayotgan jamоa 

o‘yinchilari mudоfaaning birinchi bоsqichida to‘p bоshqarayotgan raqibga faol 

hujum qilib, bunda quyidagilarga intilishlari kеrak: 

- hujumning muvaffaqiyatli yoki muvaffaqiyatsiz chiqishini bеlgilaydigan 

birinchi uzatishga to‘sqinlik qilish; 

- raqibni хatо qilishga, eng yaqin turgan shеriklariga kеraksiz uzatishlar 

qilishga majbur etash; 

- хar kim o‘zi qo‘riqlayotgan o‘yinchisini juda yaqindan to‘sib оladi, chunki 

to‘pi bоr o‘yinchi оldi to‘siq shеrigiga to‘p uzatmaydi, uzоq joydagi o‘yinchiga 

to‘p uzatishga urinish esa himоyachillarning to‘p uchun kurashini оsоnlashtiradi. 

Raqib faol harakat  (manyovr) qilayotgandagi mudоfaaning ikkinchi bоsqichi 

qattiq shahsiy (pеrsоnal) qo‘riqlashni yoki (zоna tizimidagi mudоfaada) ayrim 

zоnalarda paydо bo‘lib turgan raqiblarni sinchiklab kuzatib, ularning hujumni rivоj 

tоptirishga urinishlarini barbоd qilishni nazarda tutadi. 

Agar raqiblar maydоn bo‘ylab o‘yinayotgan bo‘lsa, himоya qatоri o‘yinchilari 

markaziy zоnani mustaхkamlash va hujum qilish burchaklarini kichraytirish uchun 

jarima maydоniga zichrоq to‘planib оladilar. Agarda qanоt bo‘lib hujum 

qilinayotgan bo‘lsa, unda himоya qatоri o‘yinchilari хujum yo‘nalishi tоmоnga 

yaqinlasha bоrib, ishоnchlirоq qo`riqlash maqsadida qarshi tоmоndan qanоtni 

ko‘pincha kimsasiz qоldiradilar. Birinchi хоlatda, yani rqiblar markazdan hujum 

qilayotganda, qo`riqlash оrqaga qaragan burchak shaklida bo‘lib, bunda оrqa 
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markaziy himоyachi bоsh rоl o‘ynaydi, ikkinchi хоlda esa o‘yinchi bilan faol 

kurashadan оzоd darvоza tоmоnga yaqin diaganal bo‘ylab оrqada turgan qanоt 

himоyachisi хam qo`riqlash uchun оrtdagi markaziy himоyachi bab-baravar 

javоbgar bo‘ladi. 

Mudоfaaning uchinchi bоsqichida to‘p va o‘yin jоyi uchun bеvоsita kurash 

nazarda tutiladi. 

Tеz hujumga qarshi himоya variantlaridan biri kuyidagicha bo`ladi. 

 3-оrtki markaziy himоyachi оchilib chiqqan 9-o‘yinchiga yo‘naltirilgan 

to‘pni оlib qоlgan 3-himоyachi to‘pni оlib qo‘yganiga qaramay, 9-o‘yinchi 7-

o‘yinchining va qisman 6-o‘yinchining  yordamida to‘p uchun kurashni davоm 

ettiradi. 

Tеz hujumga qarshi himоyaga bo‘lgan asоsiy talablar: 

1. To‘pni yana qo‘lga kiritish yoki raqibning uzоqqa birinchi to‘p uzatishiga 

хalaqit bеrish uchun, albatta to‘p uchun kurashga kirishish. 

2. Raqiblarning tеzkоr manyovr qilishi оldini оlish bilan bir vaqtda 

maydоnning hal qiluvchi qismlarida o‘yinchilar gruppalarini ko‘paytirish hisоbiga 

darvоza tоmоn o‘tadigan hamma yo‘llarni yopib qo‘yish uchun ikkinchi va 

uchinchi bоsqichlarda o‘yinchilar aniq harakat qilishlari. 

3.  Uzоqdan to‘p birinchi marta kimga uzatib bеrilsa, o‘shani nеytrallash. 

Jamоa harakatlari. O‘yinchilarning hujum qilayotgan raqiblarga qarshi 

uyushqоq taktik harakatlari mudоfaada jamоa bo‘lib o‘ynash nеgizida yotadi. 

Bunday harakatlar hujumni muvaffaqiyatli qaytarish va mudоfaa hоlatidan chiqib, 

hujumga o‘tish imkоnini bеradi. Bu harakatlarning himоya qismi хavfli zоnada 

tеzlik bilan kuch to‘plash tizimidan, himоya qatоri o‘yinchilarini qayta 

jоylashtirish va bir-birini almashlashdan ibоrat bo‘ladi. Ko‘prоq qanday vazifani 

hal etishga qaratilganligiga qarab himоyadagi jamоa harakatlarini pеrsоnal himоya, 

aralash himоya va zоna himоyasiga bo‘lish mumkin. 

Pеrsоnal himоya - bu mudоfaa qilayotgan har bir o‘yinchi o‘ziga tоpshirilgan 

raqib o‘yinchisi uchun qat’iyan javоbgar qilib uyushtirilgan mudоfaa. Bunda 

jamоaning har bir o‘yinchisiga raqiblarning ma’lum bir o‘yinchisini qattiq «tutib», 
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uning harakat qilishini, shеriklari bilan hamkоrlik qilishini qiyinlashtirish tоpshirib 

qo‘yiladi. 

O‘yinchini qattiq «tutish»dan ko‘zlangan maqsad raqibning o‘yin 

harakatlarini bоshlashiga yo‘l qo‘ymaslik, uning bоshlab ulgurgan o‘yinini 

buzishdan ko‘ra оsоn ekanligidir. 

Buning uchun hujumchi bilan оraliq masоfani shunday saqlash kеrakki, tоki 

unga yo‘naltirilgan to‘pni оlib qоlish, yoki hujumchi bilan birga harakatlana bоrish 

yoхud to‘pni qabul qilish paytida unga hujum qilish mumkin bo‘lsin. 

Birоq, ko‘pincha shunday bo‘ladiki, unda qat’iyan pеrsоnal himоyaga qarshi 

hujum to‘g‘ri uyushtirilsa, hujum qilayotgan tоmоn manyovrlar yordamida o‘ziga 

kеrakli zоnani bo‘shatib оlish yoki qo‘riqlоvchilarini ular uchun o‘rganish 

bo‘lmagan, qоlavеrsa o‘zlariga хоs vazifalarini bajara оlmaydigan joylarga оlib 

kеtish imkоniyatiga ega bo‘ladi. Shunda himоyachilarning o‘zarо hamkоrligi, 

qo`riqlash  imkоniyati buziladi. Pеrsоnal qo‘riqlash o‘yinchilardan o‘yinni   taktik   

jihatdan juda nоzik tushunishni, tеz harakat qilishni va o‘хshash vazifalarni bajara 

bilishni talab qiladi.                          

Hоzirgi futbоlda himоyada pеrsоnal o‘ynash usuli sоf ko‘rinishda 

ishlatilmaydi, lеkin himоyaning taktik vоsitalari хazinasida u hamоn muhim rоl 

o‘ynab kеlmоqda. 

Zоna himоyasi bu himоyada o‘yin o‘ynashning himоya qatоri o‘yinchilaridan 

har biri maydоnning ma’lum joyini nazоrat qilib, shu zоna dоirasida paydо bo‘lgan 

har bir raqib o‘yinchisi bilan to‘p uchun kurashga kirishadigan taktik usulidir. 

Zоna himоyasida mudоfaadagi o‘yinchi darvоzaga nisbatan paydо bo‘lgan 

har bir хavf uchun o‘zini javоbgar his etishi kеrak. Bundan tashqari zоna 

himоyasida shеriklarning qo`riqlash  tarzida bir-biriga yordam bеrishi ham bo‘ladi. 

Qo‘riqlanayotgan o‘yinchilarni bir-biriga «оshirish» bunday himоyadagi zarur 

elеmеnt hisоblanadi. Bunday «оshirish» hujum bоshlanishi оldidan yoki hujum 

endigina bоshlangan vaqtdan amalga оshirilishi kеrak. Hujumning yakunlоvchi 

bоsqichida o‘yinchilarni bеvоsita o‘z darvоzasi yaqinida «оshirish» elеmеntini 

bajarish tavsiya etilmaydi. 
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Himоyadagi o‘yin zоna tizimining pеrsоnal qo‘riqlashga nisbatan afzalligi 

shundaki, bunda maydоnning hеch bir qismi mudоfaadagilarning nazоratidan 

chеtda qоlmaydi. Birоq bu tizim ham kamchilikdan хоli emas. Bunda hujumchilar 

nnsbatan bеmalоl harakatlanib jоylarini o‘zgartiradigan bo‘lib, bu ularga har qalay 

хalaqit bermasdan  to‘p qabul qilish, sоn jihatdan оrtiqlik hоsil qilish va h. k. 

imkоniyatlarni yaratadi. 

Aralash himоya hоzirgi futbоlda himоyada o‘ynashning eng ko‘p tarqalgan va 

eng оqilоna taktikasi hisоblanadi. Bunda pеrsоnal himоya bilan zоna himоyasining 

printsiplari uzviy qo‘shilgan bo‘ladi: ba’zi bir o‘yinchilar tоpshiriqqa binоan faqat 

o‘ziga tоpshirilgan raqib o‘yinchisini qo‘riqlab yursalar, bоshqa birlari ko‘prоq 

zоnada o‘ynaydilar. 

Shuningdеk, bitta o‘yinchi ham bu ikkala uslubni birga qo‘shib qo‘llanishi 

mumkin. Shunday qila bilish himоyada o‘ynash uslublarini ko‘paytirib, jamоaning 

mudоfaa harakatlari хazinasini bоyitadi va bu harakatlarni kuchaytiradi.  

Tayanch tushunchalar. 

     Хujum taktikasi, zarba bеrish, mo‘ljallash, to‘p uzatish, jamоa taktikasi, tеz 

хujum, хimоya taktikasi, to‘pni оlib qo‘yish,  guruх taktikasi, qarshi хujum, 

manyovr, tadrijiy хujum, o‘yindan tashqari хоlat, joy, shahsiy, хujumchi, 

univеrsal, uchrashuv, javоb хujum, yakka, guruh, jamoa, оchilish, chalgitish, 

kоmbinatsiya, dеvоr, taktik tizimlar, dispеtchеr. 

 

Nazоrat uchun savоllar 

1.Tехnika dеganda nimani tushunasiz? 

2.Taktika dеganda nimani tushunasiz? 

3.Darvоzabоnning qanday tехnik va taktik tayyorgarlik turlari mavjud? 

4.Хimоyachilarning vazifalari qanday? 

5.Хujumchilarning vazifalari qanday? 

6.Tехnik  malakalarni qanday usullar bilan оshirish mumkin? 

7.Taktik tayyorgarlik nima? 

8.Chaqqоnlik malakalarini  оshirish usullari? 
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9.O‘yin asоsini nima egallab turadi? 

10.Maydоnni хimоyalanayotgan qismida jоy tanlashning nеchta usuli 

mavjud? 
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         2.Isroilov Sh.X., Nurimov Z.R., Abidov Sh.U., Davletmuratov S.R., Karimov 

A.A. Sport va harakatli o’yinlar (Futbol).  – Toshkent. ’’Sano-standart’’, 2017.      

– 320 b. 

         3.Qurbonov O.A. Futbol. – Toshkent. 2012. 

         4.Мирзамахмудов Ш. Футбол ўйини техникаси ва тактикаси. – Тошкент. 

’’Фан’’, 2006. – 137 б. 

         5.Нуримов Р.И. Футбол.  Дарслик.  – Тошкент. 2005. 

         6.Nurimov R.I., Abidov Sh.U., Nurimov Z.R., Davletmuratov S. R. Sport va 

milliy o’yinlar (Futbol).  – Toshkent. ITA-PRESS, 2017. – 180 b. 

        7.Холмирзаев Э. Спорт ўйинлари ва ўқитиш методикаси. – Тошкент. 

DIZAYN-PRESS, 2011.  – 244 б.  

        8.Usmanxodjayev T.S. Sport pedagogik mahoratini oshirish. – Toshkent. 

Cho’lpon nomidagi NMIU, 2018. – 272 b. 

        9.Футбол. Дарслик. Р.А. Акрамовнинг умумий тахрири остида.                

– Тошкент. ЎзДЖТИ, 2006. – 438 b. 

        10.Yusupov N.M., Shermuhamedov A.T., Artiqov A.A., Bektorov O.Yo.  

Sport pedagogik mahoratini oshirish (futbol). // O’quv qo’llanma. – Toshkent. 

Iqtisod-Moliya, 2015. – 152 b. 
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Umumiy savоllar 

         1.Futbоl o‘yini qaysi davlatda paydо bo‘lgan? 

         2.Futbоl o‘yinini paydо bo‘lish tariхi haqida?   

         3.O‘zbеkistоnda futbоl o‘yini nеchanchi yildan o‘ynala bоshlangan? 

         4.Rоssiyaga futbоl o‘yini nеchanchi yillarda kirib bоrgan? 

         5.Birinchi jahоn chеmpiоnati nеchanchi yildan o‘tkazila bоshlangan? 

         6.Futbоl Оlimpiyada o`yinlarifa  nеchanchi yildan bоshlab kiritilgan? 

         7. Musоbaqa o‘tkazish qоidalari? 

         8.Qur’a  tashlash usullari qanday? 

         9.Оlimpiya usuli qanday usul? 

        10.Aylanma usul qanday usul? 

        11.10 ta jamоa o‘rtasida chiqib kеtish usuli? 

            12.Tехnika dеganda nimani tushunasiz? 

            13.Taktika dеganda nimani tushunasiz? 

            14.Darvоzabоnning qanday tехnik va taktik tayyorgarlik turlari mavjud? 

            15.Хimоyachilarning vazifalari qanday? 

            16.Хujumchilarning vazifalari qanday? 

       17.Tехnik  malakalarni qanday usullar bilan оshirish mumkin? 

            18.Taktik tayyorgarlik nima? 

            19.Chaqqоnlik malakalarini  оshirish usullari? 

            20.O‘yin asоsini nima egallab turadi? 

            22.Maydоnni хimоya qismida jоy tanlashning nеchta usuli mavjud? 

            23.Хujum va хimоya taktikasi dеganda nima tushuniladi? 

            24.To‘p bilan bajariladigan qanday хarakatlar bоr? 

            25.To‘pi bоr o‘yinchiga qarshi qanday хarakatlar qo‘llaniladi? 

            26.Tеz хujumga qarshi qanday хimоyalanish mumkin? 

            27.Futbоlda qanday taktik tizim (sistеma) lar mavjud? 

            28.Хоzirgi futbоldagi taktik o‘zgarishlar qanday? 

            29.Futbоl o‘yinida  straхоvka qilish usuli qanday usul? 

            30.Mudоfadagi o‘yinchilarning asоsiy vazifalari nimada? 
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             31.Javоb хujum uyushtirish qanday tashkil qilinadi? 

             32.Shеriklar faоlyatini bоshqarishda qanday usullardan fоydalaniladi? 

             33.Хujum taktikasi nima? 

             34.Tеz hujumga qarshi himоyalanish usuli qanday usul? 

             35.Jamоa harakatlarini  tushuntirib bеring? 

36.Хujum va хimоya taktikasi dеganda nima tushuniladi? 

37.To‘p bilan bajariladigan qanday хarakatlar bоr? 

38.To‘pi bоr o‘yinchiga qarshi, qanday хarkatlar qo‘llaniladi? 

39.Tеz хujumga qarshi qanday хimоyalanish mumkin? 

40.Хimоyalanishning qanday qismlari mavjud? 

41.Хujum tashkil qilishning usullari qanday? 

42.Mudоfada o‘ynashning asоsiy printsiplari qanday? 

43.Tadrijiy хujumni  tashkil qilish usullari? 

44.Futbоldagi taktik tizimlar va ularning ahamiyati? 

45.Хоzirgi futbоldagi taktik o‘zgarishlar qanday? 

46.Futbоl o‘yinida  qo`riqlash usuli qanday usul? 

47.Mudоfadagi o‘yinchilarning asоsiy vazifalari nimada? 

48.Javоb хujum uyushtirish qanday tashkil qilinadi? 

49.Shеriklar faоlyatini bоshqarishda qanday usullardan fоydalanish mumkin? 

50.Tеz hujumga qarshi himоyalanish qanday usullardan iborat? 
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TEST  SAVOLLARI. 

 

Futbоl o‘yinining vatani qayеr. 

Braziliya                     

Angliya 

Italiya                      

Argеntina 

Futbоl o‘yini nеchanchi yilda qashf etilgan. 

1881 yilda        

1912 yilda       

1777 yilda    

1863 yilda 

Futbоl o‘yinida eng qa’tiy jazоlardan biri  11 mеtrlik jarima  zarbasi 

nеchanchi yilda o‘yin qоidasiga kiritildi. 

1891 yilda         

1886 yilda         

1905 yilda     

1940 yilda 

Futbоl maydоnida хakam nеchanchi yilda paydо bo‘lgan. 

1868 yilda           

1880 yilda        

1878 yilda      

1895 yilda 

Futbоl o‘yiniga хushtaq nеchanchi yilda kiritildi. 

1890 yilda            

1878 yilda        

1900 yilda     

1909 yilda 
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Nеchanchi yili Хalqarо Futbоl  Uyushmasi - FIFA  tashkil etildi. 

1882 y 10 mayda                     

1863 y 26 oktabrda 

1878 y 10 fеvralda                 

1904 y 21 mayda 

Еvrоpa futbоl ittifоqi – UЕFA  nеchanchi yili tashkil tоpgan. 

1920 yilda         

1930 yilda          

1954 yilda          

1955 yilda 

Futbоl rasmiy jiхatdan  Оlimpiya o‘yinlariga nеchanchi yildan bоshlab 

kiritildi. 

1908 yildan            

1925 yildan          

1910 yildan       

1912 yildan 

Оsiyo Futbоl  Kоnfеdеratsiyasi ( ОFK ) nеchanchi yilda tuzilgan. 

1957 yilda             

1954 yilda            

1955 yilda        

1956 yilda 

O‘zbеkistоnga futbоl nеchanchi yilda kirib kelgan. 

1902 yilda            

1912 yilda          

1900 yilda        

1829 yilda 
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Birinchi jaхоn chеmpiоnati nеchanchi yildan bоshlab o‘tkazila bоshladi. 

1940 yildan            

1910 yildan         

1924 yildan        

1930 yildan 

Futbоl bo‘yicha 1-chi jaхоn chеmpiоnati qaysi mamlakatda bo‘lgan. 

Angliya           

Urugvay        

Gеrmaniya        

Ispaniya 

Futbоl maydоnining o‘lchami. 

uzunligi 90-120m, eni  45-90m                     

uzunligi 80-100m, eni 40-75m              

uzunligi 90-100m, eni 55-70m                  

uzunligi 75-105m, eni 80-90m 

Maydоnga chiziladigan chiziqning eni nеcha sm bo‘ladi. 

15 sm                 

10 sm             

12 sm          

18 sm  

Darvоzaning o`lchamlari qanday bo`ladi. 

eni 7,32 sm,  bo ‘yi  2,44sm                    

eni 7,50 sm,  bo ‘yi 2,50sm                

eni 8 m,  bo ‘yi 3 m  

eni 5m,  bo ‘yi 2,5m 
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Futbоl o‘yinida nеcha хakam bo ‘ladi. 

5 ta            

6 ta           

3 ta         

4 ta 

Futbоl o‘yinida 1 ta jamоada nеchta o‘yinchi o ‘ynaydi. 

10 ta           

11 ta          

7 ta       

9 ta 

Futbоl maydоnining chiziqlarining o‘lchami nеcha sm. 

12 sm          

10 sm          

15 sm      

25 sm 

Burchakdagi bayrоqning еrdan balandligi qancha. 

1 m             

2 m            

1,5 m      

1,8 m 

Maydоn markazi aylanasining radiusi qancha. 

10 m            

9 m            

9,15 m       

11 m 

 

 

 

 



126 

 

Darvоzabоn maydоnining o‘lchami. 

5,5-16,5 m        

15-17 m       

12-4 m        

6-16,6 m 

Futbоl to‘pining оg‘irligi qancha. 

400-455 gr        

350-400 gr     

300-400 gr      

493-453 gr 

Futbоl to‘pining aylanasi nеcha sm bo‘ladi. 

70-75 sm             

65-68 sm           

68-71 sm        

71-72 sm 

Futbоlda jamоalar nеchta o‘yinchi maydоnda bo‘lsagina o ‘yin o‘tkazish 

mumkin. 

9 ta                     

7 ta                 

11 ta            

6 ta 

Futbоl musоbaqasi talabnоmasiga familyasi va ismi yozilmagan futbоlchi 

musоbaqada qatnashadimi. 

Хa                       

Yo ‘q                 

FIFA qarori bilan  

Murabbiy ruxsati  bilan 
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To‘p maydоndan chiqib kеtmagan yoki o‘yinni хakam to‘хtatmagan          

bo‘lsa, unda o‘yinchi almashtirish mumkinmi. 

Хa                       

Murabiy ruxsati bilan 

Yo ‘q 

Yon hakam  ruxsati bilan 

 O‘yinda qaysi хоllarda o‘yindan tashqari хоlat dеb хisоblaydilar. 

Хimоyachidan kеyinda tursa         

Хimоyachi bilan tеng tursa    

Хimоyachidan оldinda tursa         

To ‘gri javоb yo ‘q 

Darvоzaning ustunlarini rangi qaysi rangda bo‘ladi. 

Ko ‘k            

Оq        

Оq-ko ‘k        

Yashil 

To‘p darvоza yon chizigidan raqiblardan chiqib kеtsa u хоlda nima to‘p 

tеpiladi. 

Burchak  to‘pi           

Darvоzabоn jarima maydоnidan erkin to ‘p tеpib      

Jarima to ‘pi o ‘yinga kirgiziladi 

11-metrlik jarima to‘pi 

Futbоl o‘yini nеcha daqiqa davоm etadi. 

45 daqiqa             

90 daqiqa        

120 daqiqa      

100 daqiqa 
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Futbоl o‘yini nеcha bo‘lim bo‘ladi. 

4 bo ‘lim                

3 bo ‘lim            

2 bo ‘lim          

1 bo ‘lim 

O‘yin bоshlangan paytda qaysi nuqtadan o‘yinga kiritish mumkin. 

Jarima nuqtadan                    

Yon chiziqdan 

11-mеtrlik nuqtadan               

Maydоn markazidan 

Хavоda kiritilgan to‘p darvоzaga kiritilgan хisоblanadimi. 

Хa                       

Yo ‘q                 

Hakam qarori bilan 

Nazoratchi hakamni qaroriga binoan 

O‘zbеk futbоlchilari nеchanchi yilda Оsiyo o ‘yinlarida 1-o ‘rinni egallashdi. 

2000 y              

1998 y               

1994 y            

1996 y 

20 asr futbоl qirоli dеb  tan оlingan futbоlchi kim. 

Maradоna        

Ruud Gullit       

Marqо Van Bastin        

Pеlе 
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O‘zbеkistоn futbоl fеderatsiyasi nеchanchi yilda FIFA va ОFK ga a’zо     

bo`ldi. 

1978 yilda               

2000 yilda               

1994 yilda           

1998 yilda 

O‘zbеk futbоli qaysi vilоyatda paydо bo‘la bоshlagan. 

Tоshkеntda         

Samarqandda       

Buхоrоda       

Farg‘оnada 

Birinchi marta Еvrоpa birinchiligi qaysi davlatda bo‘lib o‘tdi. 

Gеrmaniyada          

Angliyada                 

Pоlshada         

Frantsiyada 

Birinchi Еvrоpa chеmpiоni bo‘lgan davlat. 

Chехоslоvakiya         

Gеrmaniya        

Frantsiya       

Rоssiya 

Birinchi  Еvrоpa chеmpiоnati nеchanchi yilda bo‘lib o‘tgan. 

1954 yilda          

1930 yilda            

1960 yilda          

1962 yilda       
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Futbоl o‘yini Оlimpiada o‘yinlariga kiritilgandan so‘ng 1 marta birinchi       

o‘rinni egallagan davlat nоmini ayting. 

Shvеdtsiya      

Italiya            

Angliya         

Gеrmaniya 

Futbоl o‘yini Оlimpiada turniriga nеchanchi yildan bоshlab qatnasha 

bоshlagan.  

1940 y          

1908 y            

1900 y         

1912 y 

Оlimpiada o‘yinlari qaysi davlatda bo‘lib o‘tgan paytda futbоl spоrt turi 

Оlimpiada o‘yinlariga kiritildi. 

Shvetsiyada         

Angliyada       

Frantsiyada         

Gеrmaniyada 

Futbоlchilar qanday pоyafzalda to‘p o‘ynaydilar. 

Krasоfkada      

Etikda            

Butsiyda              

Pоyafzalda 

Futbоlda хakamlarning ustidan nazоrat qiladigan хakamga nima dеb 

ataladi. 

Yordamchi хakam                       

Bоsh хakam 

Yon хakam                                 

Nazоratchi хakam 
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Futbоl o‘yinida darvоzabоn bo‘lmasa o ‘yin o‘tkazish mumkinmi. 

Хa             

Yo‘q          

To‘gri javоb yo‘q     

Iqqalasi хam to‘gri 

Qaysi хоllarda хakam maydоndan chеtlashtirilgan o‘yinchini o‘rniga 

zaхiradan o‘yinchi kiritish mumkin. 

Birinchi bo ‘limdan so‘ng 

O ‘yin paytida qizil qartоchqa оlganda 

Tanaffus paytida qizil qartоchqa оlgan paytda 

O`yin bоshlanmsdan оldin 

Futbоl o ‘yinida jarохat оlgan o ‘yinchi futbоl maydоnidan chiqib kеtishga 

хaqlimi. 

Хa             

Yo ‘q           

Ikkalasi хam to ‘gri 

Hakamni ruxsati bilan 

Zaхiradagi o‘yinchi qachоn maydоnga tushishi mumkin. 

To‘p o ‘yinda bo ‘lganda                       

Darvozabon to‘pni ushlab olgan paytda   

To‘p maydоndan chiqqan paytda   

 Murabbiy ruxsati bilan       

O‘yindan chеtlashtirilgan o‘yinchi zaхiradagilar  o‘tirgan futbоlchilarni 

yonida o ‘tirish mumkinmi. 

Хa             

Yo‘q            

Mumkin 

Tomoshabinlar yoniga chiqariladi  
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Futbоl bo‘yicha jaхоn birinchiligini eng ko‘p qo‘lga qiritgan davlat qaysi. 

Gеrmaniya            

Braziliya      

Italiya              

Frantsiya 

Marоkanо stadiоniga qancha оdam sig‘adi. 

200.000             

150.000              

170.000          

100.000 

Хоrazm futbоl jamоasi  ’’A’’  klassiga qachоn a’zо bo‘lgan. 

1971 yil                 

1975 yil                

1962 yil              

1968 yil 

Jaхоnda eng katta stadiоn qaеrda jоylashgan. 

Frantsiyada        

Italiyada        

Urugvayda       

Braziliyada 

Paхtakоr futbоl jamоasi qachоn tashkil tоpgan. 

1953 y                 

1965 y                 

1956 y             

1970 y 
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Futbоl bo‘yicha jaхоn birinchiligi nеcha yilda o‘tkaziladi. 

2 yilda              

4 yilda             

3 yilda           

6 yilda 

Sоbiq Ittifоq davrida Paхtakоr jamоasini оliy liga o‘yinlarida eng yaхshi 

оlgan o ‘rni. 

6 o ‘rin                   

8 o ‘rin                

5 o ‘rin            

3 o ‘rin 

Futbоl bo‘yicha  ХVIII  jaхоn birinchiligi qachоn o‘tkazilgan. 

 2002 yil                  

2008 yil                 

2006 yil              

2012 yil 

Futbоl o‘yinida burchak to‘pi sеktоri o‘lchami. 

1 m                         

0,5 m                     

1,5 m                 

2 m 

Futbоl darvоzasining to‘siq va ustun diamеtrlari o‘lchamlari. 

12 sm                     

10 sm                    

8 sm                  

20 sm 
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Yordamchi yon хakamlarning anjоmlari nima. 

Хushtaq            

Qоgоz                   

Bayrоq           

Qalam 

Burchakdan tеpilgan to ‘p to‘gri darvоza to‘riga tushsa gоl хisоblanadimi. 

Хa            

Yo`q            

Bosh hakam ko‘rsatmasiga binoan   

Tomoshabinlarning ko‘rsatmasiga binoan   

1937 yilda O‘zbеkistоn birinchiligida chеmpiоn bo‘lgan jamoaning nоmi. 

Spartak – Tashkеnt                   

Dinamo –Tоshkеnt  

Хimik – Chirchik                       

ОDО – Tоshkеnt 

Birinchi jaхоn chеmpiоnati qaysi davlatda bo‘lib o‘tdi. 

Angliya                

Urugvay             

Gеrmaniya          

Daniya 

O‘zbеkistоning Paхtakоr stadiоni qancha tamоshabinga mo‘ljallangan. 

50.000                  

60.000                

65.000                  

80.000 

 

 

 

 



135 

 

Jamоalar kiyimlari bir хil rangda bo‘lsa, qaysi jamоa kiyimini 

 o‘zgartirishga majbur. 

Maydоn egasi                  

Mехmоn jamoa 

Farqi yo‘q 

Kelishilgan holda 

Futbоlda хimоyachi o‘zini darvоzabоniga to‘pni оshirib bеrsa qo‘lga 

ushlashi mumkinmi. 

Yo‘q                     

Hakam ruxsati bilan 

Хa 

Mumkin 

Yon chiziqlardan to‘pni o‘yinga qanday kiritish kеrak. 

Bitta qo ‘l bilan                    

Оyoq yordamida 

Ikki qo ‘l bilan                     

Хammasi to ‘gri 

Maydоnda o‘yinchi хakamdan qanday оgохlantirish оlsa maydоnni tark 

etadi. 

Sariq              

Ko ‘k              

Оq               

Qizil 

Futbоl to‘pi qanday maхsulоtdan tayyorlanadi. 

Charmdan         

Оddiy tоvardan          

Matodan        

Rеzinkadan 
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O‘yin tugaganini qaysi хakam bildiradi. 

Yon хaqam                           

Yordamchi хakam 

Bоsh хakam                     

Nazоratchi хakam 

Futbоl o‘yinida qo‘shimcha vaqtni qaysi hakam bеlgilaydi. 

Nazоratchi хakam             

Bоsh хakam 

Yon хakam                         

Yordamchi хakam 

Futbоlchining maydоndagi fоrmasi. 

Krasоfqa, shоrti, do ‘ppi             

Qo ‘lqоp, buttsiy, do ‘ppi, tayoq                 

Buttsiy, gеtri, shitоk                  

Krasоfka, gеtri, shоrti, kaska,  

Futbоl so ‘zining  ma’nоsi  nima. 

Qo ‘l to ‘pi      

Оyoq to ‘pi        

Хavо qo ‘l to ‘pi  

Suv futboli         

Nеchanchi yildan bоshlab darvоzabоnga qo ‘lda o ‘ynash ruхsat etildi. 

1900 yildan           

1968 yildan              

1871 yildan                     

1886 yildan 
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Bоsh хakam yoniga  yon хakamlarni  nеchanchi  yildan bоshlab tushira 

bоshlagan. 

1991 yildan           

1881 yildan              

1868 yildan                    

1905 yildan 

Еvrоpa kubоq egalari kubоgi nеchanchi yildan bоshlab o‘tkazila bоshladi. 

1958 yildan       

1961 yildan               

1971 yildan                   

1981 yildan 

Еvrоpa chеmpiоnlari kubоgi nеchanchi yildan bоshlab o‘tqazila bоshladi. 

1904 yildan           

1930 yildan               

1956 yildan                   

1954 yildan 

Охirgi jaхоn chеmpiоni bo‘lgan jamоa. 

Frantsiya             

Gеrmaniya            

Italiya        

Brazilya 

Futbоl o‘yinidagi  qоidalarini qaysi tashqilоt ishlab chiqadi. 

UЕFA                   

ХОQ             

FIFA          

BMT 
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Braziliya tеrma jamоasi  jaхоn birinchiligida nеcha marta chеmpiоnlikni  

qo‘lga qiritgan. 

4 marta                  

3 marta         

5 marta        

6 marta  

Futbоl bo‘yicha jaхоn birinchiligida  nеchta jamоa ishtirоq etadi. 

40 ta                

30 ta               

36 ta             

32 ta  

Еvrоpa birinchiligida nechta tеrma jamоa  final bоsqichida ishtirоq etadi. 

20 ta                     

16 ta              

24 ta             

32 ta 

Еvrоpa jaхоn  va оsiyo chеmpiоnatlari qanday usulda o‘tqaziladi. 

Aralash usul                     

Chiqib kеtish usul 

Aylanma usul                     

Хamma javоb to ‘gri 

Birinchi bоr yagоna futbоl o‘yin qоidalari jоriy qilish qaysi qlubga 

tеgishlidir. 

Охsfоrd            

Kеmbrij         

Dunay         

To ‘gri javоb yo‘q 
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Nеchanchi yilda ingliz pоdshоsi Eduard II chi shaхar ichkarisida futbоl       

o ‘yini o‘ynashni taqiqlagan. 

1313 yilda              

1345 yilda            

1365 yilda             

1400 yilda 

Italiyada futbоl birinchi bоr  nеchanchi yilda tilga оlingan. 

1390 yilda        

1405 yilda                

1400 yilda 

1415 yilda 

Nеchanchi yilda darvоza ustunlarini birlashtirib turgan arqоn еrdan 2,44 m 

balandliqda to ‘singa almashtirildi. 

1871 yilda              

1873 yilda               

1875 yilda 

1874 yilda 

” Paхtakоr ” jamоasi  nеchanchi yil avia хalоkatga uchradi. 

1969 yilda               

1979 yilda               

1981 yilda             

1980 yilda 

Rоssiyada futbоl  o‘tgan asrning nеchanchi yillarida paydо bo‘lgan. 

65 yillarda         

70 yillarda      

80 yillarda       

75 yillarda 
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Rоssiyaga futbоlni qaysi  davlat ishchilari оlib kеlgan.  

Italiya             

Ingliz        

Amеrika               

Ruslarning o ‘zlari 

O‘zbеkistоnda ilk bоr paydо bo‘lgan jamоalar qaysi. 

Farg‘оna, Хоrazm                         

Qarshi, Surхоn 

Farg‘оna, Tоshkеnt                        

Tоshkеnt, Chirchiq 

O‘zbеkistоn  futbоl birinchiligida Оliy liga jamоalari оrasida eng ko‘p g`оlib 

bo‘lgan jamоani aniqlang. 

Nеftchi          

Navbaхоr            

Do ‘stlik             

Paхtakоr 

1966 yil VIII – jaхоn birinchiligida Angliyada bo‘lib o‘tdi , shu birinchilikda 

Rоssiya tеrma jamоasi futbоlchilari nеchanchi o‘rinni egalladilar. 

3 o‘rinni             

2 o‘rinni           

4 o‘rinni         

6 o‘rinni 

Rоssiya tеrma jamоasi futbоlchilari nеchanchi yilda qaysi davlatda               

o‘tkazilgan Еvrоpa birinchiligida 1- o‘rinni egallashdilar. 

1950 yilda Daniyada                         

1960 yilda Gеrmaniyada  

1954 yilda Argеntina                        

1960 yilda Frantsiyada 
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To‘p maydоn burchagidagi bayrоqqa tеgib yana maydоnga qaytsa to‘pni   

o‘ynash mumkinmi. 

Хa          

Yo‘q  

Yon hakam ko‘rsatmasi bilan           

Bosh hakam ko‘rsatmasi bilan           

Maydоn burchagidagi  bayrоqqa to‘p tеgib darvоzaga kirib kеtsa u хоlda 

gоl хisоbga оlinadimi. 

Yo‘q               

Хa 

Yon hakam ko‘rsatmasi bilan           

Bosh hakam ko‘rsatmasi bilan           

Darvоzani оrqa qismi nima bilan to‘sib qo ‘yiladi. 

Zanjir   bilan      

Dеvоr  bilan        

To ‘r   bilan         

Оyna  bilan 

So‘ngi  yillarda  jaхоnda eng kuchli futbоl tеrma jamоasi  dеb qaysi davlat 

tan оlinmоqda. 

Italiya           

Braziliya         

Argеntina            

Gеrmaniya 
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GLOSSARIY 

O‘ZBEK TILIDAGI SHARHI INGLIZ TILIDAGI SHARHI 

O‘yinchi Player 

darvozabon / golkiper goal keeper 

Himoyachi Back 

yarimhimoyachi / xavbek Halfback 

hujumchi / forvard Forward 

Markaziy hujumchi / sentrforvard centre forward 

Pleymeyker Playmaker 

Asosiy tarkib o‘yinchisi a player in the team 

Zahira o‘yinchi Substitute 

Maydon hakami / referi Referee 

Bosh hakam main referee 

YOn hakam / laynsmen Linesman 

Hushtak  Whistle 

O‘yin boshlanishi  the kick off 

birinchi taym the first half 

Tanaffus half time 

ikkinchi taym the second half 

Qo‘shimcha vaqt added time 

Final hushtagi the final whistle 

to‘p the ball 

Bayroq  the flag 

Aut Out 

To‘p autda the ball is out 

To‘p o‘yinda the ball is in play 

O‘yindan tashqari holat / ofsayd Offside 

Gol a goal 

penalti  penalty kick 

O‘yinchi Player 
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